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روند رو به رشد بازارسرمایه که از اواسط آبان ماه 
شــروع شــده بود در هفتــه اول آذرماه 1403 
نیز تداوم داشــت. این هفته با رشد 7 درصدی 
شــاخص کل همراه بود و شــاخص کل به عدد 2 میلیــون و 426 هزار 
و 155 واحد رســید، شاخص هم وزن هم رشــد مشابهی را تجربه کرد. 
شاخص کل در حالی به سقف تاریخی خود در اردیبهشت 1402 نزدیک 
می شــود که ارزش دلاری بازار در اردیبهشــت سال 1402 حدود 200 
میلیــارد دلار و در حــال حاضر 125 میلیارد دلار اســت. در این هفته 
در ادامه روند هفته قبل ســیل ورود نقدینگی اشخاص حقیقی را شاهد 
هســتیم به نحوی که چیزی حدود 4 همت ورود پول اشخاص حقیقی 
به بازار را شاهد بودیم. ارزش معاملات خرد دراین هفته کماکان بیش از 
10 همت در متوسط روزانه بود. در این هفته بیشترین رشد را نمادهای 
»غدشــت«، »ثامان« و »کیسون« داشتند که به ترتیب رشد حدود 16 
درصدی را نصیب ســهامداران خود کردند. در سمت دیگر شاهد سقوط 
21 درصدی »ولراز«، 13 درصدی »شگستر« و 11 درصد »داوه« بودیم. 
93 نمادهای بازار بازدهی مثبت ثبت کردند. »حسیر« افزایش نرخ  بلیط 
قطارهای پنج ستاره خود را افشا کرد. »ختور« نیر نرخ گیربکس و اکسل 
خود را افزایش داد.  نرخ تســعیر بانک ها اعلام شــد و بر این اساس هر 
یورو 508 هزار و 428 ریال و هر دلار 457 هزار و 374 ریال تعیین شد. 
غول حفاری سحر 1 به بزرگترین میدان گازی جهان اعزام شد. به گفته 
روح الله عبدی سرپرست شرکت حفاری شمال، ماموریت جدید این سکو 
شــامل حفاری 9 حلقه چاه اینفیل در فــاز 19 پارس جنوبی به منظور 

کاهش ناترازی گاز در کشور است.

سخنگوی کمیسیون تلفیق 1404 اعلام کرد که کمیسیون تلفیق حقوق 
دولتی معادن برای سال آینده را 15 درصد تعیین کرد. منابع حاصل از 
این موضوع در شهرستانی که معدن در آن مستقر هست، هزینه خواهد 
شد. همچنین طبق یکی دیگر از مصوبات این کمیسیون، مقرر شد؛ 55 
درصد حق انتفاع معادن شماره یک و سه گل گهر و چادرملو در اختیار 

ایمیدرو قرار گیرد.
»فســبزوار« در نامه ای به شــرکت ملی گاز اعلام کرد با توجه به اعمال 
اوراق گواهی صرفه جویی مصرف گاز از قطع گاز این شــرکت جلوگیری 
شود.  »فنوال« در یک شفاف ســازی اعلام کرد نتیجه برگزاری مزایده 
شرکت ورشکسته آلومینیوم پارس و آثار سود و زیانی احتمالی آن نامعلوم 
اســت. »شگستر« اعلام کرد که محصول بایواتانول این شرکت در بورس 
انرژی پذیرش گرفته است. تپســی اعلام کرد سهم بازار این شرکت در 
تاکسی آنلاین رشد کرده اســت. »ثامید« از فروش واحدهای مسکونی 
خود 300 میلیارد سود شناسایی کرد. بعد از گمانه زنی ها در مورد افزایش  
سرمایه ایران خودرو، این شرکت رسما شروع فرایند افزایش سرمایه خود را 
تایید کرد. »سفارس« اعلام کرد قصد افزاش سرمایه از محل سود انباشته 
و اندوخته قانونی خود را دارد، این افزایش ســرمایه 280 درصد اســت. 
»غالبر« هم از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی های ثابت افزایش سرمایه 
2050 درصدی می دهد. »وســپه« افزایش ســرمایه 37 درصدی دارد. 

»رنیک« از قراداد جدید به مبلغ 40 میلیون درهم خبر داد. 
بعد از روند روبه رشــد شــدید در نمادهای صندوق املاک و مستغلات 
نمادهای این گروه به منظور شفاف سازی متوقف شدند. »شپدیس« در 

مجمع 3700 تومان تقسیم کرد. »ثغرب« هم 12 تومان توزیع کرد. 

معاون پذیرش و ناشران بورس تهران با اعلام تامین مالی موفق شرکت 
پروژه ها در بازار ســرمایه گذاری حرفه ای توسط بورس تهران گفت که 
یکی از مهمترین نقش هایی که بازارسرمایه می تواند در اقتصاد بازی کند، 
کمک به تامین مالی بنگاه ها، شــرکت ها و به طور کلی فعالانی است که 
در اقتصاد یک کشور در حوزه های تولید، خدمات و سایر حوزه ها درحال 

فعالیت هستند است. 
حمید لطفی، رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بهادار سرمایه ای 
ســازمان بورس و اوراق بهادار، گفت که در اجرای برنامه های ســازمان 
بورس در خصوص کوتاه تر شــدن فرایند انجام افزایش سرمایه ناشران 
ثبت شده نزد سازمان و همچنین تطبیق با الزامات مقرر در قانون تأمین 
مالی تولید و زیرســاخت ها، دستورالعمل مراحل زمانی افزایش سرمایه 
شرکت های ســهامی عام ثبت شده نزد ســازمان بورس به روزرسانی و 
اصلاح شــد. در  معاملات بورس کالا ســیمان فله هرمزگان رشــد 75 
درصدی را ثبت نمود و سیمان فله صوفیان رشد 81 درصد داشت. پت 
تندگویان رقابت 20 درصدی را به خود اختصاص داد. مس کاتد »فملی« 
رقابت 4 درصدی را ثبت کرد. در بازارهای جهانی طلا همچنان در کانال 
2600 تا 2700 دلاری در نوســان است و در حال حاضر 2650 دلار در 
هر اونس معامله می شــود. نفت برنت 72.5 دلار در بشکه، مس 9300 
دلار در تــن، هر تن روی 3117، ســرب 2045 دلاردر تن، آلومینیوم 
2612 دلار در تن در حال معامله هســتند. بیت کوین بعد از ناکامی در 

عبور از عدد 100 هزار دلاری به 93 هزار دلار افت کرده است. 
 قیمــت دلار در بــازار آزاد 69 هــزار 900 ، دلار نیمایــی 51 هــزار و

200 تومان و هر سکه امامی 51.4 میلیون تومان است.
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اخبـار هفته

تولید گاز و فرآورده های اصلی افزایش یافت
وزیر نفــت گفت: تولیدگاز در 3 ماه گذشــته 25 
میلیون متر مکعب و فرآورده های اصلی 5 میلیون 

لیتر افزایش یافته است.
محسن پاک  نژاد افزود: وزارت نفت در بدو استقرار 
دولت چهاردهم، نســبت به شناسایی گلوگاه های 

اصلــی اقدام و در این زمینه برنامه ریزی جامعی انجام داد. ناوگان حمل 
ســوخت یکی از گلوگاه های انتقال نفت و گاز وارداتی از بنادر جنوبی به 
ســمت شمال کشور بوده که افزایش یافته است و نفت و گاز تحویلی به 
نیروگاه ها نیز به همین دلیل با افزایش روبه رو بوده است. این عدد حدود 
820 میلیون لیتر نســبت به زمان مشابه در سال گذشته کمتر بوده و 
فاصله زیادی تا 3 میلیارد لیتر مورد نیاز برای شــرایط پایدار نیروگاهی 
است. با در نظر گرفتن همه موارد در 31 مرداد ماه سال جاری موجودی 
نفت و گاز نیروگاهی چیزی حدود یک میلیارد و 800 میلیون لیتر بوده 

است که نسبت به سال گذشته 43 درصد کمتر بوده است.

در تامین و تولید برق هیچ محدودیتی نیست
وزیر نیرو گفــت: در چند روز اخیر وضعیت تامین 
برق خوب بوده و توانســتیم سوخت کافی دریافت 

کنیم از این رو خاموشی ها نیز اعمال نمی شود.
عبــاس علی آبادی گفت: روند تولید مصرف برق در 
ایران با دنیا تفاوت های اساسی دارد و باوجود اینکه 

از سال 57 تاکنون رشد جمعیت جهان مشابه ایران بوده ، اما رشد مصرف 
بــرق در جهان 4/3 و در ایران رشــد تولید مصرف برق 23 برابر شــده 
اســت. وی افزود: میانگین رشد مصرف پیک سالانه در 10 سال گذشته 
حدود 7/4 درصد بود در ســال جاری با افزایش6500 مگاوات به حدود 
2 برابر رســیده است. کاهش سوخت گاز تحویلی به نیروگاه ها از ابتدای 
سال جاری و ضرورت استفاده از ذخایر مخازن گازوئیل به عنوان سوخت 
جانشین جهت جبران آن منجر به کاهش این مخازن شده که به منظور 
جلوگیری از کاهش بیشتر، نمی توان از ظرفیت نیروگاه موجود که آمادگی 
کامل برای تولید برق اضافه تر بر نیاز مصرف کنندگان دارند، استفاده کرد.

ایفای نقش ایران در تغییر پارادایم صنعتی جهان
وزیر امور اقتصــادی و دارایی گفت: افزایش قدرت 
ایــران در نظم جدید بین المللی بــه ما این امکان 
را داده اســت که در حوزه هایی همچون مبارزه با 
تغییرات اقلیمی، انتقال فناوری و سرمایه گذاری های 

مشترک نقش فعالی ایفا کنیم.
عبدالناصر همتــی افزود: تغییر پارادایم و اثر آن بر رابطه بین سیاســت 
صنعتی و استراتژی ترویج سرمایه گذاری، نه تنها مسیر آینده اقتصاد جهانی 
را تعیین می کند، بلکه سرنوشت همکاری های بین المللی و کیفیت زندگی 
مردم در سراسر جهان را نیز شــکل خواهد داد. وی ادامه داد: بحران های 
اقلیمی، تغییرات ژئوپلیتیک، نوسانات شدید در حوزه انرژی و نابرابری های 
ناشی از ظهور فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی بلاکچین و انقلاب 
دیجیتال، فقط بخشی از این تحولات هستند. رشد اقتصاد جهانی که طبق 
داده های بانک جهانی در دهه گذشــته سالانه معمولاً کمتر از 3.5 درصد 

بود، اکنون با عدم اطمینان های فزاینده ای روبه رو شده است.

یشه گرانی و تورم نیستند کسب و کار ها ر
رئیــس مجلــس گفت: گاهــی از گرانــی و تورم 
می گوییــم اما برای مبارزه با آن به فروشــگاه ها و 
مغازه ها یعنی سراغ کاسب ها می رویم اما این قشر، 
باعــث و بانی تورم نیســتند و راهکار حل گرانی و 
تورم نیز دنبال کردن و تنبیه کردن آنها نیســت؛ 

البته منکر این نیستم که ممکن است بخشی از آنها گرانفروشی کنند اما 
این افراد ریشه گرانی و تورم نیستند.

محمدباقر قالیباف در ادامه ریشــه گرانی و تورم را میرداماد، پاســتور و 
بهارستان که بانک مرکزی، دولت و مجلس هستند معرفی کرد و ریشه آن 
را بازار ندانست و گفت: طبیعتا این موضوع دو علت اساسی دارد. یک علت 
آن بانک ها هستند به این معنا که نقدینگی و پایه پولی را افزایشی می دهند 
که باعث می شود ارزش پول ملی را از دست بدهیم و تورم ایجاد شود. این 
ناشی از این است که هزینه های دولت را افزایش می دهیم و رشد اقتصادی 

نداریم؛ بعد برای آن اوراق صادر کرده و تکلیف مالایطاق می کنیم.

وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برای  )خزانه داری کل کشور( 
تأمین مالی اقتصاد کشــور با 
هدف کاهش تبعات تورمی، در ســال جاری نسبت به انتشار اوراق دولتی 
بــه مبلغ 254/6 همت )معادل کل ظرفیت مندرج در قانون بودجه ســال 
1403 کل کشور( و نیز عرضه آن اقدام کرده است. سفارش های متقاضیان 
خرید اوراق از طریق ســامانه های بازار بین بانکي کارگزاری بانک مرکزی و 
مظنه یابي شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران اخذ می شود. در مجموع 
عرضه های ارائه شــده، تاکنون حدود 238 همت به حساب خزانه داری کل 
کشور واریز شده است. در مقابل مبلغ تامین شده از طریق انتشار اوراق در 
سال جاری، تاکنون نزدیک به 184 میلیارد تومان برای تسویه اصل و فرع 
اوراق منتشــره قبلی پرداخت شــده، بنابراین خالص نقدینگی جذب شده 
توسط دولت از طریق انتشار اوراق نقدی مصوب بودجه سال 1403 حدود 
54 میلیارد تومان اســت. نکته حائز اهمیت در انتشار اوراق در سال جاری، 

روند مستمر و هفتگی عرضه اوراق از ابتدای سال جاری است.  
در ارتباط با آینده نرخ ســود اوراق دولتی، این نکته حائز اهمیت است که 
تعیین چارچوب سیاست پولی توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
انجام می شود و دولت نیز به منظور تامین منابع مالی از طریق انتشار اوراق 
ناگزیر به تبعیت از شــرایط بازارهای پولی و مالی کشــور است. همچنین 
پیش تر ســاز و کار تعیین نرخ سود اوراق دولتی مطابق ماده )9( آیین نامه 
اجرایی اوراق ســال 1403 کل کشور بدین ترتیب پیش بینی شده بود که 
»نرخ  ســود موثر اوراق مالی اسلامی موضوع این آیین نامه حداقل برابر نرخ 
ســود بین بانکی و حداکثر برابر میانگین نرخ موثر سود اوراق مالی اسلامی 
معامله شــده در هفته پیش از برگزاری حراج اوراق مالی اســلامی است«. 
اضافه می شود ساز و کار یادشده بر اساس اصلاحیه  بعدی آیین نامه اجرایی 

مذکور به شرح ذیل تغییر یافت:
»نرخ ســود موثر اوراق مالی اسلامی در چارچوب شیوه نامه اجرایی عرضه 
اولیــه و معاملات ثانویــه اوراق بهادار دولتی که بــه تصویب کارگروهی با 
مسئولیت وزارت امور اقتصادی و دارایی و با همکاری سازمان برنامه بودجه 

کشور و بانک مرکزی می رسد، تعیین می شود.«
بنابراین تعیین نرخ اوراق بر اســاس تصمیمات کارگروه یاد شده و با توجه 
به شرایط جاری کشــور و سیاست های پولی و مالی خواهد بود. نرخ اوراق 
متأثر از حجم نقدینگــی، نرخ های انتظاری از بازارهای موازی و شــرایط 
سیاســی، اقتصادی و ریسک های مرتبط اســت. در ارتباط با آینده انتشار 
اوراق دولتی در سال جاری، با توجه به تکمیل ظرفیت انتشار اوراق از محل 
قانون بودجه سال جاری، وزارت اقتصاد در چارچوب سیاست مالی دولت و 
حدود مصارف تعیین شــده توسط سازمان برنامه و بودجه کشور از طریق 
مکانیسم تخصیص، بر مبنای مجوزهای قانونی نسبت به انتشار اوراق اقدام 
می کند. از مجموع 700 همت اوراق لحاظ شده در لایحه بودجه سال آینده، 
500  همت برای پوشش مصارف بودجه عمومی کشور و مبلغ 200 همت 
نیز برای اجرای ماده 10 قانون برنامه هفتم پیشرفت با موضوع بهادارسازی 
بدهی دولت به شــبکه بانکی و موسسات اعتباری غیربانکی در نظر گرفته 
شده است. ضمن آن که تا این تاریخ مجموع تعهدات قطعی دولت در سال 
آینده بابت اصل و سود اوراق منتشره بیش از 380 همت است که احتمال 
مــی رود این مبلغ با توجه به انتشــارهای احتمالی در ادامه ســال، بازهم 
افزایش یابد. همچنین در خصوص بهادارسازی بدهی دولت به شبکه بانکی 
و موسســات اعتباری غیربانکی لازم به توضیح است که بازپرداخت بدهی 
دولت می تواند توان مالی شبکه بانکی و موسسات اعتباری غیربانکی در این 
حوزه ها را تقویت کرده و بخشی از مشکلات مالی موجود در حوزه پولی را 
برطرف کند. به منظور اجتناب از اعمال هرگونه شوک احتمالی به نرخ بهره 
بدون ریســک و متعاقب آن تاثیرات منفی آن بر اقتصاد کشور، پذیرش و 
عرضه این اوراق با برنامه ریزی دقیق و طبق برنامه زمان بندی تحت نظارت 
مرکز مدیریت بدهی های عمومی و روابط مالی دولت صورت خواهد گرفت. 
ضمن اینکه در خصوص خروج نقدینگی، با توجه به اینکه بخشی از انتشار 
این اوراق در قبال بدهی پرداخت نشــده دولت در سال های گذشته صورت 

می گیرد، تاثیر انتشار این اوراق از بعد سیاست انقباضی تعدیل می شود.
کاهش نرخ ســود اوراق بدهی دولتی شامل اسناد خزانه اسلامی )اخزا( در 
روزهای اخیر عمدتاً ناشــی از کاهش نرخ ســود انتظاری و ثبات نسبی در 
شــرایط اقتصاد کلان کشور است که باعث شــده تا حدودی نرخ بازده تا 
سررسید اسناد مذکور نیز روند کاهشی به خود گیرد. این موضوع همزمان 
با کاهش شــدت عرضه اسناد یادشده توســط دارندگان اولیه آن )عمدتاً 
پیمانکاران دولت( نسبت به گذشته در هفته های اخیر منجر به کاهش نرخ 

بازده تا سررسید »اخزا« در بازار بدهی شده است. 
روند انتشار اوراق مالی اسلامی از بعد ارتقای شفافیت و انضباط مالی دولت 
و همچنین تسویه بدهی های پیشین دولت اقدامی مثبت قلمداد می شود. 
ضمناً به نظر این مرکز در سال های آتی باید تمرکز بیشتر دولت برای تامین 
مالی پروژه های عمرانی و زیرســاختی کشور تغییر یابد که این امر مستلزم 
همکاری ســایر نهادها به منظور توقف موتورهــای ایجاد بدهی و انضباط 
بخشــی به هزینه های بودجــه ای و فرابودجه ای دولــت، نهادهای عمومی 

غیردولتی، شرکت های دولتی و... است.

خ سود اخزا ثبات مالی عامل افت نر
سرمقاله

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

جواد آزاد کنستانی
وابط مالی دولت یت بدهی های عمومی و ر رئیس مرکز مدیر

بررســی ها نشــان می دهد از ابتدای آبان ماه تاکنون 
بیش از 5 همت نقدینگی وارد بازار سرمایه شده است. 
همچنیــن  تنها در هفتــه اول آذرماه بیش از 3 همت 
ورود نقدینگی را شاهد هستیم که نشان از اقبال مردم 

به بازار سهام است.
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رویداد هفته
از تصمیمات مضر برای بورس پرهیز کنید

عضو ناظرشــورای عالــی بورس گفــت: ضروری 
است کمیســیون تلفیق از اتخاذ هرگونه تصمیم و 
پیشنهادی که تاثیر مستقیم منفی بر بازار سرمایه 

دارد، پرهیز کند.
هادی محمدپــور افزود: قطعــا تصمیم گیری های 

مناسب و منطقی و همچنین کاهش دخالت ها به سودآوری شرکت های 
بورس در بخش های مختلف صنعتی و معدنی کمک بزرگی خواهد کرد. 
تصمیم هایی که تا این لحظه گرفته شده تاثیر مستقیم مثبت و یا منفی 
بر شــرکت ها می گذارد و به نظر می رسد با حمایت همه جانبه دولت و 
مجلس و نظارت کامل آنها بر بازار ســرمایه، شــرکت های بورس رونق 
می گیرنــد. این نماینده مجلس در ادامه عنــوان کرد: کاهش مالیات از 
واحدهای تولیدی ضمن ارتقای انگیزه سرمایه گذاران در بخش تولید به 
شفافیت شــرکت ها کمک کرده و اعتماد و امیدآفرینی بین سهامداران 

افزایش می یابد.

اعلام برخط تخصیص ارز بازرگانان
وزیــر جهادکشــاورزی گفت: بناســت اطلاعات 
مربــوط به حوزه بازرگانی و جزییات آن در صدور 
مجــوز، تخصیص ارز، صــادرات و واردات و دیگر 
مسایل مورد سوال در سامانه ها و تارنمای ستادی 

و استانی قرار گیرد.
غلامرضا نوری قزلجه افزود: ارز ترجیحی محصولات اساسی مورد نیاز سفره 
مردم مانند گذشته تامین و قیمت کالاهای بهره مند از این ارز بر پایه نرخ 
مصوب عرضه می شود. تمام ارز مورد نیاز وزارت جهاد کشاورزی در بودجه 
ســال جاری محقق شده است و تعادل بازار عرضه محصولات اساسی در 
ماه های پایانی سال برقرار خواهد شد. وی هرگونه تغییر در قیمت کالاهای 
اساسی را دفاع بدون دلیل خواند و تصریح کرد: از اتحادیه ها و تشکل های 
کشــاورزی انتظار می رود، دغدغه دولت در تنظیم بازار را مورد توجه قرار 
دهند و در مقابل، بازوهای پشــتیبانی کننده وزارت جهادکشــاورزی نیز 

وظیفه حمایت از تولید را بیش از گذشته عهده دار شوند.

تفکر ضد واردات را باید کنار گذاشت
معــاون وزیر صمت گفت: این تفکــر که واردات در 
تجارت جایگاه مطلوبی ندارد باید کنار گذاشت چرا 
که واردات و صادرات هر دو بخشی از تجارت هستند 
و تا تجارت شــکل نگیرد توســعه و تولید در کشور 

رونق نمی  یابد.
محمدعلی دهقان دهنوی افزود: در کشورهای همسایه مراکز تجاری برپا 
کنید، ماه گذشته در ارمنستان مرکز تجاری ایران افتتاح شد و ایجاد این 
مراکز می تواند علاوه بر خلق درآمدزایی به توسعه تجارت در این کشورها 
کمک  کند. وی با بیان اینکه هدف ما توســعه تجــارت اعم از صادرات و 
واردات اســت، تصریح کرد: نمایشــگاه ها ابزار توســعه تجارت هستند و 
رویدادهای تجاری برای موفقیت باید به مرکز توسعه تجارت تبدیل شوند و 
برای تحقق این مهم باید دو اقدام عملیاتی شود نخست ایجاد ابتکار و دوم 
افزایش امکانات در فضای نمایشگاهی.  پس باید برگزارکنندگان نمایشگاه 

در مسیر توسعه تجارت گام بردارند تا به نفع این مهم تمام  شود.

خبری از ورشکستگی نیست
دیه  نرخ گذاری  وضعیت 
در ایران و مقایســه آن 
جهانی  فرایندهــای  با 
موضوعی  است که درباره 
آن با قدیــر مهدوی که 

برعهده  را  بیمه  پژوهشکده  ریاست  پیشتر 
داشت صحبت کردیم . وی قانون گذاری نرخ 
دیه در جهان را شــرح داد و مشکلات روند 

موجود را با صراحت کامل بیان کرد.
*** 

را چگونه  ایــران  در  دیه  نرخ گذاری   *
ارزیابی می کنید؟

شــیوه محاســبه که اکنون در حال اجراست به 
هیچ عنوان مورد قبول نیســت. ضمن اینکه در 
عصری زندگی  می کنیم که شــیوه های مختلف 
و متنوعی برای حســاب کردن ایــن رقم وجود 
دارد و به نظر می رســد باید قوانین را بروزرسانی 
کــرد. البته اگر به همیــن قانونی که وجود دارد 

عمل و نرخی را به صورت واقعی اعلام می کردیم 
بســیاری از مشکلات برطرف می شد چرا که 15 
میلیارد معادل حقیقی قیمت 100 شــتر است 
و 1.2 میلیارد فقط با 10 شــتر برابری می کند؛ 
اگر رقم اصلی که در روش محاســبه قانون ذکر 
 شده پرداخت شود، بســیاری از گره ها در ادامه 

آن باز می شود.

* رویه پرداخت دیه در دنیا به چه شکل 
است؟

در کشورهای توسعه یافته به این شکل نیست که 
جان تمامی افراد به یک اندازه ارزش گذاری شود، 
تصورکنید که پزشکی متخصص که بسیار برای 
جامعه سودمند است، جان خود را از دست دهد 
و بیمه مجبور شــود که دیه این فرد را بپردازد، 
آیا واقعا جان این فرد در مقایســه با فرد دیگری 
که چنین مشخصاتی را ندارد و حقوق پایین تری 
می گیرد یا که سن او بسیار بالاست، به یک اندازه 
ارزش دارد؟ در کشــورهای  پیشرفته این موضوع 
درک و این مشــکل برطرف شــده است. در این 

کشــورها برای هرکــدام از فوتی هایی که دیه به 
آنها تعلق می گیرد، دادگاهی تشــکیل می شود و 
در نهایت قاضی باید بر اســاس شــخصیت، سن، 
شغل و درآمد حکمی را صادر می کند که خانواده 

فرد هم می توانند به آن اعتراض کند. 

* افزایش نرخ دیه، بیمه ها را ورشکست 
نمی کند؟

افزایش نرخ دیــه، بیمه هــا را وادار می کند که 
برای جلوگیری از خســارت و ورشکســتگی به 
ســمت جلوگیری از مرگ انسان ها حرکت کنند 
تا مجبور به پرداخت رقم بســیار زیادی نشوند. 
وظیفه اصلــی هم در این حــوزه برگردن بیمه 
مرکزی اســت. اگر به آمارها دقت کنیم متوجه 
می شویم در کشور سالانه 20 هزار کشته و 200 
هزار مجــروح بر اثر تصادفات داریم که به صورت 
میانگین هزینه جراحت 5 نفر در تصادف معادل 
مرگ یک انســان اســت و در نهایت می توان به 
این نتیجه رسید که سالانه بیمه ها مجبور ند دیه 
نزدیک به 60 هزار انســان را پرداخت کنند.  در 

این مــورد باید به این نکته نیز توجه شــود که 
اگر میزان این اتفاقــات کاهش یابد اول از همه 
به سود شرکت های بیمه ای خواهد بود. در دیگر 
کشورها با برنامه ریزی 3 تا 4 ساله چنین رشدی 
رخ می دهد. در ژاپن قراردادی وجود داشــت که 
در نتیجه آن میزان تصادفات و کشته شــده ها به 

نصف رقم آن سال می رسید.
 در زمان اجرای این پروژه میزان فوتی ها از 7 هزار 
نفر به 3 هزار نفر رســید. بخشــی از برنامه ایجاد 
سخت گیری در قرارداد شخص ثالث و مورد دیگر 
مرتبط با افزایش تقویت ایمنی خودروها و تقویت 
قوانیــن در این مورد بود. ضمــن اینکه بالا بردن 
جرایم و برخورد سفت و سختی که منجر به کمتر 
کشته شدن افراد می شد در این برنامه لحاظ شده 
بود تا هم مردم آســوده شــوند و هم شرکت های 
بیمه ای دچار خسارت زیادی نشوند. باید این نکته 
را هم بگویم که اگر این اتفاقات داخل کشــور رخ 
دهد، دیگر مهم نیســت که چقدر نرخ دیه بیشتر 
شود و اگر بیمه مرکزی مسئولیت این کارها را بر 

عهده گیرد بسیار به نفع خودش می شود.

افزایش دیه، ضرری همگانی
دیدگاه

شرکت های بیمه ای در ایران همیشه خود را از مظلوم ترین صنایع دانسته و از دخالت های 
بیمه مرکزی و مصوبات دولت در کارشــان ابراز نارضایتــی می کنند؛ این گلایه ها با بهانه 
زیان دهی یا در آســتانه ورشکستگی عنوان می شود!  از میان تمام شکایت های بیمه ای ها 
در مورد زیان ده بودن، می توان حق بیمه و نرخ دیه مصوب درحوزه شخص ثالث را اصلی ترین مشکل اعلامی 
بیمه ها دانست. در اصول فقهی و در قانون مجازات اسلامی کشور و در ماده 297 جان هرانسان برابر با جان 

صد شتر عددی معادل 15 میلیارد تومان است.
 در نمودار شــماره یک ارزش دیه مصوب قوه قضاییه از سال 1390تاکنون با نرخ حقیقی مقایسه شده است. 
بر اساس میانگین قیمت شتر در ایران، نرخ مصوب 11 سال ابتدایی همیشه یک دهم نرخ حقیقی بوده اما از 
ســال 1402 با افزایش شدید قیمت شتر، این اختلاف به بیش از 10 برابر رسید به طوری که در 1402، نرخ 
حقیقی دیه 14 میلیارد تومان و نرخ مصوب پرداخت دیه تنها 900 میلیون تومان بود. قیمت خرید هر شتر در 
سال 1403 به طور میانگین 160 میلیون و طبق این عدد، نرخ حقیقی برابر با 16 میلیارد است اما نرخ مصوب 
با وجود رشد قیمت شتر، تنها 1.2 میلیارد است.) تمامی بررسی های انجام شده بر اساس نرخ دیه در ماه های 
غیر حرام سال بوده است.( نمودار شماره 2 مقایسه مابه التفاوت دریافتی بیمه ها از محل حق بیمه و پرداختی 
آنها در حال حاضر و زمانی که بیمه ها نرخ حقیقی دیه را پرداخت کنند، اســت. در این نمودار، بیمه آسیا که 
درســال گذشته تنها 10 همت از محل حق بیمه ســود برده است اگر با همین میزان نرخ حق بیمه بخواهد 
مقدار حقیقی دیه را به مشتریان خود بپردازد، 4.8 همت فقط از این محل سود می برد و درشرکت های دیگر 
نیز این مورد صدق می کند.در جدول شماره 3 نیز مقدار دیه پرداختی طبق مصوبه قوه قضاییه و مقدار حقیقی 
آن از 1391 تا 1402 ترسیم شده تا تفاوت این نرخ به طور کامل مشهود شود. در این گزارش تلاش ما برای 

گرفتن پاسخ از مسئولان قوه قضاییه و بیمه مرکزی ناکام ماند.

حق با قانونگذار است
رئیــس ســندیکای بیمه گــران امــا حــق را به 
هم صنفی های خود داد و افزایش نرخ دیه را برای 
کل جامعه مضر دانســت و گفت: مسئله ای که در 
این حوزه وجود دارد این است که تعیین نرخ دیه 
در کشــور ایران براســاس فقه اسلامی است و به 

طور قطع این میزان درست است و نمی توان ایرادی برآن گرفت. 
محسن پورکیانی در پاسخ به پرسش چرایی تناقض قیمت دیه براساس 
ارزش  100 شــتر و نرخ دیه ای که درحال حاضر مصوب شــده است؛ 

توضیح داد: درحال حاضر وظیفــه تعیین نرخ دیه برعهده قوه قضاییه 
اســت و این قوه براســاس فقه اسلامی و کارشناســی هایی که توسط 

نیروهای آن انجام می شود، این نرخ را تعیین می کند. 
پورکیانی افزود: البته که می توان به سیســتم دستگاه قضا اعتماد کرد 
و بنــا را بر این گذاشــت که ایــن قوه میانگین قیمــت این حیوان را 
در نظرگرفتــه و آن را مــلاک اصلی کار خود بــرای تعیین نرخ دیه 
قرار داده اســت. در کل به نظر می رســد که رقم 13 یا 14 میلیاردی 
 برای دیه یک انســان بر اســاس گران ترین قیمت شــتر تعیین شده 

و نه میانگین آن.
وی در ادامــه تصریح کرد: اگر نرخ دیــه از رقمی که در حال حاضر در 

قانون قید شــده، بیشتر شود و رشد عجیب و غریبی داشته باشد، همه 
جامعه از آن زیان می بیننــد ضمن اینکه این افزایش نرخ قطعا منتهی 
به افزایش هزینه نرخ بیمه می شــود و این مورد می تواند زیان بســیار 
زیادی به جامعه برســاند و دیگر کمتر کسی مایل به دریافت خدمات از 
شرکت های بیمه ای می شود بنابراین آن چیزی که در پایان از این اتفاق 

برداشت می شود، جز زیان نخواهد بود.  
وی بیان کرد: نزدیک به 20 روز دیگر کمیته ای در سندیکای بیمه گران 
به نام کمیته دیه تشکیل می شود و این مجموعه با جمع آوری اطلاعات 
متعدد و گوناگون به بررسی موضوعاتی از این دست می پردازد که بعد از 

آن می توان به این موضوع به طور دقیق تر پرداخت.

عدد دیه به صورت مستقیم توسط 
قوه قضاییــه تعییــن می شــود و 
عددش را کارشناســان بر اساس 
اســتراتژی مخصوصی که مصالح 
کشــور نیز در آن دخیل است به 
تصویب می رســانند. اگر به قانون 

بیمه شــخص ثالث که در ســال 1395 اصلاح شد و بعد از آن به مرحله 
اجرا رســید، نگاه کنیم و آن را مورد بررســی قرار دهیــم به این نتیجه 
می رســیم که شــورای عالی بیمه پس از تعیین نرخ توســط قوه قضاییه 
اقدام به نرخ گذاری در حوزه ثالث می کند، اعضای این شورا درحال حاضر 
9 نفر هســتند که شامل 7 نفر وابســته به دولت که شامل ریاست بیمه 
مرکزی، معاونان وزرا، نماینده اتاق ایران و نماینده مجمع بیمه ایران است 
می شــوند اما در زمان تعیین نرخ حق بیمه این عدد افزایش پیدا کرده و 
ریاست ســندیکای بیمه گران و 2 نفر به توصیه این مجموعه و همچنین 
2 نفر مدیرعامل بیمه ای در این تصمیم گیری دخیل می شــوند. در زمان 
دولت نهم، سه ســال متوالی حق بیمه افزایش پیدا نکرد، این اتفاق منجر 
به زیان تعداد زیادی از بیمه گران شــد که مشــغول ثالث فروشی بودند. 
در دولت 12ام این فاصله کم شــد تا زیــان کمتری به صنعت بیمه وارد 
شود. ضمن اینکه باید به این نکته بسیار توجه شود که بین رخ دادن یک 
حادثه ای که منجر به مرگ انســان می شود و پرداخت دیه، فاصله زمانی 
وجود دارد و اگر تفاوت رشد دیه با حق بیمه، تناسب خود را از دست دهد 
در نهایت بیمه ها با مشــکلات بســیاری مواجه می شوند، علت این اتفاق، 
ایجاد ذخایر توسط بیمه هاست تا بتوانند در موعد مقرر اقدام به پرداخت 
مبلغ مــورد نظر کنند اما با ایجاد چنین تفاوتــی ذخایر به مرور کمتر و 
کمتر می شــود و دیگر توان انجام تعهداتی کــه در زمانی قبل تر موظف 
بــه انجام آن بودند را نخواهند داشــت. این موضــوع به طور قطع تمامی 
ذی نفعان را متضرر می کند. بعضی کارشناســان معتقدند که نرخ دیه باید 
به میزان واقعی خود برســد، درصورتی که این افراد نمی دانند که واقعیت 
آن  چیزی اســت که قوه قضاییه اعلام  کند و نه چیز دیگر. حال اگر زمانی 
تصمیم گرفته شــود که نرخ دیه به صورت ناگهانی افزایش پیدا کند و به 
قول افراد مذکور، واقعیت را تصویر بکشــد، شرایط به طور کل تغییر پیدا 
کرده و گویا تمامــی معادلات برهم می ریزد. در پی چنین اتفاقی، قیمت 
نامتعارف دیه باعث می شــود که نرخ حق بیمه هم رشــد فزاینده ای پیدا 
کند. قانون در تمامی سال های گذشته، بیمه مرکزی را نماینده بیمه گذار 
دانسته و بیمه مرکزی هم همیشه تلاش کرده که نرخ حق بیمه به میزانی 

بالا نرود که خریدار نتواند آن را خریداری کنند.
 حال باید دو ســناریو را مدنظر قرار دهیم؛ اول اینکه اگر با رشــد عجیب 
عدد دیه، حق بیمه رشــد نکند، نتیجه آن چیزی جز ورشکستی بیمه ها 
نخواهد بود. روش بعدی که می توان در چنین زمانی متصور شد، افزایش 
هــم گام نرخ حق بیمه با عدد دیه اســت که منجر بــه ناتوانی مردم در 
خرید بیمه اســت و در نهایت همیــن موضوع عامل به زندان رفتن تعداد 
زیادی از مردم می شــود که علاوه بر خســارت های مالی بسیاری که در 
پی دارد، می تواند خســارت اجتماعی زیادی را متحمل ساختار اجتماعی 
کشــور کند و در نوع خود می تواند امری جبران ناپذیر بشــود. در چنین 
موقعیتی صندوق تامین خســارت بدنی، موظف می شود که این خسارت 
را تامین کند و برای چنین عملی باید به دولت رجوع و تمامی فشارها را 
بــه دولت وارد کند. بنابراین می توان گفت که این اتفاق، هم به مردم این 
جامعه آســیب بسیاری از لحاظ مالی و اجتماعی وارد می کند و هم منجر 
به کسری بودجه ای می شــود که از جیب دولت برای جبران این افزایش 
عددی دیه، خارج می شــود. دولت اگر قصد دارد که حق بیمه و دیه را به 
یکدیگر نزدیک کند، باید عوارضی را که شامل بیمه شخص ثالث می شود 
را کم کرده و در همین راستا مالیات ها را کاهش دهد تا بعد از آن بتواند 

نرخ دیه را نیز کاهش دهد. 
در هــر صورت باید این مهم را انتقال دهــم که افزایش ناگهانی نرخ دیه 
موجب این می شــود که شورای عالی بیمه نیز نرخ حق بیمه را به میزانی 
بالا ببرد که بیمه گذاران دچار زیان نشوند و این موضوع به تمامی خانوارها 

آسیب خواهد زد.
 ضمن اینکه در همین لحظه ســهم حق بیمه از ســبد خانوار بسیار زیاد 
اســت و نمی توان بیشتر از این به مردم فشار آورد. در پایان نمی توان این 
موضوع را انکار کرد که دســتگاه قضایی کشور سعی کرده که عدد دیه را 
به گونــه ای تعیین کند که از زندان رفتن  افــراد زیادی جلوگیری کند و 
حتما این دســتگاه مصالحی را می بیند که به این راحتی نمی توان از آنها 
گذشــت و نباید این را از یاد برد که اقشــار ضعیف جامعه درصورت بالا 
رفتن حق بیمه دیگر قادر به دریافت خدمات بیمه ای در شــرایط مذکور 
نخواهنــد بود و تعداد زیــادی از مردم جامعه که می تــوان آنها را عمده 
جمعیت ایران خواند در شــرایطی بسیار سخت قرار می گیرند. البته باید 
این موضوع را هم درنظر گرفت که مسئله ای به این مهمی را نباید به یک 
تصمیــم لحظه ای و هیجانی محدود کــرد و با الفاظی مانند واقعی کردن 
نرخ، دولت و جامعه را تحت فشار زیادی قرارداد و باید به تمامی وجه های 
هر رخدادی نــگاه کرد و در نهایت تصمیمی گرفت که هم گیرنده دیه و 
هم کسی که خود را موظف کرده که ان را پرداخت کند زیان نبیند و این 

عدد به تعادل مناسب با شرایط فعلی برسد.

ونیک را عوض کنید  قانون کهنه تجارت الکتر
رئیس اتاق ایران گفت: تغییر قانون تجارت الکترونیک 
درحال حاضر کهنه و قدیمی شده ومصوب سال 80 

است و دیگر وقت تغییر آن رسیده است. 
صمد حسن زاده افزود: سرعت پیشرفت تکنولوژی 
و ایجاد کســب و کارهای جدیــد در حوزه اقتصاد 

دیجیتال به صورت ســاعتی در حال افزایش اســت اما قانون ما مصوب 
ســال 1380 است در آن سال ارز دیجیتال تا به این حد گسترده نشده 
بود اما امروز تمام کارها و مجوزها با استناد به همان قانون انجام می شود. 
وی ادامه داد: در حوزه رگولاتوری چندین دستگاه حضور دارند و هرکدام 
مجوزهای خاصی صادر می کند باید هر چه زودتر یکپارچه سازی در این 
حوزه صورت بگیرد هرچقدر بوروکراسی اداری کمتر شود به نفع کشور 
و اقتصاد و بخش خصوصی اســت. ریاست اتاق ایران عنوان کرد: با رشد 
حجم و ارزش استراتژیک داده ها، انتظار می رود دولت و مجلس شورای 

اسلامی نسبت به وضع مقررات »حکمرانی داده« فعالانه تر عمل کنند.

محمدرضا خوش کیش
امین اتکایی  بیمه  مدیرعامل 

داده های به دست آمده نشان داد؛

ورشکستگی در کار نیست؛ بیمه ها حق مردم را بدهند
آرمان هنرکار

ر خبرنگا
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اوراق بهادار4 | آذر 1403  هفته دوم  سال دوازدهم  شماره 569 |

فر ابورس

یم قانون مشخصی برای صندوق های رمزارز ندار
صندوق هــای ســرمایه گذاری با پشــتوانه ارز یادداشت

دیجیتــال که به تازگــی در آمریــکا و دیگر 
کشورها مورد اســتقبال قرارگرفته، این روزها 
در ایران هم دیده می شــود.ETF های اســپات 
صندوق های بیت کوین و اتریوم در ایالات متحده براساس مقررات دولت 
و SEC آمریکا فعالیت می کنند یعنی زیر نظر سازمان بورس ایالات متحده 
هســتند در بقیه کشورها نیز به همین شکل است )ارز دیجیتال نیز در 
این کشــور قانونی اســت( اما در ایران هیچ قانون و مجوز رسمی مبنی 
بــر فعالیت ارزهای دیجیتال وجود ندارد. با این حال برخی شــرکت ها 
صندوق های وابســته به ارز دیجیتال را راه اندازی و سرمایه های میلیون 
دلاری در این صندوق ها جذب کرده اند. این سرمایه گذاری در حالی در 
بازار مالی ایران شــکل گرفته که روسای بانک مرکزی، سازمان بورس و 
اوراق بهــادار و پلیس فتا فعالیت آنها را تایید نمی کنند هرچند تا لحظه 

تهیه و تنظیم گزارش در وبسایت هایی 
همچــون »الگوراک«، »اکســکوینو«، 
»بینوســت« و ... خدمات صندوق های 
متشــکل از ارز دیجیتال و سبدگردانی 

مشاهده می شود! 

ارز دیجیتال حکمرانی ندارد
رئیــس کل بانک مرکــزی در رابطه با 
صندوق های متشــکل از رمزارز گفت: 
درباره رمزارزها و کریپتوکارنســی ها به 
طور کل بحث توکنایز کردن، مقرراتی 
را تنظیــم و بیــش از 6 مــاه روی آن 
مقــررات کار کرده ایم که به زودی کل 

مقررات را اعلام خواهم کرد. 
محمدرضا فرزین افــزود: ارز دیجیتال 
حکمرانی ندارد؛ در رابطه با تتر هم نرخ 
آن در محدوده نرخ ارز بازار غیررسمی 
اســت و این نرخ چندان جهت دهنده 
نیست. وی انتظام بخشــی به بازار رمز 

ارزها و سیاســت گذاری و تنظیم گری  بانک مرکــزی در این حوزه را از 
اولویت هــای مهم بانک مرکزی در حوزه فناوری های نوین برشــمرد و 
گفت: بانک مرکزی به عنوان متولی مدیریت بازار پول و ارز، سیاست گذار 
و تنظیم گر نظام های پرداخت کشــور و تنظیم گر در حوزه رمزپول ها و 
ناظر بر مبادله آنها، با هدف استفاده از ظرفیت ها و فرصت های نهفته در 
توســعه فناوری های نوین مالی، تقویت شفافیت در فعالیت های مرتبط 
با رمزپول و آگاهی بخشــی به مردم در این حوزه، مقررات رمزپول ها را 
تهیه و برای تصویب به زودی به هیأت عالی بانک مرکزی می برد. رئیس 
هیأت عالی بانک مرکزی با اشــاره به مبلغ و میزان بالای تراکنش ها در 
حوزه رمز ارز گفت: در کشور 218 کارگزار فعال در حوزه مبادله رمز ارز 
وجود دارد که ماهانه 10 میلیون تراکنش به مبلغ 35 همت توسط آنها 
انجام می شود. این اعداد، اعداد بزرگی است و می تواند ثبات مالی و پولی 
کشور را تحت تاثیر قرار دهد از این منظر ورود دقیق و سیاستگذاری در 

این حوزه امری اجتناب ناپذیر و ضروری است.
 ما علاوه بر توســعه فعالیت در این حوزه باید نگاه جدی به اطمینان 
بخشــی به ثبات مالی ناشــی از فعالیت در این بازار نیز داشته باشیم. 
فرزین گفت: با مقررات گذاری درســت و اجرای سیاست های احتیاطی 
توســط بانک مرکزی می توانیم از ظرفیت های رمزارزها و رمزدارایی ها 
برای مدیریت تحریم ها نیز بهره ببریم. وی این چارچوب سیاستگذاری 
را مســتند به مواد )4(، )24(، )59( و )64( قانون جدید بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران دانســت و گفت: بر اســاس این مواد قانونی 
مســئولیت صدور مجوز و نظارت موثر بر حســن عملکــرد »کارگزار 
رمزپــول« و »نهاد امین« را به عنوان اشــخاص تحــت نظارت بانک 
مرکزی، متقبل شــده و مجموعه مقررات مربوطه از ســوی این بانک 
تدوین و ابلاغ خواهدشد. رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به 
اهمیت مشــارکت و هماهنگی بین دستگاه ها برای تدوین مقررات در 
ایــن حوزه گفت: با توجه به ضرورت تدوین مجموعه مقررات مرتبط با 
دارایی های دیجیتال و توکن ســازی انواع دارایی از سوی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و ســازمان بورس و اوراق بهادار، تمامی مساعی این 

بانک در تدوین مقررات در این حوزه با دستگاه ها و سازمان های مرتبط 
انجام خواهد شد.

سرمایه گذاری در زمین بی ناظر
»الگــوراک« یکی از ارائــه دهندگان صندوق های رمزارز اســت که دو 
صندوق  سرمایه گذاری »استیکینگ« و »اکتیو« را با سرمایه های میلیون 
دلاری جذب کرده است. این سایت با کارمزد 20 درصد از بازدهی های 
عجیبی رونمایی کرده است؛ صندوق فراز با بازدهی بیش از 287 درصد، 
دارایــی 555 هزار دلاری جذب کرده اســت. »GEM« دومین صندوق 
»الگوراک« است که سرمایه جذب شده 1.6 میلیون دلار دارد و بازدهی 
آن بیش از 88 درصد است. صندوق »سرآمد« هم بازدهی 127 درصدی 
دارد و سرمایه جذب شــده آن 1.3 میلیون دلار است. آخرین صندوق 
این وبســایت با نام »آســایش« و بازدهی بیــش از 43 درصدی فعال 
است که سرمایه ای حدود 724 هزار 
دلار جذب کرده اســت؛ همگی این 
صندوق ها از نوع اکتیو بوده و صندوق 
استیکینگ تتر نیز بازدهی 12 درصد 
داشــته و سرمایه جذب شده آن 1.5 

میلیون دلار است.

صندوق مشارکت رمزارزی 
»اکسکوینو«

نوع  ســه  موجود  ســایت  دومیــن 
"شفق،  صندوق مشــارکت رمزارزی 
ایــن  در  دارد؛  کیهــان"  و  ســتاره 
ســایت کاربــر می تواند بــا حداقل 
موجــودی 1000 دلار در قالب یک 
باشد. پس  رمزارز مشارکت داشــته 
از درخواســت کاربر برای شرکت در 
این طرح، دارایی رمزارزی موجود در 
کیف پول وی برای بازه زمانی ســه ، 
شش یا دوازده  ماهه مسدود می شود 
و با ســبدگردانی انجام شده توســط تیم معاملاتی و ربات های هوش 
مصنوعی در سایت های بین المللی، به صورت دوره ای پاداش به حساب 

کاربر واریز می شود. 

ناظر نداریم؛ اما مشکلی نیست!
سرپرست بخش سرمایه گذاری اکسکوینو درگفت وگو با اطلاعات بورس 
گفت: صندوق های اکســکوینو برای افرادی که آموزش کافی در زمینه 
رمزارز ندارند ایجاد شــده و به صندوق های کم، متوســط و پرریســک 

تقسیم می شوند، برای مثال ارزی مثل 
بیت کوین جزو ارزهای کم ریسک بازار 
محسوب می شود اما ارزهایی همچون 
شیبا پرریسک محسوب می شود. وی 
افزود: سعی شده این صندوق ها کمی 
شخصی ســازی تر باشد تا افراد رمزارز 
و تعداد ماه های قراردادی که می تواند 
سه ، شش و 12 ماهه باشد را انتخاب 
کند. پیشــنهاد ما در ابتدا رمزارزهای 
کم ریســک برای افرادی است که یا 
می خواهنــد این فضا را تازه شــروع 
کننــد و یا صندوق های ما را تســت 
کنند تا ببینند به چه شــکل است و 
بعد از این که علاقه مند شدند و بازار را 
رصد کردند می توانند از صندوق های 

دیگر نیز استفاده کنند.
رودکــی در توضیح نحوه قــراردادو 
پرداخت ســود گفت: برای مثال اگر 

بــرای ارز اول بازار یعنی بیت کوین بخواهید ســه ماهه قرارداد ببندید 
درصدهای پاداشــتان به دو بخش تقسیم می شــود؛ یک پاداش ساده 
خواهید داشــت و یک پاداش سبد گردانی یا 23 درصد سالانه که ثابت 

اســت و 20 درصد که متغیر خواهد بود. هرچه تعداد ماه قرارداد بیشتر 
شود به طبع درصدها هم بیشتر خواهد شد. همچنین کارمزدی چندانی 
نداشــته و صرفا مشارکت خواهیم داشــت. وی ادامه داد: وقتی رمز ارز 
مدنظر تهیه شــد در کیف پول نزد شــرکت می مانــد و قرارداد 6 ماهه 
بســته می شود؛ در این شش ماه ارز دیجیتال در کیف پول شخص قفل 
می شــود و معاملات صورت می گیرد برای مثال یک بیت کوین درحال 
حاضر حدود 98 تا 99 هزار دلار اســت که برای آن 25 درصد ســالانه 
عدد قرارداد محاسبه و عدد ثابتی مثلًا ماهانه 100 یا 200 میلیون تومان 
داخل حســاب سرمایه گذاری شده پرداخت می شود. با توجه به عملکرد 
تیم اکسکوینو می دانیم همیشــه درصد ثابتی وجود دارد حال اگر بازار 
مثل الان پر نوســان تر و جذابتر بود و درصدهای بیشتری از این بازار به 
دست بیاوریم به بخش متغیر می رود که بسته به بازدهی به دست آمده، 
20 تا 25 درصد سهم شخص از آن مبلغ است که در گزارش های ماهانه 
اعلام و بعد یکجا با نرخ ارز نقد شده به صورت ریالی به شخص پرداخت 

می شود یعنی یک پاداش ماهانه و یک پاداش انتهای قرارداد داریم.
سرپرســت بخش سرمایه گذاری اکسکوینو در باره اینکه از چه زمانی در 
حال فعالیت هستید، گفت: اکسکوینو از سال 96 فعالیت خود را شروع 
کرده و یک شرکت دانش بنیان بوده که مجوز از معاونت علمی فرهنگی 
ریاســت جمهوری دارد. پشــتوانه اکســکوینو هلدینگ "ارنیکا" است. 
اکســکوینو 3 صندوق شفق، ستاره و کیهان داردکه تقسیم بندیشان بر 
اســاس رمزارزی اســت که کاربر انتخاب می کند. به طور کل عملکرد 
این صندوق ها بیشــتر شبیه سبدگردانی اســت زیرا کاربر در یک بازه 
مشخص رمزارز خود را در اختیار اکسکوینو می گذارد و شرکت با توجه 
به آن ســود پرداخت می کند. رودکی در پاســخ به اینکه مرجع نظارتی 
و رســیدگی کننده در صورت بروز مشــکل کدام نهاد اســت، گفت: در 
قراردادها )ماده 8(برای حل اختلاف ها آورده شده که طبق آن اشخاص 
در صورت بروز مشکل می توانند به هر مرجع قضایی که در آن بازه زمانی 
در کشور برحسب صلاحدید امکان پیگیری دارد؛ مراجعه کنند البته در 
صورت اختلاف ابتدا مذاکرات دوســتانه خواهیم داشــت و در غیر این 
صــورت مراجع قضایی که صلاحدید لازم در حوزه رمز ارز دارند، مرجع 
خواهند بود البته در حال حاضر نهاد ناظری برای این موضوع مشــخص 
نشده اســت و قانونی هم برای رمزارزها وجود ندارد و نهایتا می توان به 

پلیس فتا مراجعه کرد.

سبدهای »بینوست«
بینوست نیز شــرکت دیگری است که 6 ســبد در اختیار کاربران قرار 
می دهــد. ســبد ارز دیجیتــال BGC ترکیبی از رمزارز ها و طلاســت. 
زیرساخت محاسباتی این سبد براساس پلتفرم انزایم و بلاکچین پالیگان 
)پلتفــرم خرید و فروش و مدیریت ســرمایه در حوزه ارزهای دیجیتال 
بر بســتر بلاکچین اتریوم( است. ســبد DGOLD ترکیبی از دلار و طلا 
یعنی پکس گلد اســت و هیچ رمزارز 
دیگری در این ســبد وجود ندارد. سبد 
B2نیــز از ترکیب بیت کویــن و اتریوم 
تشکیل شــده اســت و رفتار بزرگان 
بازار را دنبــال می کند. پلتفرم انزایم و 
بلاکچین پالیگان زیرساخت محاسباتی 
 B100 ســبد را تشکیل می دهند. سبد
نوع دیگری از این سبدهاســت که در 
100 رمزارز برتر بازار ســرمایه گذاری 
می کند. این ســبد شــاخص کل بازار 
 BSmart رمزارز ها را دنبال می کند. سبد
هم بــا هدف مدیریت ریســک دارایی 
زمان های حساس  در  ســرمایه گذاران 
بازار در این ســایت معرفی شده است. 
در این سبد جز سبد های دیگر بینوست 
و دلار، دارایی هــای دیگری اجازه ورود 
ندارد. سبد BDefi هم به عنوان آخرین 
سبد این ســایت در رمزارز های دیفای 
قابل ســرمایه گذاری است. این گزارش تنها به بخشی از وبسایت های به 
نســبت معروف این بازار تازه نفس اشاره کرد. در حالی که به نظر این ها 

تنها "مشتی نمونه خروارند".

سـرمایه گذاری و خریـد در کریپتـو بـه 
دو روش مسـتقیم و غیرمسـتقیم انجـام 
اول  نـوع  سـرمایه گذاری  در  می شـود؛ 
مسـتقیم  طـور  بـه  می توانـد  شـخص 
رمـز ارزهایـی را خریـداری کـرده و یـا 
سـبدی  او  بـرای  تـا  دهـد  درخواسـت 

تشـکیل دهنـد. در روش غیرمسـتقیم بایـد دقـت کـرد کـه ماهیتشـان با 
صندوق هـای بورسـی متفـاوت اسـت و فقـط بعضـی از ایـن صندوق هـا 
شـبیه بـه صندوق هـای بورسـی هسـتند. ایـن صندوق هـا می تواننـد از 
نـوع صندوق هـای اسـتیکینگ باشـند، صندوقی کـه مـردم در پلتفرم های 
دیفـای پـول و رمـز ارز خـود را می گذارنـد و سـودی دریافـت می کننـد. 
صنـدوق دیگـر، صندوق هـای ایندکس هسـتند کـه به طور مثـال با توجه 
به مشـاوره شـخصی ایندکسـی را خریداری کرده و تمام آن را با وزنی در 
سـبد خـود دارند و به نظر می رسـد فرد از کل بازار سـود می بـرد. صندوق 
بعـدی صندوق هـای فعـال هسـتند مقـداری بـه صندوق هـای بورسـی 
شـبیه ترند کـه شـخص تریـد کـرده و سـود ترید را تقسـیم می کنـد و در 
دنیـا بسـیار مرسـوم اسـت. نـوع دیگـر صندوق هـای ETF یـا صندوق های 
قابـل معاملـه بورسـی هسـتند که در بـورس معاملـه می شـوند و می تواند 
تـک دارایـی بـوده و بـرای مثـال فقـط از بیت کوین تشـکیل شـده باشـد 
یـا مثـلًا ایندکـس و یـا صندوق هـای اکتیـو باشـد کـه هـر سـه نـوع هم 

می توانـد صنـدوق ای تی اف باشـد.
 در دنیـا شـرکت های بسـیار مختلفـی روی ایـن موضـوع کار می کننـد 
و صندوق هـای مختلفـی دارنـد، بـرای مثـال صندوق هـای گری اسـکیل، 
آی شـیر و .... مثـلا حتـی سامسـونگ نیـز صنـدوق دارد و صندوق هـای 
مختلفـی در دنیـا در ایـن زمینـه وجـود دارد کـه برخـی بورسـی و بعضی 
هـم غیربورسـی هسـتند. باید دقت کرد کـه در این بازار می تـوان صندوق 
بلاکچیـن بـه صـورت توکـن جدید تعریـف و آن توکـن را به مـردم عرضه 
کـرد ضمن اینکه بسـیار متنـوع تـر از بازارهای معمولی اسـت. حال اینکه 
هـر کـدام از طرفین برای اعتمادسـازی چـه می کنند بحث دیگری اسـت.
 فعـلًا در ایـران قانـون مشـخصی بـرای ایـن کار نداریم که مشـخصا اعلام 
کنـد کـه بـرای چنیـن موضوعی شـخصی مسـئول باشـد و بـر آن نظارت 
کنـد زیـرا روی کل موضوع هنـوز اختلاف نظر زیادی وجـود دارد که اصلًا 

ماهیـت ایـن صندوق هـا چیسـت و کدام نهـاد باید ناظر باشـد.
 امـا بـرای صندوق هـای ETF قاعدتـاً سـازمان بـورس و اوراق بهـادار بایـد 
مجـوز دهـد تـا ایـن صندوق هـا در بـورس قابـل معاملـه باشـند و تاکنون 
بارهـا شـرکت های مختلفی درخواسـت ایجـاد آن را به سـندباکس بورس 
ایـران داده انـد که ای تـی اف مثلًا فقـط بیت کوین یا ایندکسـی از رمزارزها 
ایجـاد شـود تـا بورسـی ها بتواننـد آن را خریـد و فـروش کننـد و ایـن 
صندوق هـا زیـر نظـر سـازمان بـورس قـرار گیرنـد. ولـی سـایر صندوق ها 
درواقـع بیشـتر قراردادهـای دو جانبه هسـتند و شـاید صنـدوق به مفهوم 
سـنتی کلمـه نباشـد و قراردادهـای دوجانبـه ای می نویسـند کـه در آن 
قراردادهـا معمـولاً سـفته  یـا چـک بـرای اعتمـاد رد و بـدل می شـود و 

راه هـای مختلـف اعتمادسـازی وجـود دارد.
 شـرکت هایی هـم در ایـران هسـتند کـه ایـن کار را انجـام و مطابـق 
قراردادهـای دوجانبـه ایـن کار انجـام می شـود بـه همیـن دلیـل مـردم 
بایـد قـرارداد را بـا دقـت بالایـی بخواننـد و بداننـد کـه چـه کاری انجام 
می دهنـد. همچنیـن بـه نظر می رسـد این کار بهتر اسـت تـا اینکه مردم 
خودشـان بـا داده هایـی کـه در اینسـتاگرام از اینفلوئنسـرها می گیرنـد و 
داده هـای هیجانـی خریـد و فـروش کننـد و ایـن روش معقول تـر اسـت. 
سـال های  در  کردنـد  سـرمایه گذاری  صندوق هـا  ایـن  در  کـه  افـرادی 
گذشـته داراییشـان بسـیار بهتـر مدیریت شـده تا کسـانی که خودشـان 
 سـرمایه گذاری کـرده  و معمـولاً تحـت تاثیـر هیجانـات مختلـف بـازار 

قرار گرفته اند.

محمدرضا شاهوردیلو
خبرنگار

کاوه مشتاق
بلاکچین انجمن  عامل  مدیر 
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10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.58-11.2814,240,000481,074-داوه

8.38-6.5427,012,771780,265-غفارس

3.18-3.1872,380,00065,205-تماوند

2.34180,090,0004,495,4490.45-فزر

3.31-2.347,884,000387,634-وطوبی

1.88-1.8840,110,000397,500-توریل

1.96-1.74104,965,000246,220-سپیدار

3.09-1.2419,110,000490,394-شرنگی

1.2421,701,240719,4721.14-بهپاک

0.948,915,000131,1391.83-نوین

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.4549,663,950130,31615.15سرچشمه

12.3322,870,000194,41515.45آ س پ

12.2312,525,000111,30015.33حپرتو

12.0881,408,600564,56115.39مادیرا

12.0358,929,5001,473,47315.38زماهان

12.0319,370,000198,19214.09کتوکا

11.628,196,392177,24214.84تپسی

11.5218,157,500110,05412.71ومعلم

11.4224,400,000349,07113.59خنور

11.3436,575,000169,5088.45فالوم
www.nadpco.com

 سازمان ناظر صندوق های رمز ارز نیست
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار در رابطه با 
ارز دیجیتال و بحث  فعالیت زیر زمینی صندوق های 
نظارت بر آنها گفت: ســازمان بورس و اوراق بهادار 
نظارت های وابسته به بازار سرمایه را انجام می دهد،  
اما بحــث رمزارزها در اختیار بانک مرکزی اســت.
حجت الله صیدی افزود: در کشور قوانین خاصی در 
حوزه رمزارز وجود ندارد. بانک مرکزی در گذشــته 
بخشــنامه ای در راســتای مجوز رمزارزها منتشر 
 CBDC کرد و به ارز دیجیتال بانــک مرکزی یا همان
پرداخت که پیشرفت هایی داشته است. اگر موضوع 
به رسمیت شناخته شود صندوق ها  رمزارزها  مجوز 
می توانند بیشتر شــامل مقررات خاص شوند؛ اما در 

حال حاضر قانون مشخصی وجود ندارد.

درنگ

 باید خلاء قانونی کریپتوها حل شود
رئیس پلیس فتای تهران در رابطه با فعالیت رمزارزها 
در کشور گفت: مسئولان باید در حوزه قانون گذاری 
بانــک مرکزی، تکلیف را مشــخص و مــردم را از 
سرگردانی خارج کنند. بســیاری از صرافی رمز ارز 
در کشور بدون داشتن مجوز از بانک مرکزی سرمایه 
مردم را در اختیار دارند و قانوناً کارشــان غیرقانونی 
اســت و باعنوان اســتارتاپ فعالیت می کنند. داود 
معظمی گودرزی تاکید کرد: باید تکلیف مشــخص 
شود تا پلیس بتواند قاطع تر و منطبق با قانون برای 
احقاق حــق مردم ورود کند تــا وقتی خلاء قانونی 
زیرساختی و فرهنگی وجود دارد خطر و ریسک های 

زیادی در حوزه رمز ارز به وجود می آید.

درنگ
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  شاخص فرابورس  )میلیارد ریال( ارزش معاملات

  12.08توليد ماشين آلات اداري، حسابداري و محاسباتي     

  11.31استخراج ساير معادن     

  10.06پيمانکارى صنعتى     

  9.28خدمات فنى و مهندسى     

  8.73ساير محصولات کاني غير فلزي     

  8.36خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

  6.62محصولات چوبى     

  6.53کشاورزى، دامپرورى و خدمات وابسته به آن     

  6.41منسوجات     

  5.84سيمان، آهک و گچ     

در نبود قانونی مشخص؛

چهکسیبرصندوقهایرمزارزنظارتمیکند؟چهکسیبرصندوقهایرمزارزنظارتمیکند؟



 11.84منسوجات     

 10.8خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

 10.29ساخت راديو و تلويزيون     

 9.51ساخت محصولات فلزي     

 8.42خودرو و ساخت قطعات     

 8.18فرآورده هاى نفتي     

 8.07بانک ها و موسسات اعتباري     

 7.99حمل و نقل و انباردارى     

 7.78استخراج کانه هاى فلزى     

 7.65محصولات چوبى     

5 | آذر 1403  هفته دوم  سال دوازدهم  شماره 569 |اوراق بهادار

پتروشیمیها وشن ر آینده
یادداشت

بورس

همیشــه ایــن بحــث وجــود داشــته 
ــرخ  ــا ن ــد ب ــرکت ها بتوانن ــه ش ک
و  ســوخت  جهانــی،  بازارهــای 
انــرژی را از دولــت دریافــت کننــد و 
محصــولات خــود را هــم در داخــل 
ــی  ــورت صادرات ــارج به ص ــا خ و ی

بــه قیمــت جهانــی بفروشــند. در ســال های گذشــته همیشــه دولت ســعی 
کــرده کســری بودجــه خــود را از طریــق دســت بــردن در صــورت مالــی 
ــدگاه  ــد دی ــر می رس ــر به نظ ــال حاض ــا در ح ــد ام ــن کن ــرکت ها تأمی ش
ــر کــرده  ــادی تغیی ــی زی ــا حــد خیل ــن صنعــت ت ــت در خصــوص ای دول
ــرکت ها  ــا ش ــده ت ــی داده ش ــری مجوزهای ــم یک س ــن بودی ــاهد ای و ش
بتواننــد بخشــی از ارز صادراتــی خودشــان را بــرای توســعه مجموعــه خــود 
اســتفاده کننــد و نیازمنــد بــه تعهــد بــاز شــرط نباشــند. ضمــن آنکــه از 
ــا شــرکت ها  ســوی دیگــر شــاهد ایــن هســتیم دولــت موافقــت کــرده ت
بتواننــد دلار خــود را بــا بالاتــر از بــازار نیمایــی بــه فــروش برســانند کــه 

ــذارد.  ــر بگ ــع تأثی ــر روی ســودآوری صنای ــه شــدت ب ــد ب ــن می توان ای
گفتنــی اســت در چنــد ســال اخیــر شــرکت های پتروشــیمی بــه شــدت 
تضعیــف شــده و بحــث ســرمایه گذاری در ایــن شــرکت های ایــن صنعــت 
بــرای ســهامداران فاقــد توجیــه اقتصــادی لازم بــود. بــر ایــن اســاس دولت 
ــرخ  ــا افزایــش ن ــاره ب ــا جذابیــت ســرمایه گذاری دوب ــد تــاش کنــد ت بای
ــازه داخلــی بیشــتر صنایــع را ارتقــا دهــد کــه در حــال حاضــر به نظــر  ب
می رســد صنعــت پتروشــیمی ایــن پتانســیل را کســب کــرده تــا بــا فروش 
ارز صادراتــی خــود در بــازار فراتــر از بــازار توافقــی، ســود خوبــی را از ایــن 

محــل بــه دســت بیــاورد.
درخصــوص اثــر فــروش دلار شــرکت های پتروشــیمیایی بــا نــرخ نیمایــی 
کــه توســط بانــک مرکــزی اعــام می شــود )کــه ســال گذشــته میانگیــن 
41300 بــوده( بــر بــازار ســرمایه بایــد گفــت بــازار ســرمایه مــا متشــکل 
شــده از چندیــن شــرکت صنعتــی خیلــی بزرگ کــه صنعت پتروشــیمی از 
مهمتریــن آنهاســت و در واقــع حجــم ارزش بــازار ایــن شــرکت ها در بــازار 
ــه اتفــاق مثبتــی کــه بــرای صنعــت  مــا بســیار بالاســت بنابرایــن هرگون
پتروشــیمی رقــم بخــورد، مشــخصاً می توانــد محــرک خوبــی بــرای رشــد 

بــازار ســرمایه مــا باشــد. 
در حــال حاضــر می بینیــم کــه هنــوز در واقــع آن تحــرک یــا پویایــی در 
صنعــت پتروشــیمی در بــازار ســرمایه رقــم نخــورده اســت ولــی ارزیابــی 
ــی و  ــای مال ــات در صورت ه ــن تصمیم ــه ای ــر نتیج ــه اگ ــت ک ــن اس ای
ــد  ــاهده باش ــل مش ــیمی قاب ــرکت های پتروش ــه ش ــای ماهان گزارش ه
ــرای پویایــی و رشــد  ــی ب ــد محــرک بســیار خوب به نظــر می رســد می توان
ــا  ــازار باشــد.  در ایــن میــان درمــورد چشــم انداز صنعــت پتروشــیمی ت ب
پایــان ســال جــاری هــم بایــد اشــاره کــرد کــه بــه هــر حــال ایــن صنعــت 
در دو،ســه ســال اخیــر دســتخوش یک ســری تصمیمــات و اتفاقــات خــارج 
ــای  ــا بحــث کاهــش قیمت ه ــوده؛ یکــی از چالش ه ــت ب ــرل صنع از کنت
جهانــی در محصــولات صنعتــی پتروشــیمی بــوده و نکتــه بعــدی مســئله 
ــه صــورت دســتوری نرخشــان را  ــت ب فــروش ارز شرکت هاســت کــه دول
ــه  ــاً ب ــیمی عموم ــرکت های پتروش ــر ش ــوی دیگ ــرد. از س ــن می ک تعیی
دلیــل ناتــرازی در بخــش گاز مشــخصا در فصــول ســرد ســال ناچــار بودنــد 

بخــش بزرگــی از تولیــدات خــود رو متوقــف کننــد.
همــه ایــن چالش هــا و مــوارد باعــث شــد کــه حاشــیه ســود شــرکت ها به 
شــدت کاهــش پیــدا کنــد و نتوانند منافــع لازم را بــرای ســهامداران خود 
ــت  ــن عقانی ــد ای ــد به نظــر می رس ــت جدی ــی در دول ــد ول ــن کنن تأمی
وجــود دارد و دولــت در تــاش اســت تــا بــا مدیریــت ناترازی هــا صنایــع 
کمتــر متضــرر شــوند بنابرایــن به نظــر می رســد در ســال جدیــد صنعــت 
 پتروشــیمی می توانــد رونــد خوبــی داشــته باشــد و چشــم انداز آن مثبــت 

خواهد بود.

احسان عسکری
کارشناس بازار سرمایه

دولــت  گذشــته  ســال  در 
تصمیمــی درخصــوص افزایــش 
خــوراک  ارز  تســعیر  نــرخ 
ــری از  ــدف جلوگی ــا ه ــیمی ب ــرکت های پتروش ش
ــت  ــن ممانع ــت و همچنی ــای دول ــش درآمده کاه
ــازار، ایجــاد تقاضــای  از بــه هــم خــوردن شــرایط ب
ســفته بازانــه و کاهــش عرضــه و احتــکار محصولات 

ــی در  ــار تورم ــک آث ــدون ش ــه ب ــرد ک ــاذ ک اتخ
محصــولات نهایــی ایــن صنعــت داشــت و بــر ایــن 
اســاس فعــالان ایــن صنعــت در چنیــن شــرایطی، 
انتظــار داشــتند دولــت بــرای مدیریــت بــازار 
و قیمت هــا، تدابیــر هوشــمندانه اتخــاذ کنــد. 
حــل چالــش صنایــع از برنامه هــای در دســتور 
ــن  ــاس در ای ــن اس ــوده و برای ــد ب ــت جدی کار دول

گــزارش بــه بررســی نــرخ فــروش دلار شــرکت های 
ــم. ــیمیایی پرداختی پتروش

ــانی،  ــری لواس ــا می محمدرض
مدیرعامــل پتروشــیمی پردیس 
صــدای  بــا  مصاحبــه ای  در 
بــورس در پاســخ بــه ایــن 

شــرکت های  دلار  فــروش  نــرخ  کــه  پرســش 

پتروشــیمیایی چنــد اســت، توضیــح داد: نــرخ 
ــن  ــورت میانگی ــرکت ها به ص ــن ش ــروش دلار ای ف
در ســال گذشــته 41300 تومــان بــوده اســت.

وی در ادامــه در پاســخ بــه این پرســش کــه بنابراین 
بــا نــرخ توافقــی 60 هــزار تومــان لحــاظ نمی شــود، 
اعــام کــرد: خیــر، براســاس نــرخ نیمایــی اســت که 

توســط بانــک مرکــزی اعــام می شــود.

صنعت جذاب 
مسـعود مهدیان، کارشـناس بازار سـرمایه تصریح 
صنعـت  معضـات  بزرگ تریـن  از  یکـی  کـرد: 
اسـت.  دسـتوری  قیمت گـذاری  پتروشـیمی، 
ایـن مسـئله باعـث شـده اکثـر صنایـع، به ویـژه 
پتروشـیمی ها، با چالش هـای زیادی روبرو شـوند. 

البتـه اخیـراً دولـت تصمیمات خوبـی در مورد تعدیل نـرخ خوراک این 
شـرکت ها گرفتـه اسـت.

وی در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه نـرخ خـوراک چقـدر در عملکـرد 
پتروشـیمی ها  نـرخ خـوراک  گفـت:  اسـت،  تأثیرگـذار  ایـن صنعـت 
تأثیر مسـتقیمی بر حاشـیه سـود آنها دارد. در گذشـته، سیاسـت های 

نادرسـت موجب شـد بسیاری از شـرکت های سـودآور و صادرات محور، 
به دلیـل پاییـن بـودن نـرخ فـروش دلار، سـود کمتـری کسـب کننـد. 
همیـن امـر انگیـزه شـرکت ها بـرای توسـعه صـادرات را کاهـش داده 
بـود و سـهم ایـران از بـازار منطقـه کمتـر شـده بـود. مهدیـان افـزود: 
می توانـد  پتروشـیمی ها  دلار  فـروش  نـرخ  درخصـوص  تصمیمـات 
جایـگاه صادراتـی کشـور را تقویـت کنـد و چشـم انداز مثبتـی بـرای 
شـرکت های پتروشـیمی، به ویـژه شـرکت های اوره ای و متانولـی کـه 

بخـش بزرگـی از صـادرات را پوشـش می دهنـد، ایجـاد کنـد.
ایـن کارشـناس بـازار سـرمایه گفت: رونـق صنعت پتروشـیمی می تواند 
تأثیـر مثبتـی بـر کل بـازار سـرمایه داشـته باشـد. ایـن گـروه به دلیـل 
پیـدا  بـرای سـرمایه گذاران  بیشـتری  بزرگـی و سـودآوری، جذابیـت 
خواهد کرد. تقسـیم سـود مناسـب هم انگیزه سـرمایه گذاران را افزایش 

می دهـد. وی تصریـح کـرد: باتوجـه بـه افزایـش نـرخ ارز و گزارش هـای 
عملکـردی شـرکت ها، هنـوز فاصلـه قیمتی زیـادی برای جبـران وجود 
دارد. پیش بینـی می شـود قیمت سـهام این گـروه تا پایان سـال و حتی 

سـال آینـده رشـد قابل توجهی داشـته باشـد.
مهدیـان افـزود: طبـق لایحـه بودجـه، قـرار اسـت نـرخ تسـعیر دلار 
پتروشـیمی ها براسـاس دلار نیمایـی تنظیم شـود. البتـه در بلندمدت، 
نـرخ دلار توافقـی حـدود ۵۵ هـزار تومـان دور از ذهـن نیسـت. ایـن 
موضـوع می توانـد حاشـیه سـود خالـص ایـن شـرکت ها را بیـن 30 
تـا ۵0 درصـد افزایـش دهـد کـه بسـیار مهـم اسـت. ایـن کارشـناس 
نرخ هـای  بـه  توجـه  بـا  کلـی،  به طـور  داد:  توضیـح  سـرمایه  بـازار 
پیش بینی شـده و سیاسـت های جدیـد، صنعـت پتروشـیمی یکـی از 

بخش هـای جـذاب و پرسـود بـازار سـرمایه خواهـد بـود.

همراز فیروزی
خبرنگار

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

303 4638 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

3.73-3.9724,800,00069,679-غمهرا

3.22-2.9917,248,000298,837-بشهاب

5.41-2.8238,295,00067,308-وآفری

0.19-2.1621,587,400418,690-فلوله

1.6441,032,265257,6621.24-خوساز

1.2319,426,000464,4781.61-سکرد

1.1911,660,000101,0060.52-ولپارس

0.9838,458,5481,030,7090.5-خمحور

0.2453,789,450139,1400.31-دتماد

0.41-0.21145,800,00070,821-سیدکو

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

1,303,965,0001,099,51814.3 12.50 کچاد

19,220,000200,46115.82 12.46 ثامان

57,552,000591,41115.24 12.42 وبهمن

72,297,500750,07215.66 12.35 زکوثر

10,494,742305,23715.37 12.34 غدشت

29,480,000184,03214 12.26 سبجنو

1,025,700,0006,868,84715.45 12.25 شتران

32,793,3491,199,62914.9 12.22 فاراک

33,168,000364,31815.53 12.18 خموتور

413,362,9605,443,00214.91 12.13 وپارس
www.nadpco.com
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رشدپتروشیمیهارشدپتروشیمیها
بادلارنیماییبادلارنیمایی

افزایـش نـرخ  پیمـان شـوریابی، تحلیلگـر بـازار سـرمایه درمـورد تاثیـرات 
دلار نیمـا گفـت: ایـن روزهـا، بحـث افزایـش قیمـت دلار نیمایـی یکـی از 
موضوعـات داغ و پرطرفـدار در بازار سـرمایه به شـمار مـی رود. در این زمینه، 
نخسـتین نکتـه ای کـه بایـد بررسـی شـود این اسـت کـه اغلب شـرکت های 
پتروشـیمیایی، شـرکت های صادرات محور هسـتند.  وی افـزود: بدین ترتیب، 

بـا افزایـش نـرخ دلار نیمایـی، قیمت صادراتـی محصولات این شـرکت ها و در نتیجـه درآمد آن ها 
نیـز افزایـش می یابـد. در نـگاه نخسـت، ایـن امـر بـه نفـع شـرکت ها بـه نظر می رسـد.

ایـن کارشـناس بـازار سـرمایه ادامـه داد: امـا اگـر بـا دقـت بیشـتری وارد جزئیـات شـویم، بایـد 
توجـه داشـت کـه بهـای تمـام شـده تولیـدات این شـرکت ها نیـز تحـت تأثیـر نـرخ دلار نیمایی 
قـرار می گیـرد. هزینه هایـی چـون قیمـت گاز و مـواد اولیـه، از جملـه نفتا، کـه به طـور معمول با 
دلار نیمایـی محاسـبه می شـوند، بـا افزایـش نـرخ ارز، افزایـش پیدا می کننـد. به گفته شـوریابی، 
اگرچـه افزایـش قیمـت دلار نیمایـی بـه افزایـش فروش و رشـد درآمدهـای ریالی این شـرکت ها 

کمـک می کنـد، امـا بهـای تمـام شـده تولیـد نیز بـه همان نسـبت بالا مـی رود.
او اضافـه کـرد: در مجمـوع، می تـوان گفـت کـه این تغییـرات به طور کلـی باعث افزایش حاشـیه 
سـود در اکثر شـرکت های پتروشـیمی خواهد شـد. ایـن اتفاق به نظـر مثبت می آیـد، اما ضروری 
اسـت کـه هـر شـرکت به طـور جداگانه بررسـی شـود تـا تأثیـرات دقیـق افزایـش دلار نیمایی بر 
بهـای تمـام شـده و فـروش آن مشـخص گـردد.در این صورت، ممکن اسـت میزان حاشـیه سـود 

بـه صـورت جهشـی افزایـش یابـد، حفظ شـود یا حتـی در برخـی موارد بـا کاهش مواجه شـود.
وی توضیـح داد: در حـال حاضر، شـاهد هسـتیم که تغییـرات قیمت دلار نیمایـی بازخورد مثبتی 
در بـازار داشـته و فعـالان بـازار سـرمایه از ایـن تغییـرات راضی هسـتند. این امر باعث رشـد قابل 
توجـه قیمـت سـهام، به ویـژه در صنعـت پتروشـیمی، در ایـن مـدت اخیـر شـده اسـت. بـه نظـر 
می رسـد کـه صنعـت پتروشـیمی همچنـان در ادامه سـال، به ویـژه تا پایان سـال جـاری، به روند 

رو بـه رشـد خود ادامـه دهد. 
شـوریابی در پایـان گفـت: برخـی از سـهام های ایـن صنعـت به طـور خـاص در بـازار بـا ارزش 
کـه  می شـود  توصیـه  بنابرایـن  می شـوند.  معاملـه  خـود  ذاتـی  ارزش  از  بیشـتر  جایگزینـی 
سـرمایه گذاران بیشـتر بـه ایـن موضـوع توجـه داشـته باشـند و از خریـد سـهام های گران قیمـت 
خـودداری کننـد. به طـور کلـی، صنعـت پتروشـیمی یکـی از سـودآورترین صنایع کشـور اسـت و 
ایـن مزیـت ذاتـی بـه نظـر می رسـد کـه همچنـان ادامـه خواهد داشـت، چه تـا پایان سـال و چه 

در سـال های آینـده.

تاثیر افزایش دلار نیمایی بر صنعت 
امیرحسـین جنانی، کارشـناس بازار سـرمایه، در پاسـخ به این پرسـش مبنی 
بـر اینکـه نـرخ فـروش دلار شـرکت های پتروشـیمی بـر اسـاس نـرخ نیمایی 
اعـام شـده توسـط بانـک مرکـزی را چگونـه ارزیابـی می کند، اظهار داشـت: 
بـا افزایـش نـرخ ارز نیمـا و تبدیـل آن بـه دلار توافقـی، بیشـترین منفعـت 
نصیـب شـرکت های پالایشـگاهی و پتروشـیمی خواهد شـد. ایـن تغییر باعث 

افزایـش حاشـیه سـود دلاری و رشـد درآمـد ایـن شـرکت ها می شـود. به ویـژه شـرکت های فعال 
در صنعـت پتروشـیمی ماننـد اوره ای هـا و پتروپالایشـی ها از جملـه نـوری و پـارس از ایـن تغییر 
سـود خواهنـد بـرد. وی ادامـه داد: عـاوه بر این، شـرکت های پتروشـیمی فعال در زنجیـره تولید 

الفیـن و اتانولی هـا نیـز تحـت تأثیـر مثبـت ایـن تغییرات قـرار خواهنـد گرفت.
جنانـی افـزود: بـر همیـن اسـاس، پیش بینـی می شـود کـه در ماه هـای آینـده، ایـن شـرکت ها با 
رشـد سـودآوری مواجـه شـوند. البته ایـن تأثیر در گـروه فلزات، به ویـژه فولاد، که با ریسـک های 
انـرژی مواجه انـد و همچنیـن پالایشـی ها کـه بـا نرخ گـذاری شـرکت پالایـش و پخـش روبـه رو 

هسـتند، کمتر خواهـد بود.
ایـن کارشـناس بـازار سـرمایه در ادامه خاطرنشـان کـرد: کاهش نرخ بـازده اوراق خزانـه از 3۸ به 
۲0 درصـد، کاهـش نـرخ سـود سـپرده ها از 30 بـه ۲۵ درصد، کاهش بهـره مالکانه معـادن از ۵۵ 
بـه ۵0 درصـد و آزادسـازی نـرخ خـودرو، همگـی در کنار افزایـش نـرخ ارز نیمـا و جایگزینی آن 
بـا سـامانه ارز توافقـی، نشـان می دهـد کـه دولـت قصـد دارد نقدینگی را به سـمت تولیـد و بازار 

کند. هدایت  سـرمایه 
وی افـزود: ایـن سیاسـت ها، همـراه با کاهش نـرخ بهره، به تقویـت تولید و سـرمایه گذاری در بازار 
سـرمایه کمـک می کنـد. انتظار مـی رود صنعت پتروشـیمی، به ویـژه شـرکت های اوره ای، به دلیل 
آغـاز فصـل سـرما در اروپـا و افزایش احتمالی قیمـت اوره، مورد توجه سـرمایه گذاران قـرار گیرد. 

همچنیـن صندوق های بخشـی پتروشـیمی در این شـرایط اهمیت بیشـتری پیـدا می کنند.
جنانـی همچنیـن بـه چالش هـای ایـن صنعـت اشـاره کـرد و گفـت: تأمیـن مالـی، مشـکات 
زیسـت محیطی، اسـتهاک تجهیـزات، قیمت گـذاری خـوراک و محصـولات و همچنیـن ضعف در 
زنجیـره ارزش و دانـش فنـی از جملـه چالش های اصلی صنعت پتروشـیمی هسـتند. این مسـائل 

به ویـژه در صنایـع پایین دسـتی و بـه دلیـل بازی هـای انـرژی برجسـته تر می شـوند.
وی در پایـان تأکیـد کـرد: همسـو کـردن توسـعه در بخش هـای مختلـف ایـن صنعـت بـا صنایع 
بالادسـتی، می توانـد بـه ایجاد تنـوع در محصولات، افزایش زنجیره ارزش، رشـد تولیـد و صادرات 

کمـک کند.

 دورنمای پتروشیمیایی ها



بورسکالا6 | آذر 1403  هفته دوم  سال دوازدهم  شماره 569 |

دریچــه

بنا بر آنچه در افق 1404 برای کشــور تعریف شــده بود، قرار بود ایران 
با تولید ســالانه 55 میلیــون تن فولاد به قطب فــولادی منطقه تبدیل 
شــود، اما عوامــل متعددی مانع از تحقق این وعده شــد که یکی از این 
 موضوعات در خلال چند ســال اخیر مســاله ناترازی انرژی در کشــور 

بوده و هست. 
آمارهای صنعت فولاد نشــان می دهند کاهش تخصیص برق در نیمه اول 
ســال باعث کاهش 5.7 درصدی تولید فولاد شد که حالا و با فرا رسیدن 
فصل زمســتان قطعی گاز نیز به این رقم اضافه خواهد شد. طبق آمارها 
4 تــا 6 درصد کل گاز مصرفی کشــور به بخش فــولاد اختصاص دارد و 
این در حالی اســت که 25 درصد از مصرف برق کشور در این صنعت به 
کار گرفته می شــود که این امر نشــان می دهد در صورتی که قطعی گاز 
در زمســتان باعث توقف برق رســانی به واحدهای تولیدی فولادی شود، 
می توانــد همان نتایج و بیش از آن را برای این صنعت به همراه داشــته 

باشد که در تابستان شاهد بودیم.  
این مســاله در گذشته اثرات قطعی برق و گاز بر صنعت را به خصوص در 
بخش هایی از زنجیره فولاد که در آنها مصرف گاز یا برق بیشتر است نشان 
داده است. به عنوان مثال تنها در نیمه دوم سال قبل قیمت آهن اسفنجی 
در بــازار در چهار ماه نزدیک بــه 40 درصد افزایش یافت و این در حالی 
اســت که نســبت قیمت این محصول به 62 درصد قیمت شمش رسیده 
اســت. با این حال این پایان ماجرا نیســت و با مشکلاتی که در تابستان 
امسال از ناحیه قطعی برق پدید آمد و تداوم آن در زمستان امسال، بعید 
نیست قیمت این محصول در فصل زمستان و تا پایان سال به 75 درصد 

قیمت شمش برسد. 
 از سوی دیگر بیشــترین نرخ افت تولید زنجیره فولاد در میلگرد، نبشی 
و ناودانی و شــمش فولادی به ترتیب با 11.7 و ۹.6 و ۸.5 درصد کاهش 
بوده است. میزان تولید گندله نیز در این مدت با کاهش 4 درصدی روبرو 

شده است. 
نگاهی به آمارها و تصمیمات سال قبل نشان می دهد دولت با شروع فصل 
سرد ســال بین 30 تا 50 درصد از گاز مورد نیاز صنعت فولاد را کاهش 
می دهد کــه این موضوع بین 35 تا 40 درصد از ظرفیت تولید را در این 
صنعت کاهش خواهد داد و این در حالی اســت که در برخی فعالیت های 
این صنعت، گاز به عنوان خوراک به کار می رود و قطعی آن تاثیر مستقیم 
بــر عملکرد این صنعت بر جای می گذارد تا جایی که می تواند به تعطیلی 

واحدهای تولید آهن اسفنجی منتهی شود. 
بررسی های تحقیقی نشــان می دهند بیش از 70 درصد انرژی مورد نیاز 
در صنعت فولاد به گاز اختصاص دارد و 20 درصد نیز به برق وابســتگی 
مستقیم دارد. این بدان معناست که در صورت قطعی همزمان برق و گاز 
در فصل زمســتان، عدم النفع صنعت فولاد در مقایســه با فصل تابستان 
بیشــتر خواهد بود. این در حالی است که در سال های آینده میزان تقاضا 
برای گاز و برق برای این صنعت افزایش می یابد و شاید تا 50 درصد رشد 
را در این بخش شــاهد باشیم ولی آنچه نگران کننده است مسیر عقبگرد 

در تامین انرژی برای این صنعت و سایر صنایع است. 
در ایــن بین این موضــوع اثرات زیادی بر صادرات این محصول توســط 
کشور دارد. آمارها نشان داده در نیمه نخست امسال، صادرات فولاد ایران 
افــت 16 درصدی را تجربه کرده که منجر به کاهش 5۸5 میلیون دلاری 
ارزآوری شــده اســت که یکی از جمله مهم ترین دلایل کاهش صادرات 
فولاد را می توان محدودیت های انرژی و قطعی برق ســه ماهه فولادسازان 
برشمرد که به دلیل زمزمه های قطعی گاز در زمستان از یک سو و احتمال 
همزمانی آن با قطعی برق، باید شــاهد افت بیشتر صادرات و تولید فولاد 

باشیم. 
امســال در تابســتان محدودیت های انرژی و قطعی برق نسبت به سال 
گذشــته 30  درصد افزایــش یافته بود و دلیل آن نیــز به خاطر طولانی 
شــدن فصل گرما و گرمای شدیدتر نسبت به ســال گذشته بود، از این 
رو محدودیت های برق از تیر ماه آغاز شــد و تا اواخر شهریور ادامه یافت. 
محدودیت های گازرســانی به صنایع نیز با محدودیت در تامین مازوت از 
آبان ماه شــروع شــده و این به معنای آن اســت که مشکلات امسال در 
حــوزه تامین گاز و به احتمال زیاد برق، طولانی مدت خواهد بود؛ چراکه 
پیش بینی می شــود زمستان خشک و ســردی در پیش رو باشد و مصرف 
گاز در بخش های مختلف در کل کشــور افزایش یابد، بنابراین در چنین 
شــرایطی همان اتفاقی که در تابستان با قطعی برق رخ داد، در زمستان 

نیز با قطعی گاز رخ می دهد. 
بــا توجه به این موضوع که تولید آهن اســفنجی با گاز اســت، واحدهای 
احیــای مســتقیم، به عنــوان تولیدکننده مــواد اولیه شــمش فولاد با 
مشــکل روبه رو می شوند. بر اســاس آنچه شــرکت ملی گاز ایران اعلام 
کــرد، محدودیت های ناشــی از قطعی گاز شــدیدتر از ســال گذشــته 
خواهــد بود و احتمــالا از اوایل آذر تا پایان بهمن ادامــه دار خواهد بود، 
بنابراین در نیمه دوم نیز شــاهد کاهش تولید و صادرات نســبت به سال 
قبل خواهیــم بود. تحولات منطقــه ای تا حدی روی صــادرات اثرگذار 
 هســتند، اما چنــدان تعیین کننــده نخواهند بود و کمــاکان گاز عامل 

تاثیرگذارتری است. 

تولید  کاهش   پیش بینی 
زمستان در  فولاد  صادرات  و 

 بازار جهانی گاز زیر ذره بین 
ریسک های ژئوپلیتیک

انتشــار برخی خبرها از احتمال توافق رژیم صهیونیســتی با حزب الله 
لبنــان، هرچند می تواند ریســک های ژئوپلیتیکــی را کاهش دهد، اما 
هنوز ریســک های مهمی در جهان وجود دارد که بــازار جهانی انرژی 
را تحت الشــعاع خــود قرار می دهند که یکــی از مهم ترین آنها جنگ 
روســیه و اوکراین است. با شلیک یک موشک ساخت ایالات متحده به 
روســیه در اوایل هفته گذشــته و همچنین شلیک موشک های ساخت 
بریتانیا به خاک روسیه، به نظر می رسد جنگ این دو کشور وارد مراحل 

حساس  تری شده باشد. 
اوکراین احتمالا زیرساخت های انرژی روسیه را هدف قرار دهد و این در 
حالی است که در مورد نحوه واکنش روسیه به این حملات پیش بینی 
روشــنی در دست نیست، اما نشــانه هایی از تلافی سخت مسکو وجود 

دارد. از سوی دیگر تعهد ایران به توقف انباشت اورانیوم برخی از خطرات 
ژئوپلیتیکی منطقه خاورمیانه را قبــل از روی کار آمدن ترامپ کاهش 
می دهد و اگر این موضوع با آتش بس در لبنان همراه شود، بخش مهمی 

از تهدیدات این منطقه فروکش خواهد کرد. 
در این بین داده های هفتگی EIA نشــان می دهند که ذخایر نفت خام 
تجاری ایالات متحده در هفته گذشــته 545 هزار بشکه افزایش یافته 
است و واردات نفت خام با صادرات بیشتر نفت توسط این کشور جبران 
شده است. ذخایر بنزین 2.05 میلیون بشکه افزایش یافته، در حالی که 

ذخایر فرآورده ها 114 هزار بشکه کاهش یافته است. 
گاز طبیعی اروپا هم نتوانسته است از تنش فزاینده بین روسیه و اوکراین 
فرار کند و قیمت آن تقریباً 2.5 درصد بالاتر رفته که بخش زیادی از آن 
به دلیل ریســک های فزاینده ژئوپلیتیکی بود، در حالی که پس از توقف 
عرضه گازپروم، بازار نیز جریانات خط لوله روسیه به اروپا را زیر نظر دارد. 
با این حال، تا کنون جریان خط لوله روسیه از طریق اوکراین ثابت مانده 
اســت. در همین حال، ذخیره ســازی گاز اروپا به زیر ۹0 درصد کاهش 

یافته است و هم اکنون کمی کمتر از میانگین 5 ساله ۹1 درصدی برای 
 LNG این زمان از ســال اســت؛ هرچند احتمالا اروپا شــروع به جذب

بیشتری در ماه های زمستانی می کند.
توقف جریــان گاز طبیعی روســیه به اتریــش در 16 نوامبر و پایان 
قرارداد ترانزیت گاز روســیه از اوکرایــن در ژانویه 2025 می تواند به 
فشــار بیشتر بر ذخایر اروپا منجر شــود. در صورت کاهش عرضه گاز 
روســیه، اروپا ممکن است برای تأمین نیازهای انرژی خود به استفاده 
از زغال سنگ و نفت روی آورد که این امر می تواند تأثیرات گسترده ای 
بــر بازار انــرژی بگذارد. علاوه بــر این، کاهش واردات گاز روســیه و 
افزایــش تقاضای انرژی احتمالاً منجر بــه افزایش واردات گاز طبیعی 
 مایع )LNG( خواهد شــد که این امر نیز افزایــش قیمت ها را در پی 

خواهد داشت.
در این بین پیش بینی می شــود تنش ها بین روسیه و اوکراین با دولت 
جدید آمریکا کاهش یابد، اما شــرایط کنونی تحت مدیریت دولت فعلی 

ایالات متحده وضعیت را پیچیده تر کرده است.

موضوع ناتــرازی انرژی آرام 
آرام در حال نمود یافتن در 
صنایع گوناگون اســت و در 
این بین افزایش مصرف گاز طبیعی در فصل سرما 
که در پی رشد تقاضای بخش خانگی رخ می دهد، 
شرایط را ســخت تر خواهد کرد؛ هرچند دولت در 
تلاش اســت تا تدابیری بــرای جلوگیری از قطعی 
بــرق و گاز صنایع در پیش بگیــرد، با این حال به 
نظر می رسد این اقدام در عمل امکان پذیر نیست، 
چراکه نه ذخایر مورد نیاز در سوخت های جایگزین 
صنایع در اندازه ای اســت کــه نیازهای موجود را 
برطرف کند و نه دولــت در بخش کاهش مصارف 

خانگی ابزارهای متعددی در اختیار دارد.
در حال حاضر نیــز به دلیل محدودیت های دولتی 
برای اســتفاده از ســوخت مازوت در کلانشهرها، 
شــرکت های صنعتی انرژی بر در این اســتان ها با 
مشــکلات زیادی روبرو خواهند شــد. یکی از این 
صنایع تولید ســیمان اســت که به گفته الوندیان، 
دبیر انجمن ســیمان کشور، شرکت های نزدیک به 
کلانشــهرها در این صنعت تا 50 درصد با کاهش 
تولید روبرو شــده اند که نشان می دهد چالش های 

این صنعت در فصل سرما آغاز شده است. 
در این بین صنعت سیمان در تابستان نیز به دلیل 
قطعی برق با افت شــدید تولید روبرو شده بود که 
این امر در کنار کاهش تولید در فصل زمستان، در 
مجموع مشکلات تامین نیاز بازار را به همراه خواهد 
داشــت. البته آنطور که الوندیان گفته هنوز عرضه 
سیمان به بازار کاهش نیافته، با این حال همانطور 
که در زمستان ســال قبل کاهش منابع انرژی در 
فصل ســرما باعث کاهش عرضه ها و افزایش قیمت 
در زمستان شد، این اتفاق برای امسال هم دور هم 
ذهن نیســت؛ به خصوص این که تخصیص مازوت 

برای برخی شــرکت های ســیمانی در سال جاری 
برخلاف ســال قبل احتمالا متوقــف خواهد بود؛ 
شرکت های ســیمان تهران، آبیک، شمال، فارس، 
دورود، اصفهان، ســپاهان و گیلان شــرکت هایی 
هســتند که به احتمال زیاد به دلیل عدم تخصیص 
مازوت، با کاهش عرضه انرژی روبرو خواهند شــد 
که می تواند نزدیک به 30 درصد از عرضه ســیمان 

کشور را تحت تاثیر خود قرار دهد. 
واقعیت آن اســت که صنعت ســیمان 14 درصد 
مصــرف انرژی صنایع و 3 درصد مصرف انرژی کل 
کشور را به خود اختصاص داده است. انرژی مصرفی 
در صنعت سیمان به دو صورت نیروی الکتریکی و 
حرارتی اســت که حدود 20 درصد از سبد انرژی 
صنعت ســیمان مربوط به انرژی الکتریکی و حدود 
۸0 درصد آن مربوط به انرژی حاصل از سوخت های 

فسیلی نظیر مازوت و گاز است. 
تجربه فصل تابســتان نشــان داد که متاسفانه 70 
درصد از تولید سیمان کشور در نتیجه قطعی برق 
کاهش یافت و قیمت ســیمان در مرداد ماه تا هر 
پاکــت 160 هزار تومان هم بــالا رفت. با این حال 
در صورتی که در فصل زمســتان نیز میزان تولید 
سیمان به میزان 50 درصد با افت روبرو شود، علاوه 
بر کاهش ذخایر، به احتمال زیاد قیمت ها در سال 

آینده با روندی صعودی روبرو شود. 
الوندیــان در ایــن بــاره معتقد اســت از آنجا که 
محدودیت های برق در شــهریورماه مرتفع شــد و 
تولید به مدار اصلی خود بازگشت، در شهریورماه و 
مهرماه وضعیت عرضه سیمان مساعد بود و درحال 
حاضر روند قیمت ها به  دلیل وجود ذخایر کلینکر، 
افزایشــی نیســت و آنچه باعث نگرانی در ماه های 
آینده می شود، کاهش ذخایر کلینکر به دلیل توقف 

کوره های تولید است. 

مازوت سوخت غیرمحبوب سیمانی ها
نگاهی بــه اتفاقــات ســال قبل نشــان می دهد 
شرکت های سیمانی روزانه 27 میلیون متر مکعب 
گاز مصرف می کردند که در فصل سرما این رقم به 
6 میلیون متر مکعب کاهش یافته بود، با این حال 
بقیه نیاز صنعت از طریق مازوت تامین می شد که 
رقمی در حدود 70 درصد ســوخت مورد نیاز برای 
تولید در چهار ماه سرد سال می باشد که رقمی در 
حدود 40 همت را تنها برای مازوت نشان می دهد. 
در این بین شرکت های ســیمانی نیز علاقه ای به 
اســتفاده از مازوت ندارند و معتقدنــد دولت باید 
تخصیص گاز را در دستور کار قرار دهد و برنامه ای 
برای افزایش تولید گاز و توزیع متناسب بین بخش 
صنعت و خانگی را رعایت کند، چراکه هزینه حمل 
مازوت بسیار بالاست و از آنجایی که مازوت دارای 
شــدت گرمایشی مناسبی در مقایسه با گاز نیست، 
بازدهــی کمتر و هزینه بالاتــری را برای تولید هر 
تن سیمان روی دست تولیدکنندگان می گذارد؛ به 
خصوص این که ســوخت مازوت تحویلی برخی از 
پالایشگاه ها نیز از کیفیت مناسبی برخوردار نیست. 
این در حالی است که ساز و کارهای تحویل مازوت 
یا صدور حواله برای شــرکت های ســیمانی بسیار 
پیچیده و دشــوار است و این صنعت را با مشکلات 
زیادتری مواجه می کند؛ اخذ انواع تضامین از صنایع 
با وجود پیگیری های فعالان صنعت سیمان از یک 
سو و فروش مازوت با نرخ فوب خلیج فارس از سوی 
دیگر باعث افزایــش هزینه های تولید در صنعت را 
فراهم می کند که همه این موضوعات باعث شــده 
تولیدکنندگان ســوخت گاز را ترجیح دهند، با این 
حال بخش خانگی در شرایط کنونی قابلیت قطعی 
و یا کاهش مصرف را ندارد و از طرفی نیروگاه های 
برق هم که مصرف بالایی از گاز را در اختیار دارند، 

با کاهش ســهمیه مازوت با مشکل روبرو خواهند 
شد و این مســاله می تواند نارضایتی های اجتماعی 
را در فصل زمستان به همراه بیاورد و دولت از این 

موضوع آگاه است. 

پیش بینی رشد مصرف انرژی در صنعت سیمان
شرکت های سیمانی بورسی، در دوره منتهی به 2۹ 
اســفند سال 1402، مجموعاً مبلغ 5.5 همت برق، 
گاز ســوخت و مازوت مصرف کــرده اند که از این 
میزان، 17 درصد مصرف مربوط به برق، 5۹ درصد 
گاز ســوخت و 24 درصد مازوت بوده است. میزان 
مصرف انرژی در این شــرکت ها در دوره منتهی به 
2۹ اسفند ســال 1401، مجموعاً مبلغ 2.۹ همت 
بوده است که طی سال 1402 با رشد چشمگیر ۸۸ 
درصدی همراه بوده است. بر این اساس برای تولید 
هر تن سیمان به حدود 110 کیلووات ساعت برق 
و حدود 105 متر مکعب گاز و یا 100 لیتر مازوت 
نیاز اســت. با فرض افزایش نیاز به سوخت در این 
صنعت در سال جاری احتمالا در حدود 7.5 همت 
برق، گاز و مازوت مورد نیاز اســت تا بتوان میزان 
تولید را ثابت نگه داشــت، اما سیاســت های دولت 
جدید در حوزه آلودگی محیط زیست می تواند مانع 

از تحقق این هدف شود. 
به این ترتیب قطع همزمان گاز و کاهش تخصیص 
مازوت به شــرکت های ســیمانی می تواند عواقب 
ناگئاری را برای این صنعت به همراه داشــته باشد 
که بر خلاف ســال های قبل حتمــا در بازار نمود 
خواهد یافت. مســاله اینجاست که صنعت سیمان 
از آنجا که سالهاســت از سبد حمایتی خارج شده، 
توانایی بالایی در انتقــال هزینه های مازاد خود به 
قیمت دارد و این به معنای گران شــدن سیمان در 

بازار در ماه های آتی است. 

اخبـار کالایی

وژه های مناطق آزاد با انتشار اوراق تامین مالی پر
مدیــر امور نهادهای مالی دبیرخانه شــورای  عالی 
مناطــق آزاد گفت: در مناطــق آزاد دو نوع پروژه 
وجود دارد. یکی پروژه های زیرســاختی و عمرانی 
که مربوط به ســازمان مناطق و دیگری پروژه های 
سرمایه گذاری که مربوط به فعالان اقتصادی است.

زهــره بهره بر افــزود: در مورد پروژه های مناطق، بطــور عمده از منابع و 
درآمدهای منطقه برای تامین مالی استفاده می شود اما با توجه به تکلیف 
بودجه، ســازمان های مناطق آزاد موظفند برای تامین مالی پروژه ها اوراق 
منتشر کنند. در این خصوص می توان به طرح احداث فرودگاه در منطقه 
آزاد کیش اشــاره کرد. در این منطقه، ســرمایه گذاری و توســعه کیش 
سال های ۹۸ و 1400 برای احداث طرح فوق از طریق انتشار اوراق مبالغ 
300 میلیارد تومان از طریق انتشار اوراق اجاره برای تامین منابع مالی در 
راه اندازی ترمینال دوم فرودگاه و 500 میلیارد تومان برای خرید تجهیزات 
فرودگاه بین المللی کیش از طریق انتشار اوراق مرابحه استفاده کرده است.

و و ساپیا موافق نبودیم  با گرانی محصولات ایران خودر
رئیس کمیســیون صنایع و معادن گفت: مجلس 
با افزایش قیمت محصولات ایران خودرو و ســاپیا 

موافق نبود اما چاره ای هم نبود.
رضا علیزاده افــزود: افزایش قیمت خودرو در کنار 
کیفیت پایین خودروهای داخلی نارضایتی مردم را 

در پی داشــته و دولــت باید قبل از افزایش قیمت، مــردم را در جریان 
قرار می داد. وی ادامه داد: همین نارضایتی ســبب شــده تا خودروسازها 
نتوانند جذب مشتری قابل توجهی داشته باشند. مجلس با افزایش قیمت 
خودروهــای داخلی موافق نبود اما چاره ای هم نبود. زیرا یا باید شــاهد 
تعطیلی قطعه سازان و بیکاری هزاران نفر می بود و یا اینکه باید به افزایش 
قیمت تن داده می شد. افزایش قیمت ها بسته به نرخ تورم و شرایط بازار 
بوده و در حال حاضر میانگیــن افزایش قیمت کارخانه خودروها حدود 
30 درصد است. انتظار بر این بود که دولت قبل از افزایش قیمت، مردم 

را توجیه می کرد اما به دلیل برخی ملاحظات این اقدام صورت نگرفت.

و به سراشیبی معدن کاری ر
دبیر انجمن زغال ســنگ گفت: رکود اقتصادی در 
ایران و تا حدودی در دنیا موجب شــده نرخ فولاد 
ثابت بماند به طوری که از اســفند 1401 تاکنون، 
قیمت فولاد تغییر معناداری نداشــته و تورم بالای 
40 درصد نیز بر مشــکلات افزوده اســت. مجموع 

عوامل فوق باعث شــده معدن کاری به ســمت سراشیبی حرکت کند و 
انگیزه برای سرمایه گذاری در این بخش کاهش یابد.

سعید صمدی افزود: در چنین شــرایطی، افزایش نرخ بهره مالکانه تیر 
خــلاص را به خیلی از این معادن می زنــد. بنابراین مجموع این عوامل 
باعث شده کمیســیون اقتصادی و صنایع و معادن مجلس دوازدهم به 
این نتیجه رسیده  که برای کاهش بار مشکلات معدن کاران، می بایست 
دنبال راه حل باشــد. بر همین اســاس و طبق لایحه بودجه، قرار شده 
حقوق دولتی افزایش پیدا نکند. در حال حاضر پیشنهاد کاهش نرخ بهره 

مالکانه از 55 به 50 یا 45 درصد به کمیسیون تلفیق ارائه شده است.

کاهش تولید فولادی ها به دلیل محدودیت برق
عضو انجمن فولاد ایران، بــا بیان این که هنوز هم 
برخی تولیدکنندگان فولاد با محدودیت برق مواجه 
هستند، گفت: محدودیت برق در فصل گرم سال به 

میزان 5 درصد از تولید فولادی ها کم کرد.
ســید بهادر احرامیان افزود: برای این که کشور به 

رشــد اقتصادی برسد نیاز است که واحدهای تولیدی بتوانند محصولات 
بیشــتری را به بازارهای داخلی و صادراتی عرضــه کنند، صنعت فولاد 
توانایــی افزایش 20 تا 30 درصدی تولید محصــول را دارد اما در فصل 
تابستان میزان تولید 5 درصد کاسته شد. تعدیل نرخ حامل های انرژی به 
ویژه برق و گاز راهی برای تعدیل مصرف به ویژه در قشــرهای پرمصرف 
بوده و این راه را برای رســیدن به مصرف معقول، مناســب است. عضو 
انجمــن فولاد افزود: آمارها از کاهش 2 درصدی صادرات مقاطع فولادی 
سخن می گوید اما باید این واقعیت را لحاظ کرد که به جای افزایش 10 

تا 20 درصدی صادرات، 2 درصد صادرات محصولات فولادی افت کرد.

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر

»اطلاعات بورس« چالش های ناترازی گاز در صنعت سیمان را بررسی کرد 

زمستان سخت برای صنعت خاکستریزمستان سخت برای صنعت خاکستری
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رویدادها
تنهابهآتشسوزیبیمهتعلقمیگیرد

مدیر کل امور انرژی و مشتریان صنعت برق گفت: 
بر اســاس قانون بیمه صرفا به زیان دیدگانی تعلق 
می گیرد که در مجموعه آنها آتش سوزی رخ داده 
باشــد که در این صورت خسارت های مالی و جانی 

را به صورت کامل دربرمی گیرد.
عبدالامیر یاقوتی افزود: در خصوص قطعی و وصلی های برق که اکنون در 
شبکه عملیاتی شده است اگر حادثه ای تحت عنوان اتصالی به وجود آید 
که تعداد آن بیشتر از دو الی سه مورد باشد به عبارتی تعداد موارد آسیب 
دیده قابل قبول باشد طبیعتا شرکت های توزیع برق به پرونده ها و موارد 
رسیدگی می کنند لازمه این رسیدگی هم این است که موارد ثبت شود. 
باید اشاره کرد اگر این موارد در سامانه بیمه ثبت شود مقداری فرآیند آن 
طولانی اســت، اما اگر مستقیم به شرکت های توزیع گزارش آسیب داده 
شود این فرایند سریع تر انجام می شود و خود شرکت های توزیع مطابق با 

رویه ای که دارند بخشی از خسارت را جبران خواهند کرد.

فرایندتکمیلسبدمحصولات»فولاد«
مدیرعامــل فولاد مبارکه گفت:  یکی از راهبردهای 
فولاد مبارکه در چند ســال اخیر تولید محصول با 
ارزش افزوده بالاتر بود. در سه سال گذشته تا کنون 
۳۷ محصول جدید به بازار عرضه شــده و تا پایان 

سال نیز ۵ محصول جدید را ارائه خواهیم کرد.
محمدیاسر طیب نیا افزود: بهره برداری از نورد گرم ۲ و نورد سرد در دستور 
کار است و توسعه ورق گالوانیزه در شرکت ورق خودرو و توسعه هایی که 
در زیر مجموعه های فولاد مبارکه وجود دارد مانند احداث کارخانه ورق 
الکتریکی و ورق زنگ نزن، طرح هایی است که یا در حال مطالعه، مناقصه 
و یا اجراست که به این هدف جامه عمل بپوشاند. طبق پیش بینی تا افق 
۱۴۰۵ الی ۱۴۰۶ با بهره برداری از طرح های در دســت اجرا سبد کاملی 
از محصولات تخت فولادی در فولاد مبارکه خواهیم داشت. سهام فولاد 
مبارکه امروز بســیار پایین تر از ارزش واقعی قرار دارد و برای کسانی که 

نگاه بلند مدت به بازار سرمایه دارند توصیه می شود.

تعیینحقوقدولتیمعادنبراساستولیدواشتغال
مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری توسعه معادن 
و فلزات )ومعادن(، پیشــنهاد کرد: دولت می تواند 
براســاس نقش هر واحد در اشــتغال، ارزآوری و 
تولید، حقوق دولتی را تشــویقی تعیین کند تا این 
گونه از تولید در بخش معدن که یکی از سخت ترین 

بخش های تولیدی است؛ حمایت کند.  
اردشــیر ســعدمحمدی، در مورد تاثیر کاهش حقوق دولتی بر بخش 
معدن و صنایع معدنی گفت: کاملا مشــخص اســت کــه در اقتصاد و 
تولید، با اجرای سیاســت های حمایتی، انگیزه ســرمایه گذاری، تولید و 
فروش افزایش پیدا می کند. به نظر می رســد، با هدفمندسازی این گونه 
سیاست ها، بتوان برای هر واحد معدنی و براساس تولید، فروش، صادرات 
و اشتغال حقوق دولتی را تعریف کرد.  دولت می تواند براساس نقش هر 
واحد در اشتغال، ارزآوری و تولید، حقوق دولتی را تشویقی تعیین کند 

تا این گونه از تولید در بخش معدن حمایت شود.

محدودیتانرژیبایدشاملهمهبخشهاشود
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: بحران 
فعلی انرژی در کشــور یک محدودیت ملی است و 

همه بخش های کشور باید در آن سهیم باشند.
ســید رسول خلیفه ســلطانی افزود: همه در حوزه 
مدیریت بهینه مصرف مسئول هستند اینکه فقط 

برای بخش مولد یعنی صنعت محدودیت اعمال شــود و انرژی به بخش 
غیرمولد جامعه برده شــود سیاست غلطی بود که از چند سال گذشته 
اعمال شــد. وی ادامه داد: صنعت مکلف به ساخت نیروگاه نیست اما در 
عین حال در جهت یاری دولت، صنایع فولادی و معدنی داوطلبانه خود 
را متعهد به ساخت نیروگاه کرده اند، فولادسازان برای ساخت نیروگاه های 
خود، نیازمند سرمایه گذاری حداقل ۶ میلیارد دلاری برای تولید ۱۰ هزار 
مگاوات برق هستند. فولادی ها در تابستان به دلیل خاموشی اعمال شده 
بر صنایع، امکان تولید نداشــتند و اکنون هم نیاز مبرم به گاز دارند که 

بتوانند برنامه تولید خود را محقق کنند.

مصطفی سیدحسینی مطرح کرد:

سهم بازار »تپسی« در ۸ شهر بزرگ ۲۳درصد است
 مدیرعامل تپســی گفت: تپسی در سال جاری 
با رشــد خوبی در همه زمینه ها مواجه بوده است. از فروردین ماه رشد 
۶۲ درصــدی را تجربه کرده ایم و در نهایت در آبان ماه به رشــد ۱۳۱ 
درصدی را به ثبت رســانده ایم. متوسط قیمت مسافرت ها ۲۱.۲ درصد 
افزایش پیدا کرد همچنین افزایش تعداد ســفرها، روند روبه رشــدی 
داشته است. بازار تاکســی آنلاین از ابتدای سال رشد داشته است که 
عوامل بســیار بر آن تاثیر دارد. دو پلتفرم بزرگ کشور بیشترین تاثیر 

را از این مساله برده اند.
مصطفی سیدحســینی افزود: ســهم بازار تپسی در ۸ شهر بزرگ یعنی 
تهران، مشــهد، قم، کرج، اصفهان، تبریز، شیراز و اهواز بالغ بر ۲۳درصد 
است. تهران با ۳۰ درصد و مشهد با ۱۱ درصد بیشترین سهم را داشته اند 

که مولفه اصلی موثر بر آن جمعیت است.
وی ادامه داد: تپســی در بیش از ۳۰ شــهر فعال اســت اما تمرکز را بر 
شهر های پر جمعیت گذاشته ایم. ما بر ۸ شهر بزرگ که ۷۵ درصد بازار 

محسوب می شوند متمرکز هستیم. 
سیدحسینی در خصوص سوپر اپلیکیشن های تپسی، عنوان کرد: حدود 
یک ماه است که سرویس تپسی فود را در تهران راه اندازی کرده ، اما هنوز 
به ســوپر اپ انتقال نداده ایم. این شرکت از نام افود به تپسی فود تغییر 
نام داده است. همچنین گروه تپسی سهم بازار ۳۰درصدی ارسال فوری 

مرسولات درون شهری را در اختیار دارد.

وی ادامه داد: مســاله بعد بحث شــاپ در سوپر اپلیکیشن است.  سعی 
داشتیم که بجز نیازهای سوپرمارکتی ، خوراک، و ... سایر نیازها را در آن 
پوشــش دهیم. تلاش شده از فروشگاه های برند در شاپ تپسی استفاده 
شــود و می توان از این فروشگاه ها در تپسی شاپ خرید کرد و ۲ ساعته 

تحویل گرفت. این سرویس فعلا در تهران فعال است.
سیدحســینی افزود: تپسی دکتر نیز سرویس دیگری است که به زودی 
به بهره برداری می رســند. کاربران می توانند این سرویس دارو با نسخه 
و بدون نســخه خریداری کنند. سرویس بعدی نیز تپسی گاراژ است که 
سرویس خاصی بوده و هرکسی توان اجرای آن را ندارد. این سرویس را 

در تبریز، اهواز، شــیراز و اصفهان توسعه دادیم. کاربران می توانند از این 
ســرویس کالاهای مورد نیاز همچون تایر را با قیمت وکیفیت مناسب 

تهیه کنند که فعلا برای سفیران قابل استفاده است.
مدیرعامل تپســی گفت: موانع بزرگی بر ســر راه داریم از جمله اینکه 
بسیاری ریسک قرار داد با یک اپ جدید را نمی پذیرند. یکی از موانع ما 
در سرویس تپسی فود، رفتارهای انحصارطلبانه شرکت رقیب بوده که به 

شورای رقابت شکایت کردیم و در دست بررسی است.
وی ادامه داد: برای ســرویس تپســی فود به دلیل انحصاری که شرکت 
رقیب به وجود آورد، بیش از ۱۰۰ رستوران با ما قرارداد منعقد نکردند. 
به رأی شــورا امید داریم و احتمالا رستوان ها بعد از صدور رأی در نحوه 
عقــد قرارداد با ما ملاحظات کمتری در نظر بگیرند و احتمالا در دی ماه 

رأی شورای رقابت صادر شود.
سیدحســینی گفت: به طور یقین افزایش نرخ سوخت بر کسب و کار ما 
تأثیر می گذارد. یک ســال و نیم است که دریافت سهمیه بنزین ما قطع 
شده و اگر با افزایش نرخ بنزین مواجه شویم به نیابت از راننده هایمان که 
پایه های اصلی کســب و کار ما هستند این موضوع را پیگیری می کنیم. 
البته از قبل موضوع احتمــال افزایش قیمت بنزین مدنظر ما بوده و بر 
این اســاس سرویس باهم ســفر که تا ۳۰درصد هزینه سفر مسافران را 
کاهش می دهد راه انــدازی کردیم و اگر این افزایش اتفاق افتد، احتمالا 

این سرویس بتواند سهم خوبی از بازار را بگیرد.

شــرکت صبا فولاد خلیج فارس در بیست و یکمین 
نمایشگاه بین المللی ایران متافو دو قرار داد همکاری 
با دانشگاه های خواجه نصیرالدین طوسی و خوارزمی 
با هدف استفاده از ظرفیت این دانشگاه ها برای حل 

مشکلات صنعت امضا کرد.
مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس عنوان کرد: 
شــرکت صبا فولاد خلیج فارس به عنوان نخستین 
تولید کننده بریکت گرم )HBI( در ایران و بزرگترین 
تولید کننده این محصول در خاورمیانه، سال گذشته 
توانست بیشترین نرخ رشد تولید در صنعت فولاد را 

در کشور به ثبت برساند.
احسان دشــتیانه افزود: همچنین سال گذشته این 
شرکت با یک اقدام نوآورانه موفق شد بزرگترین تأمین 
مالی تاریخ بازار سرمایه را ثبت و از این طریق پروژه 
توسعه خود را آغاز کند. دشــتیانه در ادامه با اشاره 

به اهمیت تقویت ارتباط صنعت با دانشگاه، 
بیان داشت: وظیفه داریم در مرزهای دانش 
قدم برداریم و مسائل خود را به وسیله نیروی 
انسانی با دانش در دانشگاه ها و اتصال دائمی 

با محققان حل کنیم.
مدیرعامل »فصبا« با اشــاره به ســوابق همکاری 
این شــرکت با دانشــگاه ها، گفت: هرچه در حوزه 
تحقیق و توســعه ســرمایه گذاری کنیم ارزشمند 
اســت و تبدیل به محصول تجاری می شــود. وی 
با اســتقبال از همکاری با دانشــگاه ها، خاطرنشان 
کرد: دانشــگاه خواجــه نصیرالدین طوســی یکی 

از دانشــگاه های برتر کشور و به خصوص 
ســرآمد در عرصه صنعت برق اســت که 
امضای این تفاهم نامه سرآغاز خوبی برای 
همکاری با این دانشــگاه است. مدیرعامل 
شــرکت صبا فولاد خلیج عنوان کرد: باید 
بتوانیم هرچه بیشــتر از ظرفیت و توان و استعداد 
 نهفتــه در دانشــگاه برای حل مشــکلات صنعت 

استفاده کنیم.
احسان دشتیانه با بیان اینکه صنعت از دل دانشگاه 
تولیــد می شــود، افــزود: مدیران صنعتــی باید از 
دانشگاه ها برای حل مسائل این حوزه کمک بگیرند.

وی با بیــان اینکه در زمینه ارتباط با دانشــگاه ها، 
قرارداد همکاری خود را با دانشــگاه هرمزگان آغاز 
کردیم، تصریح کرد: از همکاری با دانشــگاه ها و به 
کارگیری استعدادهای آنان به خصوص در رشته های 
مرتبط با صنعت فولاد استقبال می کنیم و همچنین 
جهت بورســیه تحصیلی دانشجویان رتبه برتر برای 

اینکه به صنعت ملحق شوند، آمادگی داریم.
مدیرعامل شــرکت صبا فولاد خلیج فــارس ادامه 
داد: همچنین برای مســائل تکنولوژی و فنی خود 
می توانیم با دانشگاه ها پروژه تعریف کنیم تا از طریق 
این پروژه های توسعه ای و پژوهش محور، مسائل فنی 
خود را حل کنیم. دشــتیانه یکی از مزیت های مهم 
اقتصاد ایران را دسترسی به نیروی انسانی متخصص 
به خصوص در حوزه مهندســی دانست و بر لزوم به 

کارگیری این توانمندی ها تاکید کرد.

در بیست و یکمین نمایشگاه بین المللی ایران متافو انجام شد:

همکاری »فصبا« با دو دانشگاه دولتی

بازدهیصندوقها

بازدهی هفتگیقیمت ابطالقیمت صدورنام صندوق طلا

%40,18839,9951.44کیمیا زرین کاردان

%17,69517,6111.32طلای دنای زاگرس

 در اوراق بهادار مبتنی بر 
%16,05015,9741.26سکه طلا نهایت نگر

%15,44615,3771.24طلای آسمان آلتون

%35,85535,6951.1زرفام آشنا

%18,86018,7830.9طلای تابان تمدن

%127,783127,2390.87طلای عیار مفید

 در اوراق بهادار مبتنی بر 
%45,18944,9950.85گواهی سپرده سکه طلا کهربا

در اوراق بهادار مبتنی بر 
%27,71727,6030.66طلای صبا

%339,033337,6940.49پشتوانه طلای لوتوس

 در اوراق بهادار مبتنی بر 
%229,835228,9560.34سکه طلای کیان

 در اوراق بهادار مبتنی بر 
%37,96337,8310.2طلای زرین آگاه

 پشتوانه سکه طلای 
%0/37-213,788213,214زرافشان امید ایرانیان

بازده هفتگیقیمت ابطالقیمت صدورصندوق های درآمد ثابت

 در اوراق بهادار 
%1,003,9441,003,2800.72با درآمد ثابت کاردان

%1,003,9411,003,6070.69پاداش سرمایه بهگزین

%1,006,0721,005,9350.65نیکوکاری همیار آشنا ایرانیان

%1,004,8081,004,1100.63بانک ایران زمین

%1,004,1261,003,4250.63بانک ایران زمین

%1,017,2561,016,7090.62پیشگامان سرمایه نوآفرین

%1,004,4481,003,8950.61مشترک پیروزان

1,003,8811,003,0050.58گنجینه زرین شهر

%17,88017,8780.57صخره سرمایه و دانش

%13,97013,9670.56پاداش اعتماد تمدن

%100,920100,8870.56روند پایدار آبان

%10,05110,0480.55مشترک آسمان سهند

%1,003,9121,003,6260.54اندوخته ملت

 مشترک افق کارگزاری 
%1,009,2811,008,4150.53بانک خاورمیانه

%1,008,7961,008,4020.53ارزش آفرین گلرنگ

%10,05210,0460.53مشترک صبای هدف

%1,016,3691,016,1600.53ندای ثابت کیان

%80,91680,8950.53ثابت حامی

%10,73410,7320.53ثابت حامی دوم مفید

%10,15910,1570.53ساحل آرام فیروزه

%1,011,9601,011,1620.52ارزش کاوان ایرانیان

%1,015,7221,015,3710.52مشترک هزاره سوم پاد

%1,016,6011,014,7650.52حکمت آشنا ایرانیان

 در اوراق بهادار 
%1,006,6301,004,5200.52با درآمد ثابت کوثر یکم

%10,15110,1490.52ساحل آرام فیروزه

اندوخته توسعه صادرات 
%1,014,0311,013,6720.51آرمانی

%1,005,4341,004,4770.51راسا الگوریتم
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مدیرعامل گــروه  ســرمایه گذاری توکا 
فولاد ضمن اشــاره به مارکت کپ بالای 
شــرکت های تابعه نوید پایداری ســود 

سهام این شرکت را به سهامداران داد.
احمدرضا ســبزواری، ضمن اشــاره به 

افزایش اطلاعاتی بازار سرمایه، در رابطه با برنامه های حمایت 
از سهام این شرکت گفت: هلدینگ سرمایه گذاری توکا فولاد، 
هلدینگی قدیمی در بازار ســرمایه اســت کــه در کنار فولاد 

مبارکه تشکیل و در امتداد آن حرکت می کند.
وی ضمن ابراز امیدواری از اقبال بورس به ســهم توکا، افزود: 
ارزش بازار امروز توکا فولاد برای سرمایه گذاری بسیار ارزشمند 
است. قیمت هایی که امروز در بازار سرمایه بر ارزش بازار توکا 
فولاد است بهترین هشدار برای کسانی که قصد سرمایه گذاری 

در بازار سرمایه دارند، خواهد بود.
سبزواری به شرکت های تابعه اشاره کرد و ادامه داد: سعی شده 
است منوال شــرکت های تابعه را طبق آیین نامه ها و مقررات 
پیش ببریم. توکا فولاد جزو شــفاف ترین شرکت های کشور 
است و از نظر مباحث حاکمیت شرکتی، نقدینگی و غیره هیچ 

مشکلی در شرکت ها وجود ندارد.
مدیرعامل گروه  سرمایه گذاری توکا فولاد تاکید کرد:  خطوط 
مختلف شرکت در حال بازیابی است. شرکت هایی مثل توسعه 
توکا در حوزه مالی تاســیس و ســرمایه گذاری مجدد بر آن و 
کارگزاری و صندوق ها انجام شد. می توان گفت تمام شرکت ها 

دارای اهداف مشخص و رو به رشد هستند.
وی همچنین در پایان به سهامداران این شرکت نوید پایداری 
سود سهام را داد و گفت: شرکت های تابعه توکا از مارکت کپ 
بالایی برخوردارند که اگر جمع شود عدد قابل توجهی خواهد 
بود. امیدواریم هرچه ســریعتر بــه برنامه و اهداف پیش رو در 

شرکت دست یابیم.

ادامهدارد سودآوری»وتوکا«
مدیرعامل شرکت غلتک سازان سپاهان، 
به برنامه های توسعه ای این شرکت اشاره 
کرد و گفت: شرکت غلتک سازان سپاهان 
همواره به دنبال توسعه و پیشرفت بوده 
و برای برنامه آتی در نظر داریم که وارد 

تولید قطعات پیچیده و مواردی شــویم که تا امروز در داخل 
کشور تولید نمی شده است. تولید قطعات سنگین، فوق سنگین 
و مدل سازی پیچیده از مزیت های رقابتی شرکت بوده و با این 

مزیت می توانیم محصولات خود را در بازار عرضه کنیم.
آرش بنازاده همچنین افزود: شــرکت غلتک ســازان سپاهان 
در دو حــوزه مشــغول فعالیت اســت؛ قطعات پالــت کار و 
قطعات هایتک که به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس مانند 
امارات، عمــان، ترکیه و روســیه صادر می شــود. همچنین 
تولیدات قطعات شــمش را داریم که به امارات، عمان و اروپا 
صادر می شــود. وی در ادامه گفت: تولید قطعات ریخته گری، 
مربوط به کارخانه های فولادسازی، صنایع پتروشیمی و سیمان 
اســت، این قطعات به کشــورهای حوزه خلیج فارس، امارات 
متحده عربی و عمان صادر می شــود. همچنین بخش دیگری 
از قطعات شــرکت به مقصد کشورهای روسیه و ترکیه صادر 

می شود و از لحاظ کیفیت نتایج بسیار خوبی داشته است.
مدیرعامل »فسازان« همچنین اضافه کرد: شرکت تولید کننده 
شمش های فولادی نیز به عمان، ترکیه، امارات متحده عربی، 

هند و همچنین کشور های اروپایی برنامه صادراتی دارد.
بنازاده گفت: کوره های شرکت غلتک سازان از نوع القایی است 
و مبنای تولید فولاد از طریق انرژی برق اســت، در سال های 
گذشــته این مشکل گریبان گیر شرکت بوده و در سال جاری 
شــدت بیشتری داشــته که طبق آمار در ۳ ماهه خرداد، تیر 
و مرداد ماه در حدود ۴۳ درصد ظرفیت اســمی  شــرکت را 

بلا استفاده گذاشت.

»فسازان« صادراتی جدید مقاصد
مدیرعامل گروه صنعتی چدن سازان، به 
تشریح فعالیت های گروه صنعتی چدن 
ســازان پرداخت و گفت: در حال حاضر 
ظرفیت تولید در ایــن مجموعه بالغ بر 
۱۷ هزار تن غلتک هــای فولادی مورد 

نیاز صنعت نورد کشــور، حدود ۳۰۰ هزار تن شمش فولادی 
در قالب شرکت غلتک ســازان سپاهان، بیش از ۲۰ هزار تن 
ماشین کاری است. براســاس برنامه ریزی های صورت گرفته 
تا پایان ســال ظرفیت تولید ۱۰ مــگاوات برق تجدیدپذیر به 
مجموعه ظرفیت های تولیدی گروه صنعتی چدن سازان اضافه 

خواهد شد.
داوود صافی با توجه به بهتر شدن وضعیت بورس، عملکرد مالی 
گروه صنعتی چدن ســازان را بررسی کرد و گفت: تعهدی که 
مجموعه به عنوان یک شــرکت بورســی دارد این است که در 
چارچوب ضوابط تلاش کــرده از یک بازارگردان معتبر کمک 
بگیرد، هرچند رفتار بازار در چندین ماه گذشته یا حتی ۲ سال 
گذشــته فراتر از عملکرد شرکت بوده است. گزارش های مالی 
شرکت در سال ها و ماه ها مثبت بوده اما روند قیمت سهم مورد 
انتظار سهامداران عمده و خرد نبوده است. امیدواریم در نیمه 
دوم ســال جاری با برطرف شدن بخشی از مشکلات، عملکرد 
مالی بهتری را در شرکت چدن سازان و غلتک سازان به عنوان 
شرکت زیر مجموعه شاهد باشیم. صافی ادامه داد: اگر مجموعه 
در حوزه بازار ســهام بیشــتر از این ورود پیدا نکرده است، در 
چارچوب منافع سهامداران بوده چرا که در مقطعی، شرایط بازار 
سرمایه به گونه ای بود که شرکت هر حمایتی در چارچوب های 
قانونی از ســهام می کرد، خروجی آن به نفع سهامداران نبود. 
همچنین روند قیمتی سهم، هم جهت با عملکرد مالی شرکت 
نبوده است، اگر روند کلی بازار سهام بهتر شود قیمت سهم هم 

همسو با عملکرد شرکت تغییر خواهد کرد.

ازسهامداران حمایت»چدن«
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خودخواسته،  خودکشــی 
اجتماعی  از مشکلات  یکی 
در جهــان امــروز اســت. 
به  نوع مــرگ معمولا  این 
مبتلا  که  فردی  درخواست 
به بیماری لاعلاج است، رخ 
می دهد. در برخی کشورها 
انجام آن امکان پذیر اســت 

اما بســیاری از کشــورها آن را جرم انــگاری کرده اند. 
نشریه »اکونومیســت« در تازه ترین شــماره خود به 
بررســی این موضــوع در بریتانیا پرداخته و نوشــته 
اســت: ما نیز همچون دوســوم مردم بریتانیا از مرگ 
خودخواســته افراد بیماری که از درد رنج می کشند، 
حمایت می کنیم. همچنین بســیاری از شــهروندان 
کشــورهای توسعه یافته نیز با انتخاب نوع مرگ موافق 
هستند. این کشورها در دهه گذشته قوانین مربوط به 
آن را تصویب کرده اند. بر این اســاس، به نظر می رسد 
اگر نمایندگان مجلس عوام انگلستان در روز 29 نوامبر 
)9 آذر( بــه لایحه مربوطه رای مثبــت دهند و آن را 
تصویب کنند، خودکشــی خودخواسته افراد بیمار در 

انگلستان و ولز قانونی و امکان پذیر می شود.

دونالــد ترامــپ، رئیــس 
آمریــکا  آینــده  جمهــور 
افرادی را بــرای حضور در 
دولت خــود انتخاب کرده 
تحلیلگران،  نــگاه  از  کــه 
عامــل ویرانی بســیاری از 
این  سیاسی  ســاختارهای 
نشریه  شد.  خواهند  کشور 

»د ویــک« در آخرین شــماره خود بــه این موضوع 
پرداخته و نوشــته است: ترامپ برای جایگاه دادستان 
کل آمریکا، مت گزت را انتخاب کرده اســت. او کسی 
اســت که با اتهام قاچاق جنســی مواجه است. حال 
روشن نیســت که جمهوری خواهان مجلس سنا این 
انتخاب را تایید می کنند یــا خیر؟ دیگر انتخاب های 
ترامپ نیز موجب شــگفت زدگی واشنگتن شده است. 
مثلا، رابرت اف کنــدی جونیور که از مخالفان بزرگ 
واکسیناســیون در دوران کرونا بود، بــه عنوان وزیر 
بهداشت آمریکا در نظر گرفته شده است. یا قرار است 
تولســی گابارد متهم به طرفداری از روسیه به عنوان 
مدیر ســازمان امنیت ملی برگزیده شــود. این اقدام 

ترامپ با واکنش های منفی مواجه شده است.

جهش49درصدیارزشبورسها
فدراســیون بورس های جهان )WFE( گــزارش عملکرد 9ماهه 
80 بورس جهان در ســه منطقه Americas )آمریکای شمالی، 
مرکزی و جنوبی(، APAC )آســیا و اقیانوسیه( و EMEA )اروپا، 
خاورمیانه و آفریقا( را منتشــر کرد. بررسی های فدراسیون نشان می دهد که ارزش 
بازار سهام جهان در پایان سپتامبر 2024 نسبت به دوره مشابه سال قبل در مجموع 

49 درصد افزایش یافته و به بیش از 123 هزار میلیارد دلار رسیده است.

  Americas: بررســی عملکرد 9 ماهه نشان می دهد، ارزش بازار بورس های این 
منطقه در پایان سپتامبر امسال 31.8 درصد نسبت به سپتامبر پارسال افزایش یافته 
اســت. این منطقه با 14 بورس فعال، بیشترین ارزش بازار سهام جهان را به میزان 
بیش از 64 هزار میلیارد دلار به خود اختصاص داده اســت. نکته جالب توجه اینکه 
بیشترین رشد ارزش بازار به بزرگترین بورس های این منطقه )و جهان( تعلق داشت. 
در ســال منتهی به پایان ســپتامبر 2024 ارزش بازار بورس نزدک آمریکا با 40.4 
درصد افزایش به بیش از 28.8 هزار میلیارد دلار رســید. ارزش بورس نیویورک که 
بزرگترین بورس جهان به شــمار می رود، با 27 درصد رشد روبه رو شد و از مرز 30 
هزار میلیارد دلار گذشــت. همچنین ارزش بورس TMX کانادا 24 درصد بالا رفت 
و به حدود 3.5 هزار میلیارد دلار رسید. در عین حال، بزرگترین بازنده این منطقه، 

دیگر بورس کانادا )CSE( بود که با افت 33 درصدی ارزش بازار روبه رو شد.

  APAC: دومین منطقه بزرگ بورســی جهان با ارزش بــازار نزدیک به 39 هزار 
میلیارد دلار، در ســال منتهی به ســپتامبر 2024 در مجموع شــاهد رشد 19.3 

درصدی ارزش بازار 24 بورس فعال خود بود. بورس آســتانه )قزاقســتان( با بیش 
از 346 درصد رشــد، پیشــتاز افزایش ارزش بازار در این منطقه بود. در حال حاضر 
ارزش بورس آســتانه به 258 میلیارد دلار رسیده است. بورس پاکستان با رشد 60 
درصدی، رتبه دوم را کسب کرد و ارزش بازارش را به بیش از 38 میلیارد دلار رساند. 
بزرگترین بورس منطقه، بورس شانگهای است که در یک سال منتهی به سپتامبر با 
12.3 درصد رشد به ارزش بازار 7410 میلیارد دلار دست یافت. بورس توکیو )ژاپن( 
با ارزش بیش از 6680 میلیارد دلار، در این مدت شــاهد رشــد 16.2 درصدی بود. 
ارزش بازار بورس هند نیز بیش از 47 درصد بالا رفت و به 5620 میلیارد دلار رسید. 
همچنین ارزش بازار بورس هنگ کنگ با رشدی 15.8 درصدی از مرز 4750 میلیارد 
دلار عبور کرد. ارزش بازار بورس تایوان هم بیش از 40 درصد رشد کرد و به 2240 
میلیارد دلار رسید. در مقابل، بورس داکا )بنگلادش( با افت 21 درصدی ارزش بازار، 

منفی ترین بورس منطقه بود.

 EMEA: کوچکترین و در عین حال شــلوغ ترین منطقه بورســی جهان در پایان 
ماه ســپتامبر در مجموع با افت 2.1 درصدی ارزش بازار روبه رو شد. در پایان 9 ماه 
امســال ارزش بازار بورس های این منطقه بــه کمتر از 21 هزار میلیارد دلار کاهش 
یافت. برنده بزرگ این منطقه، بورس بلاروس بود که با رشــد 150 درصدی ارزش 
بازار مواجه شد. پس از آن، بورس نیجریه شاهد رشد 34.5 درصدی ارزش بازار خود 
بود. بورس بلغارستان با افت 44 درصدی ارزش بازار، رتبه نخست منفی ها را به خود 
اختصاص داد. یورونکست، بزرگترین بورس منطقه با ارزش بازار 5655 میلیارد دلار، 
شــاهد افت 9.7 درصدی بود. در سال منتهی به سپتامبر امسال، ارزش بازار بورس 
تهران 6 درصد و فرابورس ایران 17.7 درصد کاهش یافت و این دو بورس کشور در 

میان بازندگان جای گرفتند.

آمــار

علی دانیال
وزنامه نگار ر

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir

زمان برگزارینام دوره

 MBA بازار سرمایه 
18 آذردر تالار شیشه ای بورس

 سومین بوت کمپ پایتون در دنیای مالی
1 دی از اصولی تا پیشرفته 

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

www.seba.ir

زمان برگزارینام دوره

 رزومه نویسی و آمادگی 
19 آذربرای مصاحبه شغلی 

مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
6 دی)سطح متوسطه(

کارگزاری بانک سپه 

www.sepahbroker.ir

زمان برگزارینام دوره

10 آذرمعامله گری به سبک پرایس اکشن

 وبینار نقش تحولات بازار پول 
13 آذردر بازارهای موازی

آکادمی دانایان

www.danayan.academy

زمان برگزارینام دوره

بدون بازه زمانیاقتصاد به زبان ساده 

بدون بازه زمانیارزشگذاری استارتاپ

گروه مالی شریف

www.irfinance.ir

زمان برگزارینام دوره

11 آذرتحلیل بنیادی صنعت فولاد و سنگ آهن

12 آذرپرورش مدیر مالی خبره
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یادداشت
FATF آشنا شویم وه ویژه اقدام مالی  با گر

پولشــویی فرایندی است که در آن 
پول هــای کثیف به دســت آمده از 
فعالیت هــای غیرقانونی و مجرمانه 
شســته شــده و به پــول تمیز یا 
بــه ظاهر تمیز تبدیل می شــود تا 
ردیابی منشای آن امکانپذیر نباشد 

و یا به ســختی ردیابی شوند. بنابراین کشــورها با جرم انگاری پولشویی، 
آسیب شناسی اقتصاد خود و تصویب قوانین و مقررات لازم برای پیشگیری 
و مقابله با پولشــویی، سازوکارهای لازم را برای داشتن اقتصادی سالم و به 
دنبال آن یک بازار ســرمایه کارا فراهم می کنند که ضرورت و اهمیت این 
امر هم در کشور ما درک شده و در این راستا گام هایی برداشته شده است.

این موضوع در دنیا، چندین ســال است که در دستور کار مسئولان مربوط 
قرار گرفته است و نهادهای بین المللی متولی این امر، الزامات و توصیه هایی 
 Financial Action( را در این خصوص تدوین کرده اند. در این خصوص
Task Force( FATF یا گروه ویژه اقدام مالی یکی از نهادهای مهم در این 
زمینه است که سیاست ها و استانداردهای مبارزه با جرائم مالی را در قالب 
توصیه هایی تدوین و به کشورهای مختلف ابلاغ می کند و ازآنجا که موضوع 
مبارزه با پولشــویی در کشورهای عضو این گروه از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت، توصیه های گروه ویژه اقدام مالی ســرلوحه امور آنها قرار می گیرد. 
گروه ویژه اقــدام مالی )Financial Action Task Force( ســازمانی 
بین دولتی است که در سال ۱۹۸۹ میلادی تشکیل شد و مقر آن در پاریس 
اســت. تأســیس گروه ویژه در ۱۹۸۹ در واقع پاسخ به رشد سریع جنایات 
فراملی بــود. جنایاتی که مبارزه با آنها صرفــاً از طریق حکمرانی جهانی، 

هماهنگ سازی استانداردها و همکاری های بین المللی امکان پذیر بود.
FATF   درباره نحوه پولشویی و تأمین مالی تروریسم تحقیق و استانداردهای 
جهانی را بــرای کاهش خطرات ترویج و ارزیابی می کند که آیا کشــورها 

اقدامات مؤثری انجام می دهند یا خیر.
در خردادماه ۱۳۹۵ جمهوری اسلامی ایران در پایان نشست گـروه اوراسیا در 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم EAG در آستانه قزاقستان به عنوان 
عضو ناظر گروه اوراسیا انتخاب شد. ایران در دسته بندی FATF  از سال ۲۰۱۰ 
میلادی به علت اتهام های وارده به فعالیت هسته ای در لیست سیاه قرار گرفته، 
هر چند از ســال ۲۰۰۸ میلادی برای خروج از فهرست کشورهای مشکوک 

قوانینی را که مورد تأیید این نهاد بوده، تصویب و ابلاغ کرده است.

ویدا جناب مهابادی
مســئول مبارزه با پولشویی کارگزاری بانک ملت

مدیرعامل شرکت بیمه سرمد در گفت و گو با اطلاعات بورس تبیین کرد:

برنامه توسعه کمی و کیفی »وسرمد«
مژده ابراهیمی

ر خبـر  نــگا

شــرکت بیمه ســرمد که در بــازار پایه 
بیمــه و صندوق  فرابــورس در گروه  زرد 
بازنشســتگی به جز تامین اجتماعی با نماد 
»وسرمد« درج شده است،  توانســته در 6 ماهه نخست سال 
1403، سهمی معادل 1.4درصد از بازار بیمه کشور را در اختیار 
داشــته باشد؛ در حالی که در همین بازه زمانی سهم شرکت از 
خسارت های صنعت بیمه، 1.1درصد بوده است. در همین ارتباط 
سید محمد مهدی بهشتی نژاد، مدیرعامل شرکت بیمه سرمد 
در گفت و گو با اطلاعات بورس درباره برنامه های توسعه ای این 

شرکت، سیاست های کنترل خسارت  و... گفت.
***

* نگاهی به عملکرد بیمه سرمد داشته باشیم. 
بیمه سرمد در 6 ماهه نخست سال با صدور بیش از ۳4۵ هزار بیمه نامه، 
مبلــغ ۳۱,۳۰۹,۸۹۱ میلیون ریال حق بیمــه تولید کرده که این مبلغ 
به دلیل جذب چندین پروژه نســبت به مدت مشــابه ســال قبل رشد 
۵۱ درصدی داشته اســت. همچنین باتوجه به هدف استراتژی  شرکت 
مبنی بر توســعه کمی و کیفی شبکه فروش، برنامه ریزی لازم به منظور 
جذب نمایندگان توانمند در کنار افزایش توانمندی و تخصص نمایندگان 
فعلی و برگزاری جشنواره های فروش در نیمه دوم سال، امید داریم حق 

بیمه تولیدی شرکت به روند رو به رشد خود ادامه دهد. 

* مهم ترین برنامه های توسعه شرکت چیست؟
بیمه ســرمد با توجه به اهداف استراتژیک خود، برنامه های متعددی را 
در نظر گرفته اســت. اولین برنامه ما، توسعه کمی و کیفی شبکه فروش 
است. در این راســتا قصد داریم با افزایش جذب نمایندگان توانمند در 
سراسر کشور، پاسخگوی نیازهای مشــتریان در مناطق مختلف کشور 
 باشیم. همچنین، به منظور بهبود کیفیت خدمات ارائه شده، با برگزاری 
دوره های آموزشــی مســتمر و تخصصی و برگزاری مســابقات علمی، 
مهارت هــای نمایندگان خود را ارتقاء می دهیم. یکی دیگر از برنامه های 
توســعه ای شرکت، بهبود تجربه مشتریان از طریق ارائه خدمات بهنگام 
و باکیفیت اســت. ما با اســتفاده از فناوری های نوین، دیجیتال ســازی 

فرایندهای بیمه و توســعه سامانه ارتباط با مشــتریان)CRM( تلاش 
می کنیم تا دسترســی مشتریان به خدمات، آســان تر و سریع تر شود. 
همچنین، با راه انــدازی کانال های ارتباطی متنــوع و مؤثر، نظیر چت 
هوشمند، وب اپلیکیشــن و خدمات آنلاین، ســعی داریم تا مشتریان 
بتوانند در هر زمان و مکانی از خدمات ما بهره مند شــوند. ما به اهمیت 
نیروی انســانی در موفقیت سازمان اعتقاد داریم و برای همین، در حال 
برگزاری دوره های آموزشی  هستیم تا دانش و مهارت های کارکنان خود 
را به روز کنیم و در نهایت، به توسعه فرهنگ سازمانی توجه ویژه ای داریم 
و تلاش می کنیم تا یک محیط کاری مثبت و ســازنده ایجاد کنیم تا در 
آن کارکنان احســاس تعلق و انگیزه داشــته باشند؛ این موضوع به نوبه 
خود باعث افزایش کیفیت خدمات و رضایت مشــتریان خواهد شد. به 
طور کلی، برنامه های توسعه شرکت بیمه سرمد بر پایه، افزایش سرعت 
در ارائه خدمات، تعهد به کیفیت، نوآوری و رضایت مشتریان استوار است 

و ما با جدیت به دنبال تحقق این اهداف هستیم.

* سهم بیمه سرمد از بازار بیمه چقدر است؟
بیمه ســرمد در 6 ماهه نخست سال ۱4۰۳، سهمی معادل ۱,4درصد از 
بازار بیمه کشــور را در اختیار داشته؛ در حالی که در همین بازه زمانی 
سهم شرکت از خسارت های صنعت بیمه، ۱,۱درصد بوده است. به صورت 

کلی سیاست شرکت، جذب پرتفوهای سودده و کنترل خسارت ها همراه 
با حفظ نسبی سهم از بازار است؛ به عبارت دیگر، بر سوددهی و رضایت 
بیمه گذار تمرکز کرده ایم، نه بر سهم بازار بیشتر. در همین راستا، خروج 

پرتفوهای زیان ده را نیز در دستور کار قرار داده ایم.

* نسبت خسارت در شرکت شــما نسبت به سال گذشته 
چقدر رشد داشته است؟

همانطور که پیش تر نیز بیان شــد، سیاســت شرکت بر بهبود مدیریت 
ریســک، کنترل خســارت ها، اصلاح نرخ بیمه نامه ها و حذف پرتفوهای 
زیان ده متمرکز شده است. بر این اساس رشد خسارت های شرکت تا حد 
مطلوبی کنترل شد؛ به نحوی که با وجود رشد ۵۱ درصدی حق بیمه های 
تولیدی شــرکت، خسارت های پرداختی تنها۱۰ درصد رشد داشته اند و 
نسبت خسارت شرکت در 6 ماهه نخست سال ۳4 درصد بوده که نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل ۱۳درصد کاهش یافته است. باتوجه به اینکه 
نســبت خســارت صنعت در این بازه زمانی نیز 4۵ درصد بوده ، به نظر 
می رسد سیاست های کنترل خسارت در شرکت موفقیت آمیز بوده است.

* مهم ترین مزیت شرکت های بیمه در چیست؟
مهم ترین مزیت یک شــرکت بیمه، ایجاد اطمینــان و امنیت مالی برای 
مشــتریان است. این اطمینان که به افراد، کســب وکارها و حتی دولت ها 
کمک می کند تا با آرامش بیشــتری با ریسک ها و عدم قطعیت ها روبه رو 
شــوند، نقطه قوتی است که شــرکت های بیمه را در شرایط اقتصادی و 
اجتماعی مختلف به شرکای حیاتی برا جامعه تبدیل می کند. شرکت های 
بیمه  با انتقال ریســک های مالی به خود، افراد را از نگرانی های مالی ناشی 
از حوادث غیرمترقبه و بلایای طبیعی محافظت می کنند؛ این مزیت نه تنها 
پشتیبانی مالی برای مشتریان فراهم می کند، بلکه امکان می دهد آن ها بر 
اهداف شخصی یا توسعه کسب وکار خود تمرکز کنند. بیمه با نقش کلیدی 
که در ایجاد ثبات و کاهش اضطراب مالی، هم در ســطح فردی و هم در 
سطح کلان اقتصادی دارد، به رشد پایدار جامعه کمک می کند. شرکت های 
بیمه با نوآوری در خدمات و ارائه محصولات متنوع، می توانند این مزیت را 

تقویت کرده و به عنوان حامیان اصلی اقتصاد و اجتماع عمل کنند.

پل ارتباطی بازار سرمایه با وب سروی سهاي نوآوران امین

API دسترسی 
سریع 

به منابع

تبادل 
داده

پیشرفت 
و توسعه 
عملکرد

کسب 
درآمد

از داد  ه ها
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کی کجا رفت

 معــاون فناوری هــای نوین 
بانک مرکزی گفت: تا ۶ ماه آینده تمام بانک ها چک 
الکترونیــک صادر می کنند. اکنــون تمام بانک های 
کشــور پذیرنده و ۱۶ بانک پذیرنــده و صادرکننده 
چک الکترونیکی هستند و امیدواریم تا پایان سال، 
کل شبکه بانکی بتواند در زمینه چک الکترونیک به 
طور کامل فعال شــود. همچنین در ریال دیجیتال 
دوره آزمایشی تمام شده و برنامه به توسعه پذیری و 

کاربردها رسیده است.
نوش آفرین مومن واقفی افزود: در حوزه سندباکس 
بایــد اقدامات مختلفی برای گســترش دامنه های 
موضوعی و تعداد فراخوان ها انجام شود. در دومین 
سیاست به هاب نوآوری در حوزه نوآوری مالی نیاز 
داریم. همچنیــن در حوزه هایی مانند رگ تک ها به 
شدت نیازمند بازیگران جدید هستیم. شاید مشکل 

اینجاست که مدل کســب وکاری سودآور 
و با بهره وری بالایــی در این حوزه تعریف 
نشــده اســت. باید بخش انتقال دانش با 
 ســایر کشــور های جهان در این زمینه را 

نیز فعال کنیم.
وی در ادامــه تصریح کرد: عــدم توجه به موقع به 
حــوزه بانکداری بــاز، موجب عقــب ماندن حوزه 
رگولاتوری و نظارت نســبت به پیشرفت های فنی 
اســت. یکی از تمرکز های اصلــی بانک مرکزی در 
ســال آینده حوزه بانکداری باز است و انتظار داریم 
تا پایان ســال آینده بتوانیــم آن را به طور کامل 

مستقر کنیم.

اتمام دوره آزمایشی ریال دیجیتال
ریـال  زمینـه  در  اینکـه  بیـان  بـا  واقفـی  مومـن 

دیجیتـال هـم اکنـون دوره آزمایشـی ایـن 
طـرح تمام شـده و برنامه به توسـعه پذیری 
و کاربرد ها رسـیده اسـت خاطرنشـان کرد: 
در زمینـه پـروژه کهربـا نیـز کـه ترکیبـی 
از چنـد فنـاوری جدیـد اسـت ایـن امـکان 
فراهـم می شـود که گوشـی تلفـن همراه بـه عنوان 
 NFC کارت بـرای انجـام تراکنش هـای مبتنـی بـر
اسـتفاده شـود ،هم اکنـون نزدیک بـه ۷۰ درصد از 
بانـک هـای صـادر کنند امـکان ارائه ایـن خدمت را 
دارا هسـتند و همیـن بانک هـا نیز در بحث توسـعه 
شـبکه کارت میرشـتاب بکارگرفتـه شـده اند،پیش 
بینـی می شـود تـا پایان دی مـاه امسـال ۳۰ درصد 
از شـبکه پذیرندگـی نیـز در ایـن حوزه فعال شـوند 
کـه در ایـن صورت می تـوان در صورتی که گوشـی 
تلفـن همـراه آنان NFC را پشـتیبانی کنـد از طریق 

موبایـل اقـدام به خریـد کنند.

 تمام بانک های کشور پذیرنده 
و صادرکننده چک الکترونیک

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی خاطر نشــان 
کرد: در حال حاضر تمام بانک های کشــور پذیرنده 
و ۱۶ بانــک پذیرنده و صادرکننده چک الکترونیکی 
هســتند. تا پایان ســال امیدواریم کل شبکه بانکی 
بتوانــد در زمینه چــک الکترونیک بــه طور کامل 

فعالیت داشته باشد. 
وی افزود: توســعه چــک الکترونیک بــرای افراد 
حقوقــی نیز از اقدامات در حال اجراســت. توجه به 
اعتبارســنجی و ارتقای فناوری های مبتنی بر هوش 
مصنوعی نیز از دیگر رویکرد ها در اقدامات در دست 

اجرای بانک مرکزی است.

 معاون فناوری های نوین بانک مرکزی:

ریالدیجیتالکاربردیترمیشود

سود نمادهای بانکی از نرخ تسعیر ارز چقدر است؟

شـرکت بیمـه مـا بـا نمـاد مـا و سـرمایه ۱۰.۰۰۰ میلیـارد ریـال از شـرکت های بیمـه 
خصوصـی فعـال در بازارسـرمایه اسـت کـه توانسـته اسـت در نیمـه اول امسـال و بـر 
اسـاس اطلاعات و صورت های مالی میان دوره ای شـش ماهه حسابرسـی شـده، سـود 
خالصـی حـدود 4.۳42 میلیـارد ریـال را محقـق کند که سـودی معـادل 4۳4 ریال را 

بـرای هر سـهم رقم زده اسـت.
بـر ایـن اسـاس، بیمه ما در پایان شـهریورماه سـود عملیاتـی معـادل 4.22۶ میلیارد ریال را گـزارش کرده 

کـه نشـان دهنـده سـود عملیاتـی معادل 44۶ ریال برای هر سـهم این شـرکت بیمه ای بورسـی اسـت.
در عیـن حـال سـود غیرعملیاتـی ایـن شـرکت بیمـه هـم از 2 ریـال بـه 9 ریـال رسـیده که نشـان دهنده 
جهشـی ۳5۰ درصـدی اسـت. سـود پایـه هـر سـهم بیمه مـا هـم در پایـان تابسـتان امسـال 455 ریال به 
ازای هـر سـهم اعلام شـده اسـت.این گزارش حاکی اسـت، شـرکت بیمه مـا در بخش درآمدهـای بیمه ای 
موفـق بـه ثبـت رشـد 5۰ درصدی شـده به گونـه ای که میزان ایـن درآمدهـا از 2۳.۳9۶ میلیـارد ریال در 
پایان شـهریورماه سـال گذشـته به ۳5.۰۳9 میلیارد ریال در پایان ماه ششـم امسـال افزایش یافته اسـت.
سـایر درآمدها و هزینه های عملیاتی این شـرکت بیمه ای هم 5۷ درصد بیشـتر شـده و از ۱.۳۳۱ میلیارد ریال 
بـه 2.۰9۶ میلیـارد ریال رسـیده اسـت.در عین حال، حق بیمه خالـص "ما" هم با 5۶ درصد جهـش از ۱۶.428 
میلیـارد ریـال بـه 25.۷۰8 میلیـارد ریـال و درآمـد حـق بیمه ناخالص بـا 5۳ درصـد رشـد از ۱8.۳48 میلیارد 
ریـال بـه 28.۰2۷ میلیارد ریال افزایش یافته اسـت. درآمد سـرمایه گذاری از محل منابع بیمه ای شـرکت بیمه 

مـا هـم از ۶.28۷ میلیـارد ریال به 8.82۱ میلیارد ریال رسـیده که نشـان دهنده رشـدی 4۰ درصدی اسـت. 
میـزان سـود انباشـته ای هـم که شـرکت بیمه مـا در صورت مالـی خود آورده اسـت، رشـدی ۱۳ درصدی 
را تجربـه کـرده و در حالـی کـه پایـان تابسـتان سـال گذشـته 5.۱8۶ میلیارد ریـال بوده در مقطع مشـابه 
امسـال 5.8۷5 میلیـارد ریـال گـزارش شـده اسـت. رشـد 22 درصـدی جمـع دارایی هـا و رسـیدن آن از 
۱۳۱.۶2۷ میلیـارد ریـال بـه ۱۶۱.2۳2 میلیـارد ریـال از دیگـر بخش هـای صورت هـای مالـی حسابرسـی 

شـده شـرکت بیمه ماسـت.

جهش 50 درصدی درآمدهای بیمه ای »ما« 
بیمه تجارت نو با دستیابی به رقم 4۷،۳8۳،۰۶5 میلیون ریال حق بیمه تولیدی در 8 ماه 
نخست سال، رشد ۱۰8 درصدی نسبت به هدف سالانه خود که 4۳،9۰8،۰9۷ میلیون 
ریال اســت را تجربه کرده و نشان داده است که می تواند با سرعت و قدرت بیشتری به 

اهداف بلند مدت خود دست یابد.
وصول مطالبات سنواتی معوق 

این شــرکت در بازه زمانی فروردین تا آبان ۱4۰۳ توانســته اســت ۳9.۰9۷.84۱ میلیون ریال از مطالبات 
ســنواتی معوق و ســوخت شده خود را وصول کند که رشــد ۱۱2 درصدی را نشان می دهد. این دستاورد، 
علاوه بر تقویت نقدینگی، نشان دهنده توانمندی شرکت در مدیریت منابع و حفظ اعتماد بیمه گذاران است.

پرداخت خسارات
پرداخت خســارت به مشــتریان یکــی از اولویت هــای اصلی بیمه تجارت نو بوده اســت. این شــرکت در 
ایــن مــدت، مجموعــاً ۱۶.۱28.89۰ میلیون ریال خســارت به بیمه گــذاران و مراکــز درمانی پرداخت 
کرده که بیش از 2۰درصد نســبت به ســال گذشــته افزایش پیدا کــرده که بیانگر تعهــد آن به حمایت 
 از مشــتریان در لحظــات بحرانی اســت. این اقــدام، نقشــی کلیدی در تقویــت وفــاداری بیمه گذاران 
ایفــا کرده اســت. پرداخت ۱.289.5۱2 میلیون ریال کارمزد، نشــان از توجه جدی به تقویت این شــبکه 
به عنوان رکن اصلی توســعه و گســترش خدمات بیمه ای دارد. این شاخص نسبت به سال گذشته 29درصد 
 کاهش داشــته اســت که نمایانگر افزایش فروش بیمه های مســتقیم بــوده و از این رو شــرکت ارزان تر 

اداره شده است.
ایفای تعهدات ذینفعان

بیمــه تجارت نو بــا پرداخت ۱.944.9۶9 میلیون ریال عوارض قانونی )با ۱54درصد رشــد( و ۱.۳2۶.8۰2 
میلیون ریال مالیات )با ۳5درصد رشــد(، مسئولیت های اجتماعی و قانونی خود را به طور کامل ایفا کرده و 

سهم مهمی در تأمین منابع عمومی کشور داشته است.

رشد 108 درصدی حق بیمه تولیدی »بنو«

سرپرســت بانک توســعه تعاون گفت: رکن اعتباری قلب تپنده 
بانک است، به صورت مستمر با همکاران و ارکان اعتباری بانک 
همکاری داریم، باید چالش ها و مســائل حوزه اعتباری را با هم 

اندیشی و هم افزایی، ساماندهی کنیم.
علی سرزعیم افزود: در رابطه با حجم تقاضاها برای تسهیلات و 

معرفی شدگان ضرورت دارد تقسیم بندی و توزیع زمانی صورت پذیرد. 
برای رســیدگی به نیازمندی های حوزه حمایتی جامعه و همچنین برای 
کمک به حوزه های کسب و کار تعاونی ها نیازمند برنامه دقیق و منسجم 
هســتیم.وی ادامه داد: واقف هســتیم که سیاست های پولی و همچنین 
محدودیت های کنترلی و اعتباری بانک مرکزی اســتمرار دارد، بنابراین 
توجه به روش هــای نوین تامین مالی و اســتفاده از ظرفیت بازار بدهی 
ضــرورت دارد. نیاز مالــی و اعتباری بســیاری از واحدهای اقتصادی از 

طریق ابزارهای نوین قابلیت تامین دارد.
 اقدامات متنوعی از سوی بانک صورت پذیرفته است، با تقویت این حوزه 

و همچنین دســتیابی به ظرفیت شــرکت تامین سرمایه امکان 
فعالیت بیشتر در این حوزه فراهم است.

ایــن مقام بانکــی گفت: همزمان با گســترش فیــن تک ها و 
فناوری هــای مالــی؛ شــاهد شــکل گیری تقاضاهــای متنوع 
اعتبــاری در بــازار بــرای کالاهــای خانگــی و احتیاجــات 
اقشــار گوناگــون جامعــه هســتیم، می توانیم بخشــی از تســهیلات 
حمایتــی را با تمرکز بر بــازار کالاهای ایرانی اختصاص دهیم، شــاهد 
شــکل گیری تقاضای اعتباری برای ســفر هســتیم. برای پاســخگویی 
 بــه این تقاضاها متناســب با نیاز جامعــه برنامه های متنــوع اعتباری 

قابل اجراست.
ســرزعیم تاکید کرد: در سیستم اقتصادی جامعه اقدامات و فعالیت های 
متنوعی در حوزه های بازرگانی و صادرات و واردات در حال انجام است، 
می توانیم سهم بانک توسعه تعاون را در فعالیت های بانکداری بین المللی 

و حوزه ارزی افرایش دهیم.

استفاده از ظرفیت بازار بدهی ضرورت دارد 

www.pulsar.irwww.samanbourse.ir

پولسـار ، پولسـاز
هموارسازی مسیر توسعه کسب و کار  با سکوی تامین مالی جمعی پولسار

»وامید« جدید  مدیرعامل  ابراهیمی  بابک 
سید بابک ابراهیمی به عنوان مدیرعامل گروه سرمایه گذاری امید منصوب 
شــد. پیش از این ابوذر سروش در سمت مدیریت عاملی این شرکت چند 
رشــته ای فعالیت می کرد. ســید بابک ابراهیمی دانشــیار مهندسی مالی 
دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی، فارغ التحصیل دانشگاه صنعتی 
شریف و عضو بنیاد ملی نخبگان است و پیش از این سابقه معاون اقتصادی 
سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح با حکم وزیر دفاع، معاون اقتصادی 
و برنامه ریزی شرکت ســرمایه گذاری غدیر، معاون اقتصادی و توسعه بازار 
وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات، عضو هیئت مدیره گروه مالی ســاتا، 

پتروشیمی مارون و پالایشگاه تبریز را در کارنامه شغلی خود دارد.

شد »کچاد«  مدیرعامل  دهقانی  ید  فر
فرید دهقانی به عنوان مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو معرفی 
شــد. همچنین محمود صلاحی به عنوان رئیس هیأت مدیره انتخاب شد. 
گفتنی اســت ســعید مستشــار به عنوان نایب رئیس هیأت مدیره، فرید 
دهقانی، رضا حیدری و شرکت سرمایه گذاری استان خوزستان فاقد نماینده 

قانونی به عنوان عضو هیأت مدیره معرفی شدند.

نکرد تغییر  »کگهر«  مدیره  هیأت  ترکیب 
ترکیب اعضای هیأت مدیره شرکت معدنی و صنعتی گهر زمین تغییر نکرد. 
محمد جلال مآب بــه عنوان رئیس هیأت مدیره وحامد دهقانان به عنوان 
نایب رئیس هیأت مدیره معرفی شــدند. محمد محیاپور، حسین توکلی و 

سجاد کمالی پور به عنوان عضو هیأت مدیره انتخاب شدند.

رسول صادقی مدیرعامل جدید »فپنتا« 
شرکت صنعتی ســپنتا رسول صادقی را به عنوان مدیرعامل و عبد الکریم 
عبدالخانی را بــه عنوان دبیر هیأت مدیره معرفــی کرد. همچنین عرفان 
خســرویان چک پیری به عنوان رئیس هیأت مدیره و رســول صادقی به 
عنوان نایب رئیس هیأت مدیره معرفی شدند. امین خلیق، محمد اکبرپور و 

شرکت نورد ولوله اهواز به عنوان عضو هیأت مدیره معرفی شدند.

ترکیب هیأت مدیره »جوین« تغییر کرد
جواد کریمی قدوســی به عنوان رئیس هیأت مدیره شرکت کشت و صنعت 
جوین و غلامرضا محمد پور مقدم به عنوان نایب رئیس هیأت مدیره معرفی 
شدند. سید محمد حسینی، سید ابوالفضل مهر پور و محمود زنجانی طبسی 

به عنوان عضو هیأت مدیره معرفی شدند. 

تغییر در ترکیب هیأت مدیره »بهامرز« 
سید محمد جواد فرهانیان به عنوان رئیس هیأت مدیره و محمد هادی بناکار به 
عنوان نایب رئیس هیأت مدیره شرکت بیمه زندگی هامرز معرفی شدند.  حسن 
یحیــوی رازلیقی، مهدی ملکی و حامد حرفــت به عنوان عضو هیأت مدیره 
معرفی شدند. حامد حرفت به عنوان مدیرعامل و دبیر هیأت مدیره انتخاب شد.

سود نمادهای بانکی از نرخ تسعیر ارز چقدر است؟
با ابلاغ بانک مرکزی، نرخ تسعیر ارز برای دوره مالی منتهی به ۳۱ شهریور 
۱4۰۳ ابلاغ شده است.براساس بخشنامه تسعیر ارز بانک مرکزی، قیمت 

هر دلار 45۷ هزار ریال برای تسعیر ارز بانک ها اعلام شده است.
دلار در دوره مالی منتهی به پایان اســفند ۱4۰2 برابر 4۰۱ هزار ریال 
ابلاغ شــده بود که حاکی از رشــد ۱۳.8 درصدی نسبت به پایان سال 
است. سود تسعیر ارز در سال های اخیر براساس 9۰ درصد قیمت دلار 
نیما تعیین می شــود و این روند به شناســایی منصفانه ســود تسعیر 
ارز در بانک ها منجر شده اســت. از سوی دیگر، بانک ها وضعیت ارزی 
مختلفی دارند. برآورد دقیق ســود نیازمنــد اطلاع از وضعیت ارزی در 
پایان شهریور ۱4۰۳ است که تاکنون منتشر نشده است و در محاسبات 
از وضعیت ارزی پایان اسفند ۱4۰2 استفاده شده است. برای محاسبه 
خالص وضعیت ارزی از وضعیت باز ارزی افشــا شــده در صورت مالی 
حسابرسی شده در پایان ســال مالی ۱4۰2 استفاده شده است. بانک 

ملت با بیش از 2.۷ میلیارد دلار بیشترین وضعیت باز ارزی را دارد. پس 
از وبملت، بانک پاسارگاد و بانک پارسیان به ۱.5 میلیارد دلار و بیش از 
۷۰۰ میلیون دلار قرار دارد. در رده های بعدی، بانک تجارت و صادرات 

با حدود 5۰۰ میلیون دلار قرار دارند.
بررســی اثر تســعیر ارز از ضرب وضعیت بــاز ارزی در میزان افزایش 
محاسبه شده است و تغییرات وضعیت ارزی، مالیات، اخذ یا آزاد سازی 
ذخایر تســهیلات ارزی لحاظ نشده است. بیشــترین سود تسعیر ارز 
متعلق به بانک ملت با ۱52 هزار میلیارد ریال اســت. پس از آن بانک 
پاســارگاد با 84 هزار میلیارد ریال و بانک پارسیان با 4۰ هزار میلیارد 
ریال قرار دارد. بانک سینا و پست بانک با حدود یک هزار میلیارد ریال 
کمترین سود تسعیر ارز را در میان بانک های بورسی دارند. در بررسی 
اثر سود تسعیر به قیمت هر سهم، بانک پاسارگاد، بانک پارسیان و بانک 

ملت با حدود ۱۰ تا ۱2 درصد در صدر قرار دارند.

نرختسعیرارزبانکها
وضعیتبازارزینماد

)هزارمیلیاردریال(
معادلدلاری
)میلیوندلار(

سودتسعیرارز
)هزارمیلیاردریال(

سودتسعیر
بهازایهرسهم

سودتسعیر
بهازایهرسهم)ریال(

214%9 152  2,742  1,102 وبملت
260%12 84  1,511  607 وپاسار
259%11 40  727  292 وپارس
84%6 28  506  203 وتجارت
119%7 26  460  185 وبصادر
126%3 15  262  105 وشهر
188%5 11  206  83 ونوین
103%3 8  140  56 وخاور
85%4 7  122  49 سامان
51%2 3  55  22 وکار

55%2 2  30  12 وگردش
39%1 1  25  10 وپست
14%1 1  10  4 وسینا
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جریان وجه نقد

 قدیم -جریان وجه نقد تامین مالی 
 قدیم -جریان وجه نقد سرمایه گذاری 

 یجریان وجه نقد بازده سرمایه گذاریها و سود پرداختی بابت تامین مال
 مالیات بر درآمد پرداختی
 جریان وجه نقد عملیاتی
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ذرهبیـن

بانکملت

وضعیت مالی شرکت

بانک ملتنام شرکت 

تابلوی فرعی بازار اولتابلو

بانک ها، موسسات اعتباری و ساير نهادهای پولیصنعت

بانک ها و موسسات اعتباریگروه

وبملتنماد

1359/04/31تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1359/04/31)بهره برداری(

1359/04/31تاریخ ثبت اولیه

38077شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 6 ماهه 1403 نسبت به دوره مشابه سال 1402

ترازنـامــــه

1403/061402/06عنوان قلم

34.71 %101.13 %سرمایه

20.59 %27.78 %جمع دارائی های جاری

29.69 %5.71 %جمع دارائی های غیرجاری

21.95 %24.28 %جمع کل دارائی ها

17.66 %103.72 %جمع بدهی های جاری

23.60 %97.54- %جمع بدهی های غیر جاری

20.02 %21.40 %جمع کل بدهی ها

53.16 %60.66 % جمع حقوق صاحبان سهام

ــام  ــارس اع ــارت ف ــی تج ــد نیروگاه ــرکت مول ش
کــرد؛ هزینــه ســوخت مصرفــی نیروگاه هــا بــه ازای 
هــر لیتــر گازوئیــل یــا هــر مترمکعــب گاز، از مبلــغ 

ــد. ــش می یاب ــال افزای ــه ۱۸۰۰ ری ــال ب ۷۵۰ ری
ــا  ــد نیروگاهــی تجــارت فــارس کــه ب شــرکت مول
نمــاد بمولد)بتجــارت( در بــورس فعالیــت دارد، 
ــا  ــوخت نیروگاه ه ــرخ س ــرات ن ــوص تغیی درخص
ســوخت  نــرخ  تغییــر  کــرد؛  ســازی  شــفاف 
بــا  بــزرگ  و  کوچــک  مقیــاس  نیروگاه هــای 
موضــوع آییــن نامــه اجرایــی تبصــره ۸ مــاده 
ــال ۱۴۰۳ کل کشــور و  ــه س ــون بودج ــده قان واح
طبــق مــاده ۳ آن بــه ایــن شــرح اســت " از تاریــخ 

ــا شــامل  ــه، نیروگاه ه ــن نام ــن آیی ــاغ ای اب
نیروگاه هــای مقیــاس کوچــک و بــزرگ کــه 
تمامــی بــرق خــود را بــه شــبکه سراســری 
ــه ازای  ــد ب ــد، مکلفن ــل می دهن ــرق تحوی ب
ــر  ــر مت ــی و ه ــای نفت ــر فرآورده ه ــر لیت ه

مکعــب گاز طبیعــی تحویلــی بــا احتســاب مالیــات 
ــک  ــغ ی ــع مبل ــر جم ــزوده س ــوارض ارزش اف و ع
هــزار و هشــتصد )۱۸۰۰( ریــال بــه صــورت نقــدی 
در قبــال صورتحســاب صــادره توســط شــرکت ملی 
ــران از  ــی ای ــای نفت ــش فرآورده ه ــش و پخ پالای

طریــق شــرکت مذکــور و شــرکت ملی 
گاز ایــران بــه حســاب شــرکت توانیــر 
ــد  ــی تولی ــادر تخصص ــرکت م ــا ش و ی
ــورد  ــب م ــی حس ــرق حرارت ــروی ب نی

ــد." ــز کنن واری
بر ایــن اســاس طبــق مصوبــه مذکــور هزینــه 
ــر  ــر لیت ــه ازای ه ــا ب ــی نیروگاه ه ــوخت مصرف س
گازوئیــل یــا هــر مترمکعــب گاز، از مبلــغ ۷۵۰ ریال 

ــد. ــش می یاب ــال افزای ــه ۱۸۰۰ ری ب
ــش  ــه افزای ــخ، اطاعی ــن تاری ــا ای ــه ت  از آنجایی ک

ــوی  ــوخت از س ــه س ــال هزین ــوه اعم ــرخ و نح ن
شــرکت مدیریــت شــبکه بــرق ایــران با شــرکت های 
تولیــد کننــده بــرق صــادر نگردیــده اســت، لــذا بــه 
اســتحضار ســهامداران محتــرم می رســاند متعاقــب 
ــبکه  ــت ش ــب از ســوی شــرکت مدیری ــام مرات اع
ــرخ  ــر در ن ــال تغیی ــه اعم ــر گون ــران، ه ــرق ای ب
ســوخت و یــا جبــران آن و تاثیــر آن بــر بهــای تمــام 

ــود.  ــانی می ش ــاع رس ــرق اط ــروش ب ــده ف ش
بدیهــی اســت در صــورت وقــوع هرگونــه رویــداد بــا 
اهمیــت، مراتب مطابق مفــاد ماده ۱۳ دســتورالعمل 
اجرایــی افشــای اطاعــات شــرکت های ثبــت شــده 

نــزد ســازمان افشــا می شــود.

افزایش نرخ سوخت نیروگاه های بمولد 

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

ــه  ــت ماهان ــزارش فعالی  گ
دوره مالــی یــک ماهــه منتهــی بــه  ۱۴۰۳/۰۸/۳۰  

تــکاردان منتشــر شــد.
شرکت تآمین سرمایه کاردان در عملکرد مالی یک 
 ۴,۷۰ معادل  مبلغ   ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ به  منتهی  ماهه 
میلیارد تومان، از محصولات خود را به فروش رساند. 
بر اساس انتشار گزارش  فعالیت ماهانه دوره مالی 
یک ماهه منتهی به  ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ شرکت تکاردان 
در  کاردان  سرمایه  تأمین  شرکت  شد،  مشخص 
 ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ به  منتهی  ماهه  یک  مالی  عملکرد 

 ۳۱۸ قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
درصد رشد داشته است.تکاردان با سرمایه 
ریال  میلیون   ۲۵,۰۰۰,۰۰۰ شده  ثبت 
به  منتهی  مالی  سال  ماهه   ۸ عملکرد  در 
۱۴۰۳/۱۲/۳۰ مبلغ ۱۹,۷۲ میلیارد تومان 

درآمد فروش داشته که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۱۰۴ درصد رشد داشته است.

افزایش نرخ کارمزد بازارگردانی تکاردان
نــرخ ســود ســپرده هــای متناظــر بانکــی، قــرارداد 

ــرکت  ــن ش ــده فیمابی ــی منعق بازارگردان
تامیــن ســرمایه کاردان )ســهامی عــام( 
ــهامی  ــان )س ــیمی مرج ــرکت پتروش و ش
ــی اوراق ســلف  خــاص( کارمــزد بازارگردان
 ۲۴.۵ میــزان  بــه  اســتاندارد  مــوازی 

ــت. ــش  یاف ــان افزای ــارد توم میلی
اطاعـات  افشـای  گـزارش  انتشـار  اسـاس  بـر 
بااهمیـت - افزایـش  بااهمیـت - )سـایر اطاعـات 
نـرخ کارمـزد بازارگردانـی- گـروه ب( منتهـی بـه 
سـال مالـی ۱۴۰۳/۱۲/۳۰ تـکاردان مشـخص شـد؛ 

طبـق قـرارداد بازارگردانـی منعقده فیمابین شـرکت 
تامیـن سـرمایه کاردان )سـهامی عـام( و شـرکت 
نمـاد  بـا  خـاص(  )سـهامی  مرجـان  پتروشـیمی 
سـمتا۰۲۱ و سـمتا۰۲۲ و بـا عنایـت بـه افزایـش 
نـرخ سـود سـپرده هـای متناظـر بانکـی، کارمـزد 
بازارگردانـی اوراق سـلف مـوازی اسـتاندارد موضـوع 
قـرارداد مذکـور مطابق الحاقیـه قـرارداد بازارگردانی 
مـورخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۳ بـه میـزان ۲۴.۵ میلیارد تومان 
 )بـرای بازه زمانـی ۱۴۰۱/۱۱/۱۰ تا سررسـید اوراق( 

افزایش یافت.

تکاردان یک ماهه ۳۱۸ درصد رشد داشت

پتروشیمی  شرکت  متانول  واحد 
شــیراز به دلیل بــرودت هوا و 
مدار  از  گاز  مصــرف  محدودیت 
تولید خــارج و عملیات تعمیرات 

اضطراری آغاز شد.
پیــرو اعــام شــرکت گاز اســتان فــارس مبنی بر 
محدودیت در مصــرف گاز به دلیل برودت هوا، واحد 
متانول این شــرکت از مدار تولید خارج و با توجه به 
فرصت پیش آمــده عملیات تعمیرات اضطراری واحد 
فوق شــروع شــد. برنامه تولید جهت سال جاری بر 
مبنــای ۳۳۰ روز در نظر گرفته شــده و پیش بینی 
می شــود تا پایان ســال برنامه تولید محقق شود. به 
محــض رفع محدودیــت مصرف گاز و در ســرویس 
 قــرار گرفتن واحــد، مراتب از طریق ســامانه کدال 

اطاع رسانی می شود.

 واحد متانول »شیراز«
 از مدار تولید خارج شد 

وضعیـت پنـج زیرمجموعه سـرمایه گذاری 
امیـد ارزیابـی و مقرر شـد بـرای درج نماد 
و عرضـه اولیه دو شـرکت ظـرف ماه آینده 

در فرابـورس اقدام شـود.
مدیریــت  پذیــرش  کمیتــه  جلســه 

ــت  ــن وضعی ــی آخری ــدف بررس ــا ه ــد ب ــرمایه گذاری امی س
ــازار ســرمایه تشــکیل شــد. در  ــل عرضــه در ب شــرکت های قاب
ــد  ــرو امی ــه شــرکت های پت ــت عرضــه اولی ــن جلســه وضعی ای
آســیا، ســرمایه گذاری مهــر، ســرمایه گذاری ســاختمانی ســپه، 
ســرمایه  گذاری توســعه گل گهــر و توســعه آهــن و فــولاد 

ــت. ــرار گرف ــی ق ــورد ارزیاب ــر م گل گه
بـا توجـه بـه طی شـدن کلیـه مراحل پذیـرش دو شـرکت پترو 
فرابـورس، مقـرر شـد  امیـد آسـیا و سـرمایه گذاری مهـر در 
نسـبت بـه درج نمـاد و عرضـه اولیه این دو شـرکت ظـرف ماه 
آینـده در صـورت ثبـات وضعیـت بـازار اقدام شـود. پتـرو امید 
آسـیا بـا ارزش بـازار بیش از ۳۰ هـزار میلیارد تومـان در حوزه 
میادیـن نفتـی و ذخیـره سـازی نفـت فعالیـت می کنـد. ایـن 
شـرکت عاوه بـر بهره بـرداری از مخازن نفت گناوه و جاسـک، 
اردیبهشـت  مـاه به عنـوان بـازوی اجرایی سـرمایه گذاری امید، 
تفاهم نامـه همـکاری در خصـوص توسـعه بخـش سـوم میدان 

نفتـی دارخویـن را بـا شـرکت ملـی نفت بدسـت آورد.
سـرمایه  گذاری مهـر نیـز دیگـر شـرکت در صـف عرضـه اولیه، 
بـازار  اسـت کـه در حـوزه  بـه سـرمایه گذاری سـپه  وابسـته 

می کنـد. فعالیـت  سـرمایه 

عرضه اولیه دو زیر مجموعه »وامید« 

شــرکت واســپاری ملــت در عملکــرد یــک ماهــه منتهــی بــه آبــان ۱۴۰۳ مبلغ 
معــادل ۱۱ میلیــارد تومــان، از محصــولات خــود را بــه فروش رســاند.

گــزارش فعالیــت ماهانــه دوره یــک ماهــه منتهــی بــه ۳۰ آبــان ۱۴۰۳ شــرکت 
ولملــت بررســی شــد. شــرکت واســپاری ملــت  در عملکــرد یــک ماهــه منتهی 
بــه آبــان ۱۴۰۳ نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل ۱۰ درصــد افــت درآمــد 

داشــته اســت. ولملــت بــا ســرمایه ثبــت شــده ۱,۵۰میلیــارد تومــان در عملکــرد ۱۱ ماهــه ســال 
مالــی منتهــی بــه ۱۴۰۳/۰۹/۳۰ مبلــغ ۱,۱۲میلیــارد تومــان درآمــد فــروش داشــته کــه نســبت 

بــه مــدت مشــابه ســال قبــل ۴۸ درصــد رشــد داشــته اســت. 
ــی ۲۰۲  ــده تســهیات دریافت ــق شــده مان ــات لیزینــگ محق ــی عملی ــع مال ــن مناب ــه تامی هزین
میلیــارد تومــان اســت. جمــع تســهیات اعطایــی طــی مــاه مبلــغ ۳6.۳ میلیــارد تومــان اســت. 
 همچنیــن جمــع تســهیات اعطایــی از ابتــدای دوره مالــی تــا پایــان مــاه مبلــغ ۱۹۰.6 میلیــارد 

تومان است.

وش »ولملت« کاهش 10 درصدی فر
شرکت تولید پرند مبنا با سرمایه ۱,۳ هزار میلیارد تومانی در فرابورس درج نماد 

شد و در صف عرضه اولیه ۱۵ درصدی سهام ایستاد.
این شــرکت پس از احراز کلیه شرایط پذیرش از ۴ آذر با نماد »برق پرند« در 
گروه عرضه برق گاز، بخار و آب گرم به عنوان دویســت و بیســت و پنجمین 
شــرکت در بازار دوم معامات فرابورس درج شد. شرکت تولید برق پرند مپنا 

با هدف بهره برداری از نیروگاه گازی پرند به ظرفیت ۹۵۴ مگاوات 6 شــهریور ســال ۹۱ در اداره 
ثبت شرکت ها و مالکیت صنعتی تهران به ثبت رسید و تاسیس شد. در راستای افزایش راندمان و 
سودآوری، عملیات اجرایی برای تبدیل نیروگاه گازی پرند به نیروگاه سیکل ترکیبی تابستان سال 
۹۳ به دســتور وزیر نیرو آغاز شــد. در نتیجه ظرفیت این شرکت ۱۵۸۰ مگاوات بوده و نیروگاه از 
نوع سیکل ترکیبی است و حدود ۲.6۳ درصد از تولید برق کشور را در اختیار دارد و برق تولیدی 
را در بازار برق به فروش می رســاند. ۱۰۰ درصد ســهام این شرکت با ۹ نیروی انسانی به صندوق 

سرمایه گذاری پروژه آرمان پرند مپنا تعلق دارد. 

ج نماد شد »برق پرند« در

بیتا مرادی - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

www.nadpco.com

۰ 
۲٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۴٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۶٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۸٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۰٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۲٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۴٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۶٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۸٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ 

ترکیب مصارف مالی

 جمع دارایی های غیر جاری جمع دارایی های جاری

۰ 
۲٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۴٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۶٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۸٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۰٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۲٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۴٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۶٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۱۸٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ 

ترکیب منابع مالی

 جمع بدهی های غیر جاری جمع بدهی های جاری
 جمع حقوق صاحبان سهام

۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۸۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱٬۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ 

#N/A N/A# سود خالص سود عملیاتی #N/A

عملکرد مالی شرکت

کارشناس تحلیلسیدسجاد وحیدی

صنعــت شیمیایی

12/29

تولید پرکل��ن شکسته گرانولی (1404)

شاملا

شلعاب

شفارس

شا�وم

شتوکا

کلر

شسینا

شکام

شفام

15,510

1,099

1,684

10,810

9,230

43,900

3,350

3,798

10,280

5,000,000

6,357,486

11,939,454

2,000,000

875,000

655,000

3,957,010

7,700,000

1,000,000

1,205

66

89

1,277

1,099

5,778

270

765

1,573

7/0

12/8

20/2

12/4

7/0

5/6

8/9

6/7

5/7

2,227

86

83

871

1,326

7,867

374

571

1,802

90%

87%

60%

59%

38%

74%

56%

10%

54%

پ�وژه تولید متفورمین که در آخر سال 1403 به
بهره بردا�ی می رسد.

افزایش تولید کلر مایع ، سود مایع ، اسید کل��د��ک(1404) 06/31800

1,302

6,627,272

   4,000,000

شمواد

شکلر

3,596

8,690

641

1,209

69%

63%

4/5

6/7 08/30

ط�ح توسعه دوم مجتمع تولیدLAB با ظرفیت اسمی
۷۵ هزار تن در سال (1403) 09/30630 54,433,650 7/0%4,42960777شیران

مف�وضات تحلیل برآورد سود 1403

دلار نیما
پودر سولفات سدیم (شاملا)

سولفات پتاسیم (شاملا)
لعاب کاشی و سرامیک (شلعاب)
پودر ملامین فرمالدئید (شفارس)

 سولفات پتاسیم (شا�وم)
 سولفات آمونیوم (شا�وم)

انواع رنگهای صنعتی (شتوکا)
کل� و مشتقات آن و سود سوزآور (کلر)

آب اکسیژنه 50 درصد (کلر)

475,000
72,658,535
455,239,108
475,085,479
1,032,544,980
470,709,584
110,978,916
2,132,626
111,813,639
524,995,465

پارافرمالدئید صادراتی(شسینا)
دی ام تی مذاب (شمواد)

رنگ های صنعتی و ���ن (شفام)
سود سوز آو� و مشتقات آن ( شکلر )

کل� و مشتقات آن ( شکلر )
الکیل بن�ن خطی (شیران 1403)

نرمال پارافین (شیران 1403)
ن�خ رشد تورم

ن�خ رشد حقوق و دستمزد

��ال
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن

 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن
 ��ال/تن

دلار/تن
دلار/تن

درصد
درصد

303,905,000
396,051
1,854,225
212,011,690
55,726,844
1,305
893
35%
35%

توضیحات تکمیلی
پایان سال مالی شیران آذرماه، شکلر آبان ماه و سال مالی شرکت مابقی شرکت ها

اسفندماه است.

به دلیل تشکیل مجامع و پرداخت سود اکثر سهم ها درصد تقسیم سود در محاسبه
p/e لحاظ نشده است.

سود تحلیلی شرکت شاملا بر اساس سرمایه جدید محاسبه شده است.

سود شرکت کل� به دلیل افزایش ن�خ ف�وش آب اکسیژنه رشد قابل توجهی داشته است.

 سود کارشناسی شتوکا، شیران، شا�وم و شسینا با توجه به سرمایه جدید محاسبه
گردیده است.

محاسبات با فرض عدم ف�وش از موجودی می باشد.
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»تجلی« درآمدهای   درصدی   88 رشد 
زیرمجموعه شــرکت تجلی توســعه معادن و فلزات با رشــد 88 درصدی 
درآمدهای عملیاتی، سود 180 میلیارد تومانی را در نیمه اول سال محقق کرد.

درآمدهــای عملیاتی این شــرکت به 985 میلیارد تومان و ســود ناخالص 
شــرکت هم با رشــد 173 درصدی به 260 میلیارد تومان رســیده است. 
ســود هر سهم شرکت نیز 54 درصد بیشتر شــد. سایر درآمدهای شرکت 
نیــز با رشــد 81 درصدی بــه 88 میلیارد تومان رســیده اســت. دلایل 
ایــن عملکرد، افزایــش قیمت مواد معدنــی در بازارهــای جهانی، بهبود 
 بهــره وری در فرایند تولید، افزایش حجم تولیــد و اجرای موفق طرح های 

توسعه ای شرکت بود.

سرمایه افزایش  درباره  »ثاخت«  توضیحات 
شــرکت بین المللی توسعه ساختمان در خصوص افزایش سرمایه از محل 

تجدید ارزیابی سرمایه گذاری ها توضیح داد.
بر اساس دســتورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد 
ســازمان به اطلاع می رساند؛ با توجه به تکلیف مجمع عمومی عادی سال 
مالی منتهی به 1402/06/31 مبنی بر پیشرفت کار در مورد افزایش سرمایه 
از محل تجدید ارزیابی های بلند مدت ، به اطلاع سهامداران می رساند فرایند 
ارزیابی ســهام شــرکت های زیر مجموعه در حال انجام و به محض نهایی 
شدن اطلاع رسانی خواهد شد. بدیهی است در صورت وقوع هرگونه رویداد 
با اهمیت، مراتب مطابق مفاد ماده 13 دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات 

شرکت های ثبت شده نزد سازمان افشا می شود.

»غالبر« درصدی  2هزار  سرمایه  افزایش 
لبنیات کالبر که در فهرســت شرکت های تابلوی فرعی بورس حضور دارد، 
برنامه افزایش سرمایه سنگین 2074 درصدی داد.افزایش سرمایه " غالبر" 
از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها بوده و در صورت تایید حســابرس 
و ســازمان بورس، ســرمایه 46.2 میلیارد تومانی به بیش از هزار میلیارد 

تومان خواهد رسید و صرف بهبود ساختار مالی خواهد شد.

سرمایه  افزایش  با  »سفارس«  مدیران  موافقت 
هیأت مدیره شــرکت سیمان فارس خوزســتان با افزایش سرمایه 256 

درصدی از دو محل اندوخته و سود انباشته موافقت کردند.
به اســتناد صورت جلســه 5 آذر هیأت مدیره، اعضا با افزایش سرمایه از 
562.5 میلیارد به 2 هزار میلیارد تومان از محل اندوخته ســرمایه ای به 
مبلغ یک هزارو 70 میلیارد تومان میلیون ریال و ســود انباشته به مبلغ 

365.7 میلیارد تومان با رعایت مقررات موافقت کردند.

کرد شناسایی  سود  میلیارد   8.5 »وگستر« 
شرکت گسترش ســرمایه گذاری ایرانیان، 2.7 درصد سهام سرمایه گذاری 
توسعه و عمران اردبیل را واگذار و 8.5 میلیارد تومان سود شناسایی کرد. 

این شــرکت در 6آذر بیش از 6.7 میلیون سهم ســرمایه گذاری توسعه و 
عمران اردبیل معادل 2.7 سهام این شرکت را در تابلوی معاملات بازار پایه 
واگذار کرد که از این بابت 8.5 میلیارد تومان در دفاتر شرکت سود شناسایی 
می شــود. منافع حاصل از این معامله در جهت تسویه اعتبار کارگزاری ها و 

خرید سهام جدید مورد استفاده قرار می گیرد.

کرد تقسیم  سود  تومان   ۳۷۰۰ »شپدیس« 
مدیر عامل پتروشــیمی پردیس در مجمع عمومی عادی سالانه این شرکت 
گفت: شرکت در سال مالی 1403 موفق به ثبت رکورد بالاترین تناژ تولیدی 
اوره شــد. همچنین در ســال 1401 و با وجود 72 روز قطعی گاز و 34 روز 
قطعی پیش بینی نشده، تولید به 3 میلیون و 87هزار تن رسید. از سوی دیگر 
در سال 1402، تولید از 3 میلیون و 87هزار تن به 2 میلیون و 993هزار تن 

کاهش یافت و ظرفیت اسمی به 92.5درصد رسید.
محمدرضا میری لواسانی افزود:  در سال مالی 1403، شرکت به جای 90 روز، 
92 روز از مدار خارج بود که در این دو روز 19.700 تن تولیدرا از دست دادیم 
و این امر باعث شد ظرفیت اسمی به 3 میلیون و 25هزار تن رسید. در سال 
1403، علاوه بر 34 روز از دســت  رفته، ناترازی نیز به این مدت اضافه شــد 
و تولید را کاهش داد. همچنین شــرکت پردیس در پایان سال مالی 1402 

به عنوان ارزآورترین پتروشیمی کشور شناخته شد.
وی ادامه داد: از مجموع تولید 73.4 میلیون تنی پتروشیمی های کشور، سهم 
پردیس 5 میلیون و 226هزار و 400 تن بود. در این دوره، قیمت اوره صادراتی 

18درصد کاهش یافت، اما نرخ تسعیر ارز 23درصد افزایش داشت.
میری لواســانی تاکید کرد:  30 درصد از تولید اوره باید به بخش کشــاورزی 
تحویل داده شــده است. با این  حال، 250هزار تن کمتر از این میزان تحویل 
داده شد و به صادرات اختصاص یافت. در بخش داخلی، 710هزار تن اوره به 
جهاد کشــاورزی تخصیص داده شد. در حالی  که این رقم باید 960هزار تن 
می بود. وی در رابطه با وصول مطالبات شرکت رستاک افزود:  وصول مطالبات 
شرکت رستاک به ارزش 24 میلیون یورو، دریافت حدود یک همت از دولت 
بابت مالیات بر ارزش افزوده، وصول مطالبات از صرافی شرکای مژگان انصاری 
و تسویه عمده طلب از دو شرکت دیگر از سنوات گذشته، از دستاوردهای مهم 
پردیس در سال مالی اخیر بوده است. میری لواسانی به دیگر دستاوردهای این 
شرکت اشاره کرد و گفت: از دیگر موفقیت های شرکت می توان به مطالبات 
مرتبط با کاهش نرخ گاز، دستیابی به حداکثر تولید برای جلوگیری از زیان 
ناشی از هزینه های جذب نشده، تولید 99درصد ظرفیت اسمی )7درصد مشابه 

سال قبل( و افزایش حصه نقدی از 796 تومان به 4800 تومان اشاره کرد.
وی افزود: پتروشیمی پردیس رشــد 21 درصدی فروش را در سال مالی به 
ثبت رســاند. رکورد صادرات اوره توسط شرکت پتروشیمی پردیس شکسته 
شد. همچنین سود خالص شرکت 19.3 همت است و فروش اوره رشد 100 
درصدی داشــته است. شپدیس 90 روز کاری را در سال مالی از دست داد و 

ناترازی گاز باعث شد تا تولید مجتمع با مشکلاتی روبرو شود.
مدیرعامل شپدیس افزود:  سیاست پتروشیمی پردیس این است که به سمت 
افزایش تولید اوره برود که از نظر اقتصادی سود آوری 40 میلیون دلاری ایجاد 
خواهد کرد. درآمد ناشی از صادرات به 32.3همت رسید که 20 درصد افزایش 
را تجربه کرده است. تناژ صادرات افزایش 15 درصدی داشته و سود ناخالص 

شپدیس رشد 4 درصدی را تجربه کرده است.
درپایان مجمع شرکت پتروشیمی پردیس با تصویب صورت های مالی به ازای 

هر سهم 37000 ریال معادل 3700 تومان سود نقدی تقسیم شد.

اخبار کوتاه

رئیس کل گمرک جمهوری اســلامی ایران اعلام کرد از ابتدای امسال 
تا پایان آبان ماه، صادرات غیرنفتی کشــورمان به 38 میلیارد و 152 
میلیون دلار رســید که نســبت به مدت مشابه ســال قبل 18 درصد 

افزایش داشته است.
فرود عسگری با ارائه جدیدترین آمار از وضعیت تجارت غیرنفتی کشور 
اظهار داشت: در هشت ماه امسال، واردات کشورمان با احتساب واردات 
شــمش طلا به میزان 45 میلیارد و 127 میلیون دلار بوده است. میزان 
وزنی واردات کشور نیز در این مدت با 1.73 درصد کاهش به 24 میلیون 

و 525 هزار تن رسید. 
وی میزان وزنی صادرات غیرنفتی در هشــت ماهه سال  جاری را 103 
میلیــون و 558 هزار تن ذکر کرد که نســبت به مدت مشــابه ســال 

قبل 14.66 درصد افزایش یافته اســت. متوســط ارزش هر تن کالای 
صادراتی کشور در هشت ماهه امسال با سه درصد افزایش به 368 دلار 
رســیده است. به گفته این مقام مسئول، در این مدت 44.9 میلیون تن 
محصولات پتروشیمی به ارزش 17.5 میلیارد دلار صادر شد که به لحاظ 

وزن 31.43 درصد و از حیث ارزش 29.79 درصد افزایش داشت.
کالاها کجا می روند؟

معــاون وزیر امور اقتصــادی و دارایی، در خصــوص بزرگترین مقاصد 
صادراتی کشــورمان در هشــت ماه امسال اظهار داشــت: چین با 9.9 
میلیــارد دلار، عراق بــا 8.3 میلیارد دلار، امارات متحــده عربی با 4.8 
میلیارد دلار، ترکیه با 4.4 میلیارد دلار، افغانســتان با 1.6 میلیارد دلار، 
پاکستان با 1.5 میلیارد دلار و هند با 1.2 میلیارد دلار، کشورهای عمده 

مقاصد صادراتی در این مدت بوده اند. 
 این هفت کشــور در مجموع 82.29 درصــد از وزن و 82.94 درصد از 

ارزش کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص دادند.
از کجا می آیند؟

عسگری در خصوص کشــورهای عمده طرف معامله واردات نیز گفت: 
بیشــترین میزان کالاهای وارداتی به کشــورمان در هشت ماهه امسال 
از کشــورهای امارات متحده عربی با 13.6 میلیارد دلار، چین با 11.5 
میلیارد دلار، ترکیه 7.8 میلیارد دلار، آلمان 1.6 میلیارد دلار، فدراسیون 
روســیه 1.1 میلیارد دلار، هند یک میلیــارد دلار و هنگ کنگ با 900 
میلیون دلار بوده اســت. همچنین 76.42 درصد از وزن و 83 درصد از 

ارزش کل واردات کشور در این مدت از هفت کشور مذکور بوده است.

افزایش ۱۸ درصدی صادرات غیرنفتی 

مجوز صادرات
 با احداث نیروگاه 

رئیس گــروه ســرمایه گذاری ســازمان انرژی های 
تجدیدپذیــر و بهره وری انرژی برق )ســاتبا( درباره 
امکان صادرات برق تجدیدپذیر،گفت: سرمایه گذار با 
تولید بیــش از100مگاوات می تواند اقدام به احداث 
نیروگاه کــرده و بعد از آن برق خود را طبق ضوابط 

صادر کند.
حمیدرضا بهمن آبــادی ادامه داد: با تاکید بر اینکه 

صاحبان صنایع مقــدار افزایش تولید برق از طریق 
نیروگاه های تجدیدپذیر را می توانند از طریق سازمان 
بورس بــه فروش برســانند یا در صــورت افزایش 
مصرف بدون نیروگاه هــای تجدیدپذیر وزارت نیرو 
مکلف اســت که مقدار اضافه مصــرف را با نرخ آزاد 
با صنایع محاســبه کند، گفت: شهرک های صنعتی 
موظف شــدند که زمین را در اختیــار صنایع قرار 
دهند تا صنایع نیروگاه های تجدیدپذیر احداث کنند 
و شــرایط اخذ مجوز برای احداث نیروگاه ها نیز به 

سهولت در نظر گرفته شود.

وی در ادامه تصریح کرد: مدل ها و پیشرانه های توسعه 
برق تجدید پذیــر و پاک وجود دارد و برای احداث و 
همچنین خرید برق از سرمایه گذاران برنامه های خوبی 
صورت گرفته اســت، به طوری که در رابطه با خرید 
تضمینی برق قیمت خرید تا 20 کیلووات و کمتر 25 
هزار ریال، بیــن 20 کیلووات تا 200 کیلووات نیز با 
قیمت 22 هزار ریال خرید می شود، نیروگاه های برق 
آبی نیــز روی خطوط انتقال 15 هزار ریال و جریانی 
19 هزار ریال خریداری می شود که این نرخ ها مربوط 
به ســال گذشته است. بهمن آبادی گفت: طبق ماده 

16 قانــون جهش تولید دانش بنیان صنایع با قدرت 
مصرف بیشــتر از یک مگاوات موظف اند معادل یک 
درصد از برق مورد نیاز سالانه خود را از طریق احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین کنند و این میزان در 
پایان ســال پنجم حداقل به پنج درصد برســد. وی 
ادامه داد: در حال حاضر تعداد 88 صنعت با ظرفیت 
ســه هزار و 755 مگاوات برای احــداث نیروگاه های 
تجدیدپذیر پروانه کســب کرده اند که از این تعداد 6 
نیروگاه به بهره برداری رسیده و مقدار 44 مگاوات برق 

را تولید می کنند.

 شرکت پیشگامان فن آوري 
و دانــش آرامیس با نماد تپســی در بازار فرابورس 
ایران پذیرفته شــده است. تپسی در آبان 1403 با 

رشد قابل توجه درآمد خود مواجه شده است.
 درآمد تپســی در آبان به بیــش از 2 هزار میلیارد 
ریال افزایش یافت و توانست 2،114 میلیارد ریال 
درآمد شناســایی کند و با کسب این درآمد رکورد 

درآمد تپسی شکسته شد.
 بیشترین درآمد پیش از این با 1،859 میلیارد ریال 
مربوط به ماه مهر 1403 بوده است. مجموع درآمد 
هشت ماهه تپسی به آستانه 13 هزار میلیارد ریال 
رسیده است که نســبت به 6.5 هزار میلیارد ریال 
در مدت مشــابه سال گذشــته، رشد بیش از 100 
درصدی را نشــان می دهد. درآمد ماهانه تپسی در 
آبان ماه 1403 نســبت به آبان ماه 1402 نیز رشد 
2.3 برابری داشته است. عمده درآمد تپسی مربوط 

به درآمد کمیســیون دریافتی از ســفیران است و 
ســرویس تلفنی و راه اندازی مجــدد در رده های 

بعدی درآمدی قرار دارند. 
 

علت رشد درآمدهای تپسی 
درآمدهای عملیاتی تپسی در آبان ماه سال جاری 
نسبت به دوره مشابه در سال 1402 رشدی معادل 

131 درصد را تجربه کرده .است.  علت اصلی رشد 
درآمدهای تپســی افزایش تعداد ســفرهای روزانه 
بوده و تغییر در ســطح عمومــی قیمت ها تاثیر در 
رشد درآمدهای تپسی نداشته است؛ به طوری که 
متوسط قیمت سفرها در آبان ماه 1403 نسبت به 
آبان ماه 1402 تنها 21 درصد رشد داشته که این 
مهم حاکی از رشــد مقداری و افزایش ســهم بازار 
شــرکت در حوزه تاکســی آنلاین است.  همچنین 
درآمدهای عملیاتی تپســی در آبان ماه نسبت به 
مهرماه نیز حدود 14 درصد رشــد داشــته که این 

رشد نیز غالبا از محل رشد تعداد سفرهاست. 
شــایان ذکر اســت که برنامه های توســعه تپسی 
در حــوزه تاکســی آنلاین تــا نیل به ســهم بازار 
هدف گذاری شــده ادامه داشــته و هم اکنون نیز 
بخش قابل توجهی از این هدف محقق شده است.

شرکت پدیده شیمی قرن در عملکرد یک ماهه منتهی به 30 آبان 1403 مبلغ معادل 8.06 میلیارد تومان، 
از محصولات خود را به فروش رساند که نسبت به مدت مشابه سال قبل 64 درصد رشد داشته است.

قرن با سرمایه ثبت شده 10.00میلیارد تومان در عملکرد 8 ماهه سال مالی منتهی به 1403/12/30 مبلغ 
48.77 میلیارد تومان درآمد فروش داشته که نسبت به مدت مشابه سال قبل 51 درصد رشد داشته است. 

فروش آبان امسال در مقایسه با ماه گذشته افزایش 2.17 درصدی دارد. 
در بررسی ها رشد 64.45 درصدی فروش آبان 1403 در مقایسه با آبان 1402 و رشد 51.14 درصدی فروش 

8 ماهه سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته مشهود است.

رشد 64 درصدی درآمد »قرن« 
مدیرکل بازرسی کرمان با انتقاد از اتلاف منابع باشگاه داری شرکت های معدنی از جمله شرکت ملی مس هشدار 

به برخورد با متخلفان در صورت ادامه روند داد.
دادخدا ســالاری در دیدار مدیرعامل شرکت ملی مس با اشــاره به ضرورت اصلاح شیوه های مدیریتی باشگاه 
داری این شرکت و دیگر صنایع و معادن استان بویژه در فوتبال، گفت: نفع باشگاه داری کنونی این شرکت ها در 
استان به همه اقشار جامعه نمی رسد و درگیر اتلاف منابع می شود که در صورت ادامه روند کنونی، بازرسی از 
باب وظیفه نظارتی با متخلفان برخورد مقتضی به عمل خواهد آورد.وی افزود: وظیفه و اولویت نخست معادن 
ایجاد اشــتغال و تکمیل زنجیره های تولید و توسعه صنایع پایین دستی است که طی سال های اخیر به جای 
 تمرکز بر این مهم به سمت باشگاه داری آن هم با سوءمدیریت در فوتبال که آغشته به دلالی، رانت و تبانی است، 
رفته اند که نتیجه ای جز هدررفت منابع نداشت.حســین مدرس خیابانی مدیرعامل شــرکت ملی مس نیز بر 
ضرورت تغییر وضعیت مدیریتی این شــرکت در عرصه مســئولیت های اجتماعی تاکید کرد و گفت: اولویت 

برنامه ها به سمت توسعه صنایع پایین دستی و نیز افزایش اشتغال هدف گذاری شده است.

پست بانک با توجه به وضعیت باز ارزی مثبت از شناسایی سود 216.6 میلیارد تومانی در گزارش های مالی با 
اعمال نرخ جدید تسعیر ارز خبر داد.

"وپســت" اعلام کرد: طبق بخشــنامه اول آذر بانک مرکزی با موضوع اعلام نرخ تسعیر اقلام پولی دارایی ها و 

بدهی های ارزی بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی برای گزارشگری مالی میان دوره ای 31 شهریور، مبنای 
تسعیر اقلام پولی دارایی ها و بدهی های ارزی برای این دوره به منظور اعمال در دفاتر بانک و تهیه صورت های 
مالی، نرخ خرید حواله ETS مرکز مبادله ارز و طلا در 31 شهریور مبلغ 50.8 و 45.7 هزار تومان برای هر یورو 
و دلار و ســایر اسعار به نرخ برابری آنها به یورو و با رعایت استانداردهای حسابداری و سایر شرایط اعلامی در 
بخشــنامه تعیین شده اســت. بنابراین با عنایت به مراتب فوق و در نظر گرفتن وضعیت مثبت باز ارزی بانک، 
اعمال نرخ تسعیر ارز ابلاغی بانک مرکزی منجر به شناسایی مبلغ تقریبی 216.6 میلیارد تومان سود تسعیر ارز 
خواهد شــد. مبالغ فوق قطعی نبوده و تعیین آثار آن بر صورت سود و زیان بانک مستلزم تکمیل فرایند تهیه 

صورت های مالی، رسیدگی مقام مالیاتی و تایید حسابرس خواهد بود.

هشدار بازرسی به »فملی«؛  باشگاه داری ممنوع 

نرخ تسعیر »وپست« را پولدار کرد

»تپسی« رکورد شکاند

گروه توســعه مالی مهر آیندگان، با ســرمایه 45 هزار میلیارد ریال تا پایان آبان ماه بیش از 39 هزار 
میلیارد ریال درآمد کسب کرده است. 

عمده درآمد ومهان از محل سود سهام و به مبلغ 27 هزار میلیارد ریال بوده است. پس از سود سهام، 
سود فروش سرمایه گذاری ها با رقم 12 هزار میلیارد ریال قرار دارد. درآمد سود سپرده ها و صندوق های 
با درآمد ثابت نیز به حدود 120 میلیارد ریال بالغ می گردد.عمده پرتفوی ومهان در شرکت های چند 
رشته ای، استخراج کانه های فلزی، بانک ها و سیمان متمرکز است و نمادهای وغدیر، کگل، شپنا، فارس 
و وبملت بیشــترین سهم را در پرتفوی این شرکت در اختیار دارند. این شرکت در آبان ماه، 3.9 هزار 
میلیارد ریال ســهام واگذار کرد و 2.1 هزار میلیارد ریال سود فروش سرمایه گذاری کسب کرد. عمده 
فروش کچاد و کگل بوده است. جمع سود فروش سرمایه گذاری از ابتدای سال به 11.7 هزار میلیارد 
ریال رسید. همچنین این شرکت در آبان ماه اقدام به خرید سهام های هلدینگ خلیج فارس و پالایش 
نفت اصفهان کرده و جمع ارزش خرید سهام در بورس به 1.8 هزار میلیارد ریال می رسد. در خارج از 

بورس نیز حدود 190 میلیارد ریال سهام سایر شرکت های غبرورسی را خریداری کرده است. 
ارزش ومهان چقدر است؟

ارزش پرتفوی گروه مالی مهر آیندگان در آبان ماه افزایش 30 هزار میلیارد ریالی داشت و به 316 هزار 
میلیارد ریال رسید. در پرتفوی غیربورسی نیز عمده پرتفوی متمرکز بر بیش از 30 درصد تامین سرمایه 

سپهر و 100 درصد کارگزاری خبرگان سهام مجموعا با ارزش دفتری 12 هزار میلیارد ریال است.

درآمدی نزدیک به 4 همت نصیب »ومهان« شد
صورت مالی پارس بوشــونگ از زیان حکایت دارد و این شرکت با سرمایه 24 میلیارد ریال سودی 

در نیمه اول سال 1403 نداشت. 
در گزارش حسابرسی این شــرکت نیز، حسابرس و بازرس قانونی هوشیاز ممیز به ابهام با اهمیت 
در تداوم فعالیت تاکید کرده و قرار بوده که این شــرکت براســاس مصوبه هیأت مدیره در زمینه 
خدمات مشــاوره کاربری سازی به شرکت بهمن دیزل خدمت رسانی کند که خبری از آن نیست. 
علاوه بر این، این شــرکت حدود 2.8 برابر ســرمایه خود زیان انباشــته دارد و مشمول ماده 141 

قانون تجارت است. 
شاسی سازی هم زیان داد

شــرکت شاسی ساز ایران، دیگر شــرکتی از زیرمجموعه خدیزل است که گزارش حسابرسی خود را 
منتشــر کرده است. فروش این شــرکت بیش از 40 درصد سقوط کرده و سود این شرکت نیز بیش 
از 80 درصد نزول یافته اســت. سود این شرکت نیز بیش از 99 درصد سقوط کرده است و در حالی 
که در شش ماهه سال گذشته 13 هزار میلیارد ریال سود داشته است، در شش ماهه 1403 به سود 
18 میلیارد ریال رســیده است که تقریبا معادل یک هزارم شــدن سود این شرکت است. سود 18 
میلیارد ریالی در حالی اســت که سرمایه این شرکت 700 میلیارد ریال است. علاوه بر این براساس 
گزارش حسابرس و بازرس قانونی، موسسه حسابرسی رازدار، اسناد مالکیت زمین هایی در نظرآباد به 

نام شرکت منتقل نشده است.

»خدیزل« یرمجموعه های  ز دهی  یان  ز

فروش ماهانه قرن)میلیارد تومان(
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بازار کریپتوکارنســی این روزها شــاهد تحولات زیادی است. از 
ورود نقدینگی جدید و افزایش شــدید قیمت رمزارزها تا رشد پرتفوی 
کریپتویی بانک های مرکزی جهان و تلاش برای تصویب قوانین مناسب، 
مهم ترین اتفاقات این روزها به شــمار می روند. بر اســاس روند جاری، 
بســیاری از تحلیلگران معتقدند که در سال 2025 بازار کریپتوکارنسی 
شاهد تغییرات بنیادی خواهد شد. افزایش ارزش بازار رمزارزها به بیش 
از 3 هــزار میلیــارد دلار که بیش از تولید ناخالص داخلی بســیاری از 
کشورهاســت، نشان می دهد که کریپتوها جای خود را در ساختار مالی 
جهان محکم کرده اند و برخلاف دیدگاه برخی افراد، دیگر نمی توان آنها 

را نادیده گرفت.
جیم کریمر، مجری برنامه Mad Money شبکه خبری سی ان بی سی 
با حمایت دوباره از کریپتوکارنسی ها تاکید کرد: در حالی که بدهی دولت 
آمریکا به مرز انفجار رسیده، ســرمایه گذاری در بازار رمزارزها می تواند 

حکم ســپر دفاعی را برای مردم ایفا کند. این مجری باســابقه شــبکه 
خبری سی ان بی سی افزود: با توجه به افزایش هزینه های دولتی و کسری 
بودجه، نمی توان به کاهش بدهی های دولت امیدوار بود. سال هاســت از 
کریپتوها حمایت می کنم چرا که معتقدم همه سرمایه گذاران به دنبال 
دارایی هستند که از آنان در برابر بدهی سنگین دولت و افزایش کسری 

بودجه، محافظت کند.
عــده ای در وال اســتریت بــر ایــن باورند کــه به دلیــل عرضه ثابت 
کریپتوکارنســی ها، در حالی که افزایش هزینه های دولتی به افت مداوم 
ارزش دلار دامن می زند، می توان کریپتوها را در ردیف دارایی های ملموس 

)دارای ارزش بنیادی( به حساب آورد. بر این اساس، بحث مصون سازی 
ســرمایه گذاران در برابر بحران افت دلار منطقی به نظر می رســد. البته 
کریمر اعتراف کرد که بازار کریپتوکارنســی هنوز جوان است و پیشینه 
قابل اثباتی ندارد. در همین حال، کریمر تاکید کرد که نســبت به توان 
دولت در حل مشکل بدهی ها تردید دارد. گرچه قانونگذاران توان متعادل 
کردن بودجه را دارند اما اراده سیاسی برای اجرای برنامه های غیرمحبوب 
را ندارند. برای حل مشکل بدهی باید تصمیم های سختی گرفت: افزایش 
مالیات ها یا کاهش هزینه ها. بســیاری از سیاســتمداران که تمایلی به 
تخریب وجهه خود ندارند، اتخاذ این تصمیم ها را به جانشــینان واگذار 
می کنند. کریمر در ادامه گفت: به نظرم، بهتر است بیت کوین و اتریوم و 
حتی برخی کریپتوهای دیگر را در پرتفوی سرمایه گذاری داشته باشید. 
اگر روزی روند انفجاری بدهی دولتی تحت کنترل قرار گرفت، من نظرم 

را عوض می کنم.

مجری شبکه سی ان بی سی تشریح کرد:

سپر کریپتو در برابر بدهی دولتی

قانون جدید بانک مرکزی برای رمزارزها
یک کارشــناس در حوزه نظام پرداخت گفت: در قانون جدید بانک مرکزی 
رســیدگی به رمز ارزها تکلیف شده اســت. مهران محرمیان در یازدهمین 
همایــش بانکــداری نوین و نظام هــای پرداخت گفت: ما در ســال ۱3۹۹ 
پیشــنهادی به مرکز ملی فضای مجازی دادیم که اسفند همان سال مصوب 
شــد. دو محور اساسی این پیشنهاد، پذیرش حاکمیت ها و اقبال عمومی به 
رمزارزهاســت. برای رمزارزها چهار ســناریو طراحی کرده ایم که شامل آب، 
آتش، باد و خاک می شــود و بســیاری از بانک های مرکــزی دنیا در اوایل، 
رمزارزها را نادیده می گرفتند که در این بازه زمانی در حوزه باد قرار داشته ایم؛ 
اما در سال 202۱ با رشد قیمتی مواجه شدیم که باعث حرکت از فضای باد 
به سمت آتش شده است. هم اکنون در وضعیت گذر از سناریوی آتش به آب 
هستیم و ترامپ که به عنوان رئیس جمهور آمریکا انتخاب شده، توجه ویژه ای 
به رمزارزها دارد که همین موضوع باعث افزایش قیمت این دارایی شده است.

ح دولت ترامپ برای نظارت بر رمزارزها طر
دونالد ترامپ قصد دارد اختیارات کمیســیون معاملات آتی کالای آمریکا 
)CFTC( بر بازار ارزهای دیجیتال را گسترش دهد. این اقدام با هدف کاهش 
نفوذ نظارتی کمیسیون بورس و اوراق بهادار )SEC( و تبدیل CFTC به ناظر 
اصلی بیت کوین و اتریوم انجام می شود. با تعیین این دارایی ها به عنوان کالا، 
رویکرد نظارتی ســبک تر CFTC می تواند برای فعالان صنعت جذاب باشد. 
کریســتوفر جیانکارلو، رئیس سابق CFTC از این نقش گسترده تر حمایت 
کرده است. این طرح با اولویت های جمهوری خواهان برای تقویت نوآوری و 

کاهش موانع نظارتی همسو است.

تلگرام رمزارزی  دارایی های  چشمگیر  افزایش 
در نیمه نخســت ســال 202۴، ارزش دارایی های رمزارزی تلگرام به ۱.3 
میلیارد دلار رسید که نسبت به پایان سال 2023، با رقم ۴00 میلیون دلار، 
نزدیک به سه برابر افزایش یافته است. این رشد چشمگیر عمدتاً به فروش 
توکن های تون کوین و توافق های مرتبط با شــبکه باز نسبت داده می شود. 
تلگرام در شش ماه نخست امسال موفق به کسب 525 میلیون دلار درآمد 
شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۹0 درصد افزایش داشته است. 
از ایــن درآمد، 353 میلیون دلار از فروش رمزارزها و 225 میلیون دلار از 

یک توافق با نهادی ناشناس حاصل شده است.

یکایی آمر میلیاردر  جذاب  پیش بینی 
تیم دریپر، سرمایه گذار میلیاردر آمریکایی همچنان به پیش بینی خود مبنی 
بر رسیدن قیمت بیت کوین به 250 هزار دلار پایبند است. او که ابتدا این رقم 
را برای ســال 2022 پیش بینی کرده بود، اکنون می گوید احتمالاً سه سال در 
تخمین خود اشتباه کرده است. دریپر گفت که انتظار دارد بیت کوین تا پایان 
سال جاری به ۱20 هزار دلار برسد و سال آینده قیمت آن بیش از دو برابر شود. 

اخباررمزارزها هشدار فعالان بازار کریپتوکارنسی استرالیا:

از مقررات گذاری جا ماندیم
پیــروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا غوغای 
بزرگی در بازار کریپتوکارنســی به 
راه انداخــت و بیت کوین را تا مــرز ۱00 هزار دلار 
بالا برد. در چنین شرایطی، بسیاری از تحلیلگران با 
هشدار نسبت به آینده این بازار بر ضرورت آموزش و 

مقررات گذاری برای آن تاکید می کنند.
در کنوانســیون کریپتوکارنسی استرالیا که روزهای 
23 و 2۴ نوامبــر )3 و ۴ آذر( در شــهر ســیدنی 
برگزار شــد، فعــالان این صنعت اعــلام کردند که 
کسب وکارها و ســرمایه گذاران بازار کریپتوکارنسی 
به دلیل نبود مقررات، به حال خود رها شــده اند. در 
همین حال، کمیسیون سرمایه گذاری و اوراق بهادار 
اســترالیا )ASIC( اعلام کرد، تاکنون ۴00 صرافی 
کریپتوکارنســی در این کشور به ثبت رسیده اند که 
از آن میان تنها ۴0 صرافی مجوز فعالیت در بازار را 

کسب کرده اند.
هفته گذشته هزاران هوادار رمزارزها در شهر سیدنی 
گردهم  آمدند و بزرگترین رویداد کریپتوکارنســی 
اســترالیا را برگزار کردند. این رویداد پرشور شاهد 
حضور ۱20 ســخنران و 85 غرفه فعال بود و محور 
اصلی گفت وگوها، ضعــف مقررات گذاری برای این 
بخش مهم بود. دیوید هسلوپ، برگزارکننده رویداد 
و عضو هیات اقتصاد دیجیتال اســترالیا در این باره 
گفــت: ما به عنــوان یک صنعت در حال رشــد در 
اینجا گرد هم آمده ایم؛ شرایط امروز ما با دوره رونق 
دات کام در دهــه ۱۹۹0 و اوایــل دهه 2000 هیچ 

تفاوتی ندارد.
بــا انتخــاب دوبــاره دونالــد ترامپ که خــود را 

بیت کوین  بــود،  »رئیس جمهور کریپتــو« خوانده 
با جهش بزرگی مواجه شــد و به ســطح ۱00 هزار 
دلار رســید. ترامپ در جمع هــواداران خود گفته 
بود: به شــما قول می دهم که آمریکا را به پایتخت 
سرمایه گذاری کریپتوی کره زمین و بیت کوین را به 

قدرت برتر جهان تبدیل کنم.
بر اساس اعلام شورای اقتصاد دیجیتال استرالیا، در 
حال حاضر 5.6 میلیون استرالیایی مالک یا علاقمند 
به خرید کریپتوکارنسی هستند. همچنین برآوردها 

نشــان می دهند کــه تاکنون هزاران ســرمایه گذار 
استرالیایی قربانی ورشکستگی صرافی های کریپتویی 
شــده  و در دام کلاهبرداری افتاده انــد. آرون لین، 
وکیل دعاوی در این باره گفت: از نظر من، وضعیت 
مقررات کریپتویی در استرالیا، راکد و خاموش است. 
در ماه های اخیر ما جلسات مشاوره فراوانی داشته ایم 
که نتیجه خاصی در پی نداشته اند. بنابراین آنچه در 
شــرایط کنونی نیاز داریم، اقدام عملی است و این 
اقدام، همان قانونگذاری است. این در حالی است که 

مقررات گذاری شرکتی رها شده و قانونگذار مورد به 
مورد عمل می کند.

کمیســیون ســرمایه گذاری و اوراق بهادار استرالیا 
)ASIC( تاکنون اقدامات زیادی علیه کسب وکارهای 
کریپتویی انجام داده است. بهانه ASIC این بود که 
کســب وکارهای کریپتویی ناقض قوانین موجود )به 
ویژه قانون شــرکت ها( هســتند. آرون لین، مدرس 
ارشــد قانون در مرکز نوآوری بلاکچین RMIT در 
این باره گفــت: کاری که ASIC انجــام داده، ورق 
زدن کتاب قوانین کمیســیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا )SEC( و عمل به مفاد آن بوده اســت. چون 
مجلس اقدامــی برای قانونگذاری انجام نمی دهد. ما 
قصد داریم از طریق دادگاه ها و با استفاده از قوانین 
موجــود، فعالیت در بــازار کریپتوکارنســی را تابع 
مقررات کنیم. اگر این مقام ناظر به روش های قبلی 
خود ادامه دهد، ترجیح می دهم هیچ فعالیت تجاری 
در اســترالیا انجام ندهم. اقدامــات مقام ناظر، مانع 

بزرگی برای نوآوری است.
استرالیا به عنوان نمونه ای از یک کشور توسعه یافته، 
در مســیر تغییر قوانین به نفع سرمایه گذاران بازار 
رمــزارز و بهبود صنعت کریپتوکارنســی قرار دارد. 
این موضوع نشــان دهنده اهمیــت این صنعت در 
آینده اقتصاد جهان و روابط مالی بین المللی است. 
به بیــان دیگر، به دلیل توســعه روزافزون صنعت 
کریپتوکارنسی و فناوری بلاکچین )که کاربردهای 
متعددی دارد(، کشــورهای جهان راهی جز همراه 
شــدن با این مــوج جهانی ندارند و هر کشــوری 
 کــه از قافله عقــب بماند، در واقع آینــده خود را 

تباه کرده است.

حبیب علیزاده
وزنامه نـگار ر

نمای هفته
پایان یک هفته خوب

  در معاملات هفته منتهی به پنجشــنبه 28 
نوامبر )8 آذر( بازار کریپتوکارنســی شاهد رشــد قیمت 80 درصد 
رمزارزهای بزرگ بود و ارزش بازار این صنعت نیز رشــد چشمگیری 
را تجربه کرد. بررسی های کارشناسان نشان می دهد که در این هفته 
شاخص »ترس و طمع« که نشان دهنده تمایل معامله گران و ارزیابی 
آنها از آینده اســت، به عدد 82 رســیده که نشان دهنده نگاه مثبت 

سرمایه گذاران به این بازار است. 
در هفته ای که گذشــت، بیت کوین پس از عبور از مرز ۹8 هزار دلار 
کمی آرام گرفت و با 0.۱ درصد افت هفته را به آخر رســاند و به رقم 
۹3 هزار و ۴30 دلار رســید. پادشاه رمزارزها در بازه زمانی یک ماهه 
رشد 35.۴ درصدی را تجربه کرده و در بازه یک ساله نیز ۱۴5 درصد 
رشــد قیمت را شاهد بوده است. در حال حاضر ارزش بازار بیت کوین 

در سطح یک هزار و 850 میلیارد دلار قرار دارد.
بر پایه آخرین آمارها، هفته  گذشــته بازار کریپتوکارنسی  شاهد رشد 
قیمت  بیشتر رمزارزها بود به طوری که از میان ۱00 رمزارز اصلی بر 
اســاس ارزش بازار، قیمت 80 کریپتو با افزایش روبه رو شد. در هفته 
منتهی به 8 آذر، ایــن 80 رمزارز افزایش قیمت بین 0.0۱ درصد تا 
بیش از ۹5 درصد را تجربه کردند. برنده بزرگ هفته گذشته، رمزارز 
Stellar بود. این کریپتوکارنســی که در رتبــه ۱3 قرار دارد، ۹5.۴ 
درصد رشد قیمت را ثبت کرد. ارزش بازار این رمزارز 0.۴ دلاری بیش 
از ۱5 میلیارد دلار است. بر پایه گزارش Cryptobubbles، رمزارز

SAND  دومین برنده بزرگ بود که 7۹ درصد رشــد قیمت را تجربه 
کرد. قیمت این رمزارز دارای ارزش بازار ۱.۴ میلیارد دلار و رتبه 7۱، 
بیش از 0.6 دلار اســت. این رمزارز در بازه یک ماهه نیز بیش از ۱۴5 
  Celestiaدرصد رشد را به ثبت رسانده است. همچنین قیمت رمزارز

بیش از 57 درصد افزایش یافت و رتبه ســوم رشد هفتگی را به خود 
اختصاص داد. ارزش بازار این رمزارز که در رتبه 36 بازار جای گرفته، 
بیش از 3.۴۴ میلیارد دلار و قیمت آن هم بیش از 7.۹ دلار اســت. 
همچنین رمزارز فانتــوم با بیش از 52 درصد افزایش قیمت در رتبه 
 چهارم برنــدگان هفته جای گرفت. فانتوم در یک ماه گذشــته نیز 

5۴ درصد افزایش قیمت داشته است.
در ســوی دیگر بازار، رمزارز PNUT بــا 32.6 درصد افت، در صدر 
منفی های این هفته بازار کریپتو بــود. ارزش بازار این رمزارز با رتبه 
۹۴ بیش از یک میلیارد دلار و قیمت آن یک دلار اســت. پس از آن 
Popcat بیش از 25 درصد افت قیمت را تجربه کرد. ارزش بازار این 
رمــزارز با رتبه 86 بیــش از ۱.2 میلیارد دلار و قیمت آن ۱.22 دلار 
ثبت شده است. این رمزارز در یک ماه گذشته نیز بیش از ۱۹ درصد 
افت قیمت داشته است. قیمت رمزارز Bonk نیز ۴.2۱ درصد کاهش 
پیدا کرد و رتبه سوم افت هفته را کسب کرد. این رمزارز که در رتبه 
۴5 بازار قرار دارد، در یک ماه گذشته بیش از ۱03 درصد رشد قیمت 
داشته است و در بازه یک ساله بیش از یک هزار درصد افزایش قیمت 
نشان می دهد و رمزارز Floki  با 8 درصد افت در رتبه چهارم منفی ها 
قرار گرفت. این رمزارز در یک ماه گذشــته بیش از 68 درصد رشــد 

قیمت داشته است.
در هفته ای که گذشت، ارزش بازار کریپتوها با افزایش خوبی روبه رو 
شد. در حال حاضر ارزش بازار کریپتوها معادل 3 هزار و 2۴0 میلیارد 
دلار است. در همین حال ارزش معاملات روزانه بیش از 20۴ میلیارد 
دلار ثبت شد. بر اساس اعلام ســایت Coinmarketcap، تاکنون 
بیش از 2 میلیون و ۴00 هزار رمزارز به بازار عرضه شده است، هرچند 
تعداد زیادی از آنها هرگز فرصت خودنمایی پیدا نکرده اند. در سراسر 

جهان 762 صرافی به کار خرید و فروش رمزارزها مشغول هستند.
در جــدول، عملکــرد ۱5 رمزارز برتر بازار کریپتوکارنســی در هفته 

گذشته را مشاهده می کنید.
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 * آینده بازار ســرمایه را با روی کار آمدن جمهوری خواهان 
چگونه می بینید؟

انتخــاب ترامپ یا هریس به عنوان رئیــس جمهوری آمریکا ابهامی برای 
بازار ایجاد کرده بود که با مشــخص شدن نتایج و روی کار آمدن ترامپ، 
این مورد و همچنین ریســک سیاســی آن برطرف شــد و در ادامه آن، 
بازار روند نســبتا مثبتــی درپیش گرفت. اینکه آینده بــازار در ادامه به 
چه صورت از این انتخاب مردم آمریکا متاثر می شــود بستگی به رویکرد 
دستگاه های سیاست خارجی کشــور در تعاملات با آمریکا دارد. تا کنون 
نیز برداشتی که می توان از سیگنال های رد و بدل شده بین هر دو طرف 
و گفته های مسئولان داشت، برقراری مذاکره در آینده است و این موضوع 
برای کشــور از نان شــب نیز واجب تر است و مســئولان نیز این موضوع 
را درک می کنند. در حال حاضر برای ســرمایه گذاری مورد نیاز در ایران 
ارقامی مطرح است که نزدیک 100 میلیارد دلار در سال است؛ اگر قصد 
داریم که به چنین عددی دســت پیدا کنیم باید تحریم ها را کنار بزنیم. 
 ضمن اینکه از نظر آمریکایی ها، ایران و همسایگان آن برای سرمایه گذاری 

بسیار مناسبند. 

* آمریکا بازار را نجات داد؟
باید به این نکته  دقت کنیم که پیشــرفت و توســعه بازارسرمایه را نباید 
تنها به مذاکرات با آمریکا محدود کرد؛ در مدت کوتاهی که دولت جدید 
در کشــور خودمان برسرکار آمده، توانسته سیگنال های مثبتی را به بازار 
فرســتاده و اتفاق های مفیدی را در این زمینه، عملی کند. کابینه دولت 
جدید نســبت به دولت سابق به لحاظ اســتفاده از افرادی مانند اتابک، 
همتی، میدری و علی آبادی که ســابقه حضور در ســمت مدیرعامل و یا 
عضو هیات مدیره را در شــرکت های بورســی دارند؛ برتری ویژه ای دارد 
که موجب شــده با وجود تمام تنش ها و ریسک های سیاسی موجود، بازار 

سرمایه در راه پیشرفت حرکت کند. 

* پیشرفت را در چه چیز می بینید؟
یکی از کارهایی که در این دوره تا به امروز انجام شــده، پیگیری افزایش 
قیمت خودرو بود که نشــان از درک زیان شــرکت های بورســی توسط 
بدنه اقتصادی هیات دولت اســت. فرموله شــدن قیمت برق قابل خرید 
از نیروگاه ها، نرخ تســعیر بانک ها و تلاش بــرای کاهش فاصله نرخ دلار 
نیمــا و آزاد از خبرهای فاندامنتالی مهــم دیگری بودند که اخبار خوش 
را برای بازار می فرســتند. از مواردی که در بودجه امسال قابل ملاحظه و 
برجسته به نظر می آید، تسویه حساب بدهی 200 همتی دولت به بانک ها 

و به وسیله فروش اوراق خزانه داری اسلامی)اخزا( است.

* حضور عارف در کابینه پزشکیان برای بازار فایده ای دارد؟
از آن اول که پزشــکیان معاون اول خــود را معرفی کرد تا همین دقیقه، 
هجمه های بسیاری به عارف وارد شده و بسیاری او را عامل آسیب بیشتر 
بــه بازار خواندند. آنها چهره ای از معــاون اول در ذهن  خود ایجاد کردند 
که با واقعیت، متفاوت اســت. با توجه به شــناختی که از عارف و معاون 
اولی او در دوره خاتمی به عنوان مســئول هماهنگی بخش های اقتصادی 
در کابینه دارم، می توانم صراحتا بگویم که این معاون اول، اشــراف کامل 
نسبت به مشکلات اقتصادی دارد و با قدرت ایجاد اجماع ، پیش برندگی  و 
تجربه عملیاتی خود نقش خیلی موثر و مثبتی در دستیابی به هدف های 

اقتصادی این دولت خواهد داشت. 

* برخی حضور فرزین را عامل سقوط بازار می دانند؟

اینطور نیســت؛ ثبات در سیاست گذاری از مهم ترین ارکان اقتصاد خوب 
اســت و در این حوزه تیم اقتصادی دولــت چهاردهم، فرزین را در مقام 
خود نگه داشــت. به علاوه اینکه در سال های گذشــته همیشه این سوال 
در ذهــن همه ایرانیان بوده و هســت که متولی اقتصاد ایران کیســت؟ 
در تمام این مدت، جوابی برای این ســوال وجود نداشته که کسی آن را 
به زبان بیاورد؛ درصورتی که براســاس اصول اقتصادی، بانک مرکزی این 
وظیفه را دارد تا با متعادل کردن نرخ بهره با شــرایط کشور در زمان های 
مختلف و همچنین سیاست گذاری پولی-مالی صحیح بتواند اقتصاد کشور 

را مدیریت کند.

* کاهش نرخ بهره رویه را بهتر خواهد کرد؟
طبق اعلام خود مسئولان، گواهی ســپرده ای که در سال گذشته با نرخ 
بهره 30 درصدی منتشــر شد، امســال با کاهش سود 5 درصدی منتشر 
می شــود که باعث کاهش نرخ بهره می شود اما در کل نمی توانم کاهش 
عجیب و غریب نرخ سود را پیش بینی کنم و احتمال می دهم که این نرخ 

تا پایان سال تنها حدود 2 درصد کاهش یابد.

* به ارزش بــازار هم نگاه کنیم فکــر می کنید ارزش 400 
میلیارد دلاری بازار، 100 میلیارد شد؟

اول از همه باید به این نکتــه توجه کنیم که ارزش 400 میلیارد دلاری 
بازار، مربوط به ســال 99 است که تاثیر گرفته از عوامل مختلف سیاسی 
و اقتصــادی زمان خود بوده و بعد از آن باید به نوع نگاه و عملکرد دولت 
قبل اشــاره کنیم. در دولت ســیزدهم نگاه همراه با ســرمایه گذار وجود 
نداشــت. ضمن اینکه در این مدت با شدت گرفتن تحریم ها، سود دلاری 

شرکت ها، کاهش بســیار زیادی پیدا کرد. 
در بــورس حدود 800 شــرکت با تنوعی 
کم نظیر وجود دارد که در حال معامله زیر 
ارزش واقعی خود هستند و سرمایه گذاری 
برای تاســیس شــرکتی که توان رقابت با 
بورســی ها را در عملکرد خود بگنجاند، با 
ارزش جایگزینی های فعلی، صرفه اقتصادی 
نــدارد؛ البته که تمام این مــوارد با فرض 
قابلیت خرید ســهام مدیریتی، قابل صدق 
اســت. فرض کنید که قصد دارید شرکتی 
مانند بیمه آسیا را تاسیس کرده و به سهم 
بازار و درآمدزایی برسید، هزینه بازاریابی، 
جذب مشــتری، ایجاد زیرســاخت ها و... 
سرسام آور است و اصلا قابل قیاس با ارزش 
بازار خود نیست. ضمن اینکه برای ورود به 

بازار باید پذیرش شــوید و از مراحل مختلفی گذر کنید. مثال دیگر اینکه 
در حال حاضر می توان در بازار با 2 تا 3 همت به راحتی شــرکت سیمانی 
خرید؛ همان طور که می دانید، این مبلغ برای سرمایه گذاری بسیار ناچیز 
اســت اما اگر کســی بخواهد مثل همان را تاســیس کند و از ابتدا همه 
مراحل را بگذراند باید حدود 6 همت هزینه کند. این نکته هم در وضعیت 
فعلی کشور بسیار حائز اهمیت است که کشور با ظرفیت فعلی انرژی اصلا 
توان تاسیس شرکت پتروشیمی و حتی نیروگاه جدید را به راحتی ندارد.

* با همه این اتفاقات اما بازار ســرمایه همچنان از روزهای 
سوددهی عقب است. چرا از بازارهای دیگر عقب ماندیم؟

اگر بخواهیم مشکلات درون بازار را بشکافیم، باید به نبود نقشه ای مدون 
برای جذب ســرمایه های مردم به صورت میان مدت اشــاره کنیم که این 
موضــوع فقط ارتباط به قانــون بورس ندارد و صحبتی که در بالا شــد 
مربوط به متولی انباشــت ســرمایه در همین راســتا بود. برای مثال در 
کشورهای پیشرفته، مردم قســمتی از حقوق ماهانه خود را برای دوران 
بازنشستگی، خرید اولین ملک یا تحصیل فرزندانشان می توانند در بورس 
سرمایه گذاری کنند و دولت از آن میزان حقوق، مالیات نمی گیرد و حتی 
کمک هزینه هایی هم برای این سرمایه گذاری درنظر می گیرد. جدا از این 
موارد، سیاســت کلان اقتصادی کشور در ســال های گذشته در راستای 
حمایت از تولیدکننده و ســرمایه گذار نبوده و به اشتباه سمت حمایت از 
مصرف کننده رفته است و با سیاست های تثبیت قیمت ها به شدت تولید 

را دچار آسیب کرده است. واقعیت خنده داری در کشور وجود دارد که از 
خیار شور تا خودرو، توســط نهادهای نظارتی قیمت گذاری می شوند. اما 
درمورد ســوال شما باید به این نکته اشــاره کنم که بازار سرمایه در این 
سال ها از پر توســعه ترین ارکان کل اقتصاد کشور بوده و نمی توان چنین 

رشدی را از نظر زیرساختی دربقیه بخش های کشور دید. 

* ارزیابی شما از منابع جدید سرمایه گذاری مانند کرادفاندینگ، 
صندوق های ارز دیجیتال و صندوق های طلا چیست؟

در مورد این 3 باید به صورت جداگانه صحبت شــود و همه آنها را نباید 
در یک کاســه قرارداد. اول از همه باید میزان و شــدت نگرانی خودم را 
درمورد پلتفرم های خرید آنلاین طلای فیزیکی از همین طریق اعلام کنم 
و به صراحت می گویم که نگران ســرمایه مردمی هستم که از این روش 
سرمایه گذاری می کنند و معلوم نیست که اگر روزی طلا ریزش شدیدی 
کنــد این صندوق ها متعهد خواهند ماند یا خیر و به نظرم احتمال خالی 
فروشی اصلا کم نیست. مورد دوم که صندوق های ارز دیجیتال از صندوق 
قبلی بســیار بی اعتبارتر هســتند چراکه طبق اطلاعات جمع آوری شده، 
تعدادی از صندوق های طلا مجوز دارند اما صندوق ارز دیجیتال در ایران 
هیچ مجوز و ســاختار رســمی ندارد. ضمن اینکه در موارد متعددی این 
صندوق ها ســودی نزدیک به 20 درصــد در هرماه را اعلام کردند که در 
واقعیت ممکن نیســت اگر موثر این پول را حساب کنیم بالغ بر 70 برابر 
می شود که قطعا عملی نیست، آن هم در زمانی که بگویند تضمینی دارد؛ 
مسلما عاقبت چنین سرمایه گذاری عجولانه ای، نامعلوم است و همه مردم 
باید این را بدانند که در اقتصاد هیچ کشوری » نهار مجانی وجود ندارد« و 
زمانی که افراد ریسک بزرگتر از حد درست خود را طلب می کنند، امکان 
به صفر رسیدن سرمایه آنها به شدت بالاست. 

را چطور  * وضعیت صنعت سبدگردانی 
ارزیابی می کنید؟

صنعتــی کــه در آن فعال هســتیم همانند 
بیمه ای ها به شــدت اشباع شــده و در حال 
حاضــر ورود بــه آن مانند پا گذاشــتن در 
یک دریای قرمز اســت و بــرای رقابت باید 
دســت به هرکاری زد. معتقدم که نهادهای 
مالــی هرکدام یک موجــود زنده اند و باید با 
برنامه ای دقیق و منظم آنها را رشــد داد، نه 
اینکه یک باره در میان جامعه آنها را رها کرد، 
چراکه باید بین نســلی کار کنند و محدود به 

یک یا دو دوره نیستند.

* به سبدگردان سورنا را بپردازیم؟ 
سورنا در سال های گذشته تلاش کرده است به صورت مداوم و مستمر رشد 
و توسعه در ارائه خدمات خودش را پیش ببرد. حقیقت این است که در این 
سال ها همگی در سبدگردان سورنا به دنبال نهاد سازی، ابزارسازی و سیستم 
ســازی در سرمایه گذاری بوده ایم. ســعی کردیم تا در مواقع زیان سرمایه 
مشتری خود را حفظ کرده و در برهه های سوددهی بازار نیز بیشترین سود 
را به آنها برســانیم. ضمن اینکه سبد متنوعی از صندوق های  درآمد ثابت و 
بخشی را ارائه دادیم که جدیدترین آنها را می توان صندوق بخشی »رویین« 
دانست که با ســرمایه گذاری بر این صندوق می توان بدون دغدغه داشتن 
برای انتخاب یک ســهم خاص، برروی فلزات اساســی سرمایه گذاری کرد. 
رویین در حال حاضر تنها صندوق بخشــی موجود در بازار است که دارای 
آپشــن و فیوچر اســت و برای خود و همکارنم در شرکت نیز جای تردید 
وجود داشــت که فیوچر بودن آن را حذف کنیــم یا نه اما در نهایت برای 
راحتی ســرمایه گذاران در انتخاب، این ویژگی را به صندوق اضافه کردیم. 
همچنین معتقد به جایگاه بالای این صندوق ها در زمان رونق بازار هستم.

* صندوق های اهرمی هم ابزار به نسبت جدید بازارند، آنها را 
ابزار مناسبی برای سرمایه گذاری می دانید؟

این مدل از صندوق ها برای دوران رشــد بازار خوب است و در دوران رکود 
توصیه نمی شــوند. در کل این مدل از صندوق ها برای سرمایه گذاری بلند 
مدت خوب نیستند و تنها برای به دست آوردن سود در کوتاه مدت مناسبند.

مدیرعامل سبدگردان سورنا هشدار داد:

مراقب صندوق های طلا باشید

 صنعتی که در آن فعال هستیم همانند 
بیمه ای ها به شــدت اشباع شده و در حال 
حاضر ورود به آن مانند پا گذاشــتن به یک 
دریای قرمز اســت و برای رقابت باید دست 
به هرکاری زد. معتقــدم که نهادهای مالی 
هرکدام یــک موجــود زنده اند کــه باید با 
برنامه ای دقیق و منظم آنها را رشــد داد نه 
اینکه یکباره در میان جامعه رها کرد چراکه 
باید بین نســلی کار کنند و محدود به یک یا 

دو دوره نیستند.

بازارســرمایه  فضای 
در دو هفتــه اخیــر 
با  کمی  نسبتا  شباهت 
هفته ها و ماه های گذشــته دارد و این 
اتفاق ســوال های زیادی را برای اهالی 
بــازار ایجاد کرده اســت. در این بین 
از کارشناســان و متخصصان  بسیاری 
دلایل گوناگونی بــرای این روند مثبت 
ذکر کردنــد اما تفاوت نــگاه آنها در 
نقطــه ای پررنگ می شــود که بعضی 
این تغییــر را موقــت و متاثر از روی 
بعضی  اما  می داننــد  ترامپ  کارآمدن 
دیگر با نگاهی امیدوارانه آینده پیش رو 
را روشــن پیش بینــی می کنند؛ برای 
اینکــه کمی بهتر متوجــه عوامل این 
تغییر رویکرد بــازار و آینده پیش روی 
بورس شویم، ســراغ ساسان الله قلی، 
مدیرعامل سبدگردان سورنا رفتیم. در 
وضعیت  بررسی  بر  علاوه  گفت وگو  این 
بازار و سبدگردان ها به »صندوق بخشی 
کوچک  خانواده  رویین«که عضو جدید 

بخشی هاست هم پرداختیم. 

ساره صابری
خبـرنگار
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کیش ایر و ایران ایر تور بخواهید

این رمزارزها آینده خوبی دارند

سرخوشی کریپتوها 

 
پس از انتخابات آمریکا

روند شش ماهه بازدهی »اخزا« بررسی شد

15 پرسمان

روند صعودی بازار سرمایه بررسی شد

تداوم روزهای سبز بورس
است اثرگذار  بورس  در  دولت  نگاه  تغییر 

دولــت چهاردهم،  کارآمدن  روی  بــا 
و  جمهــور  رئیــس  مصاحبه هــای 
دولتمردانشــان این انتظار را به وجود 
آورد که نــوع نگاه و رویکرد این دولت 
برخلاف ســه ســال گذشــته است و 
رویکرد به بازار سرمایه به عنوان نماگر 

اقتصاد کشور تغییر می کند و شاهد بهبود وضعیت بازار خواهیم بود. 
مصوبه های وزیر اقتصاد و رئیس ســازمان بورس هم به این موضوع تاکید 
داشــتند که آینده خوبی در انتظار بازار خواهد بود. اما بازار در مدت اخیر 
با چالش های مهمی درگیر بوده  و مادامی که این چالش ها رفع نمی شــدند 
صرفا مصاحبه ها جنبه حمایت شــفاهی پیدا می کرد و اثر آن حمایت ها در 
بازار دیده و اعتماد ســهامداران جلب نمی شد. نرخ بهره بدون ریسک بالا، 
ثابت ماندن طولانی مدت نرخ ارز نیما، تغییرات شــبانه قوانین و مقررات و 
عدم افشا یا دیر افشا شدن مصوبات و ابلاغیه ها باعث خدشه دار شدن اعتماد 
ســهامداران شــده بود. به گونه ای که در بازه ای از زمان شاهد بودیم تعداد 

سهامداران به زیر صدهزار نفر رسید. 
در حال حاضر چالش هایی رفع شــد مثل کاهش نرخ بهره بدون ریسک، 
رشــد نرخ ارز نیما که رشد بســیار خوبی را تجربه کرد، تغییرات قوانین 
و مقررات به نفع شــرکت ها مثل کاهش نرخ حقوق معدنی شــرکت های 
معدنی و کاهش نرخ مالیات شــرکت ها و همچنین مشــوق های مختلفی 
که برای شــرکت ها در نظر گرفته شد مثل تغییراتی در خصوص افزایش 
سرمایه شرکت ها از محل تجدید ارزیابی دارایی هایشان و یا از محل سود 
انباشته بوده که همه این موارد باعث شد تا آینده بازار روشن تر از گذشته 
 باشــد. این امر به نوعی یکــی از مهم ترین اتفاقاتی بود که باعث رشــد 

بازار سرمایه شد. 
از سوی دیگر، کاهش سطح ریسک های سیاسی هم مهم ترین عاملی بوده 
که در رشــد بازار اثرگذار بوده اســت. از طرفی شاهد آن بودیم که پس از 
انتخابات آمریکا با توجه به اینکه به نوعی این انتظار می رفت که سطح تنش 
حتی در منطقه و شــاید در فضای بین المللی کمتر شود که این اثر خوبی 
در بازار داشــت و به نوعی می توان گفت که رشد فعلی بازار دقیقا از بعد از 

انتخابات آمریکا شکل گرفت.
رشد فعلی شــاخص بورس با توجه به عقب ماندگی که بازار سهام از سایر 
بازارها مثل ارز، طلا، مسکن و خودرو طی چند سال اخیر داشتند می تواند 
همچنان ادامه دار باشــد در صورتی که ریسک های سیاسی در سطح پایین 
قرار بگیرند و شــاهد تصمیمات درست در سطح کلان کشور باشیم. البته 
هر اصلاحی می تواند یک فرصت خرید محســوب شود. در غیر این صورت 
می توان انتظار داشــت دوباره با افزایش سطح ریسک های سیاسی و تنش 
در منطقه و از طرفی احتمال درگیری مســتقیم ایران و رژیم صهیونیستی 
شاهد این باشیم که رشد بازار متوقف شود و شاهد تغییر روند بازار باشیم. 
همچنیــن عامل دیگری که می تواند روند مثبت بورس را تایید کند ارزش 
معاملات اســت. اگر ارزش معاملات همچنان در محدوده فعلی باشــد و با 

افزایش شاخص افزایش یابد می تواند تایید کننده روند صعودی باشد.

کل شاخص  رشد  در  مختلف  عوامل  تاثیر 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در 
آبان مــاه بازدهی مطلوب 12 درصدی را 
ثبت کــرد. این میزان افزایش در مقیاس 
ماهانه از آذر1402 تکرار نشــده  است. از 
طرفــی در روزهای اخیر شــاهد افزایش 
قابل ملاحظه در حجم و قیمت معاملات 

هســتیم. آن طور که به نظر می رســد افزایش اخیر را می توان به 2 عامل 
مختلف نسبت داد؛ نخســت اینکه ریسک های سیستماتیک مانند شرایط 
منطقه ای تا حد قابل توجهی کاهش داشــته و عدم اطمینان  در بازار رو به 
کاهش است. عامل دوم به عوامل بنیادی ارتباط دارد که خود به دو قسمت 
مهم تقسیم می شــود. بخش اول مربوط به نرخ ســود است که با کاهش 
انتظارات و اقدامات وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و ســازمان بورس این نرخ 
ســود تا سطح قابل ملاحظه ای کاهش پیدا کرده است. بخش دوم، مربوط 
به سودآوری شرکت هاست که به متغیرهای تاثیرگذاری بازمی گردد. بانک 
مرکزی و دولت در این مهم دخیل هستند، به عنوان مثال، افزایش نرخ نیما 

در صورت های مالی شرکت ها به خوبی قابل مشاهده است.
 به نظر دیدگاه دولت چهاردهم در ارتباط شــرایط کلان اقتصادی کشــور 
سبب شده است تا بدبینی ها به بازار سهام تا سطح قابل قبولی کاهش پیدا 
کند و سهامداران با اعتماد بالاتری دست به خرید بزنند. به عنوان مثال در 
روز شنبه گذشته با وجود اخبار صدور قطعنامه علیه ایران، بازار سرمایه به 
اخبار مثبت دیگری از قبیل عرضه خودرو در بورس کالا، شروع به کار بازار 
توافقی ارز و نرخ تسعیر ارز بانکی ها واکنش مثبت و وزن بیشتری نشان داد 
و در ادامه هفته نیز موج خرید جدیدی به بازار تزریق شــد. مدل معاملات 
در روزهای جاری مشابه دوران اوج بازار در سال های 97 تا 99 است و حالا 
گویا بسیاری به نتیجه رسیده اند که سهام هم می تواند حداقل در مواقعی 
دارایی برنده باشــد. به نظر در صورتی که با ریسک سیاسی خاصی مواجه 

نشویم بازار می تواند حرکت شروع شده را ادامه دهد. 
از دیدگاه بنیادی در حال حاضر نســبت قیمت به سود متوسط بازار اعداد 
6.5 واحدی است و به نظر با قیمت دلار توافقی و سیاست های اتخاذی این 
نســبت در آینده کاهش هم خواهد داشت. متوسط این عدد در سال های 
اخیــر بین 6 تا 8 واحد قرار گرفته اســت. از همین منظر بــازار از لحاظ 
بنیــادی گران نیســت. در ارتباط با خرید در بــازار معتقدیم به طور کلی 
خرید روی نمادهــای بنیادی و قوی بازار همچنان در میان مدت می تواند 
بازدهی مناسبی ایجاد کند. اما در نمادهای هیجانی که صرف مثبت بودن 
جو بازار باعث مثبت بودن آنها شده است به نظر بهتر است کمی با احتیاط 

برخورد کرد.

مهدی فرجی
سرمایه بازار  کارشناس 

علی اسکینی
سرمایه بازار  تحلیلگر 

روند رو به رشد بازار و سبزی چشم نواز معاملات در چند روز گذشته هرچند به اعتقاد تمامی کارشناسان 
با وجود ارزندگی بســیاری از سهم ها، مدت ها قبل باید اتفاق می افتاد، اما این روزها در فضای گفتمان 
مجازی بازارسرمایه و بین فعالان مدام این نکته مطرح می شود که سقف روند صعودی است و »شاخص 
تا کجا بالا خواهد رفت؟«  پرسشی که بسیاری از اساس طرح آن را غلط می دانند و معتقدند در نظر گرفتن عدد شاخص 
معیار مناسبی برای اندازه گیری روند رشدی بازار نیست، ضمن آنکه سبزی چند روزه بازار نه به معنای صعود که فرصت 
پرکردن جاماندگی های قبلی اســت. تحلیلی که تأکید دارد سبز بودن نمای بازار نباید باعث ترس و هیجان فعالان شود 
و بازار تا ماه ها می تواند روند صعودی خود را داشــته باشد تا حداقل ضرر و زیان تحمیل شده بعد از ریزش های اخیر و 
بحران های پس از آن کمی جبران شود. در این میان برطرف شدن تنش های منطقه ای و اعلام خبر توافق آتش بس میان 
لبنان و رژیم صهیونیســتی، گویی آخرین ترس بازارســرمایه را هم دور کرده و حالا با توجه به رشد نرخ نیما و کاهش 
نرخ بهره مســیر رشد هموارتر شده است. به نظر تیم اقتصادی دولت چهاردهم توانسته همگرایی و تعامل مناسبی بین 
بانک مرکزی و بازار ســرمایه ایجاد و روندی متوازن برقرار کند.  با این حال بسیاری هم معتقدند روند رو به رشد فعلی 
بازار سهام تنها ناشی از تغییر در سیاست های دولت است و اگر دوباره بازار سرمایه با بی مهری دولت مواجه شود دوباره 
»آش، همان آش خواهد بود و کاســه، همان کاسه«شاخص کل تا کجا بالا خواهد رفت و سهامداران و فعالان آن چقدر 
فرصت دارند از روزهای ســبز بازار ســرمایه لذت برده و ضررهای چندین ماهه خود را جبران کنند؛ پرسشی است که 

کارشناسان پاسخ می دهند.

مینا هرمزی
خبرنگار

| آذر 1403  هفته دوم  سال دوازدهم  شماره 569 |

است بهبود  حال  در  تولید  نفع  به  وضعیت 
رشد شاخص به سیاست های دولت ربط 
مستقیم دارد. درآمد شرکت های بورسی 
در این سال ها همگام با تورم رشد کرده 
است اما ســودآوری شرکت ها به تناسب 
رشــد درآمد، افزایش پیدا نکرده است. 
با سیاســت هایی که دولت به تازگی در 

پیش گرفته تا حدودی می توان گفت وضعیت به نفع تولید در حال بهبود 
بخشیدن است و سودآوری شرکت ها همگام با تورم رشد می کند که سپر 
تورمــی بورس دوباره کارکرد قبلی خود را می تواند از این جهت پیدا کند 

و با ثبات باشد.
مســئله بعد، واکنش دولت به تحولات سیاسی و نظامی یک واکنش برای 
ایجاد درگیری به نظر نمی رسد و بیشتر پالس رفع تنش مخابره می شود. 
بــورس هم به دلیل تحولات نظامی و سیاســی افت ســنگینی کرده بود 
که در حال حاضر بخشــی از این ریســک کاهش پیدا کرد و PBE بازار، 
رشــد پیدا کرده اســت. بنابراین هم در بخش واقعی بازار و هم در بخش 
متغیرهای سیاسی و نظامی تحولات مثبتی دیده می شود که بازار به این 
دلیل برگشت داشــت، ولی این برگشت ممکن است کمی پرسروصدا به 
نظر بیاید، اما واقعیت این اســت که شاخص از 2 میلیون مثلا به 2250 
واحد رسیده و رشدی بیشتر از 10 درصد داشته است و هنوز در مقایسه 
با عدم بازدهی چند ساله و ریزش هایی که در دوره های اخیر داشته و نرخ 
بهره ای که وجود داشته اســت بازدهی کافی ایجاد نشده و فقط می توان 
گفت بازار از محدوده فشــار خارج شده و طبق تجربه اخیر معمولا وقتی 
کمی رفع تنش می شــود شاخص به ســمت 2250 و در این محدوده ها 

شروع به متعادل شدن می کند.
این اتفاق بار دیگر رخ داد یعنی کاهش تنش ها، شاخص را بین 2200 تا 
2300 آورده اســت که نقطه تعادلی بازار است و گام بعدی حرکت بازار 
هم ســقف سال 1402 اســت که 2560 هزار واحد باشد که با واحدهای 
بنیــادی بازار هم می خواند کــه به راحتی به آن عــدد در ماه های باقی 
مانده از ســال برسد. برای رشد بیشــتر باید اتفاقات مثبت بیشتر شود و 
طبیعتــا در بین راه هر پالس منفی نظامی یا هر پالس با اهمیت از طرف 
 دولــت این هدف را از بیــن می برد و بازار را ناکام در رســیدن به هدف 

موردنظر می گذارد. 
البته رشــد بازار ربطی به انتخابات آمریکا ندارد و موضع سیاســی ما در 
داخل مهم است که به دنبال رفع تنش هستیم یا خیر. مسئله مهم دیگر 
در بعد اقتصاد، در نرخ بهره و تعامل دولت با صنایع بسیار مهم است یعنی 
یک اقتصاد دســتوری انقباضی شــدید مدنظر است یا اقتصاد حمایتی از 
تولیــد و خروج از رکود. البته تحولات و تغییر اقتصادی در عمل مقداری 
زمانبر اســت ولی رویکرد دولت به طور کلی به ســمتی است که به نفع 
صنعت خواهد بود و وضعیت تولید بهتر خواهد شــد زیرا در حال حاضر 
تولید در رکود عمیق با مشکلاتی در بخش فروش، وصول مطالبات و نرخ 
بهره مواجه است که کاهش از رکود و تامین سرمایه در گردش شرکت ها 

با نرخ های بهتر در حال اتفاق افتادن است.

ولید هلالات
سرمایه بازار  کارشناس 

است سرمایه  بازار  نفع  به  اتفاقات  همه 
شـاخص  رشـد  در  متعـددی  عوامـل 
کـه  اسـت  بـوده  اثرگـذار  بـورس  کل 
نیماسـت  نـرخ  رشـد  عامـل  مهم تریـن 
و بـا تیـم اقتصـادی جدیـدی کـه الان 
فعـال هسـتند و می تـوان گفـت همـان 
شـاکله تیـم اقتصـادی دولـت یازدهم و 

دوازدهـم هسـتند کـه در آن دولـت اراده بـه رشـد نـرخ نیمـا بـود ولـی 
در دولـت سـیزدهم تغییـر چندانـی نداشـت، الان بـا تیـم دولـت جدید 
افزایـش نـرخ نیمـا صـورت گرفـت که حتـی در اواخـر رشـد آن افزایش 
 آن هـم زیـاد بـود و کامـلا تصمیم درسـتی هم اسـت و سـیگنال مثبتی 

به بازار داد. 
بـازاری کـه افت زیـادی داشـت و PBE بسـیاری از سـرمایه های بنیادی 
و شـاخص سـاز زیـر 5 واحـد آمده بـود الان این نشـان دهنـده ارزندگی 
شـرکت اسـت تـا زمانی کـه نرخ نیمـا افزایـش می یابد، پیش بینی سـود 
بـرای سـال آینـد بـالا مـی رود و به ایـن دلیـل اقبال از بـازار آغاز شـد و 

ایـن یکـی از عوامل اصلـی بود.
مسـئله بعـدی افزایـش نرخ خودرو و آمدن خودرو در بورس کالاسـت که 
بـه بـازار خـودرو سـیگنال مثبـت داد، خودرویی کـه افت زیادی از سـال 
1399 داشـته اسـت. دلیـل اصلـی افـت هـم ایـن بود کـه خودروسـازان 
هـم زیانـده هسـتند و هـم هر سـال فقـط زیـان تولیـد می کننـد و تنها 
راه نجاتشـان افزایـش نـرخ بـود تـا نـرخ کارخانه با نـرخ بازار یکی شـود. 
هرچنـد خوشـایند جامعه نیسـت ولـی این اتفـاق باید رخ مـی داد. توجه 
بـه صنعـت خـودرو هم مهم بود و سـیگنالی کـه بازار گرفت ایـن بود که 
دولتمـردان اقتصـادی می خواهنـد کـه به بـورس رونق دهند. ایـن موارد 

باعـث شـد که بـازار بـا اقبال روبرو شـود.
البته مسائل خارجی هم نباید نادیده گرفته شود. با انتخابات آمریکا بازار 
دو ســیگنال گرفت یکی اینکه احتمال جنگ کاهش می یابد؛ زیرا ترامپ 
بارها در مصاحبه های خــود گفت جلوی جنگ را خواهد گرفت. بنابراین 

سیگنال جنگ و ریسک سیاسی کاهش پیدا کرد. 
ســیگنال دوم که خیلی خوب نیســت رویه ترامپ در سال های گذشته 
است که تمرکز خود را روی تحریم ها می گذارد و صنایع تحریم می شوند 
و ذخایــر ارزی کشــور کاهــش می یابد کــه افزایش نــرخ دلار صورت 
می گیرد و ســرمایه گذاری روی دلار افزایش می یابد. بنابراین سهام های 
دلاری ســیگنال خوبی دریافت کردند. جمع ســیگنال ها باعث شــد که 
 بــازار با اقبال روبرو شــود یعنی همه اتفاقات در ایــن چند هفته به نفع 

بازار سرمایه رخ داد.

باقر خادمی
مدیر صندوق سبدگردان سهم آشنا

است بازار  رشد  عامل  بنگاه ها،  سودآوری  افزایش  از  انتظار 
شــاخص بــورس بعــد از رکــود طولانــی، افزایــش یافــت و ادامــه دار خواهــد بــود؛ ولــی 
پارامترهــای سیاســی هــم در ایــن شــرایط بــازار ســرمایه اثرگــذار اســت. دلیــل کنونــی 
رشــد بــازار ایــن اســت کــه دولــت در ســمت حمایــت از صنعــت قــرار گرفتــه اســت. این 

عامــل باعــث شــد چشــم انــداز ســودآوری بــرای بنگاه هــا ایجــاد شــود.
ــت  ــات دول ــا مصوب ــه ب ــی ک ــش هزینه های ــده و کاه ــه داده ش ــی ک ــش نرخ های  افزای
ــورت  ــتقیم ص ــورت غیرمس ــه ص ــه ب ــره ای ک ــرخ به ــت ن ــود و مدیری ــاد می ش ایج

می گیــرد، همــه ایــن مــوارد یــک معنــی می دهــد و آن ایــن اســت کــه دولــت متوجــه شــده، صنایــع و بنگاه هــای بــزرگ تحــت 
ــازار ســرمایه  ــا بنگاه هــا بتواننــد ســرپا باشــند. الان فرصــت بســیار خوبــی پیــش  روی ب فشــار هســتند و بایــد کمــک کننــد ت
قــرار گرفتــه و می تــوان دولــت را نســبت بــه منافــع بــی شــمار کارکردهــای بــازار در اقتصــاد ملــی آگاه ســاخت و دوبــاره ایــن 
ــزرگ صنعتــی کــه در فهرســت شــرکت  های  ــه بخــش بزرگــی از تولیدکننــدگان ب ــازار ایجــاد کــرد و ب ــرای ایــن ب فرصــت را ب

بــورس قــرار دارنــد، کمــک کــرد. 
ــرای بخــش ســوداگری اســت. همچنیــن  ــرای تولیدکننــدگان و کاهــش جذابیــت ب یکــی از اقدامــات، جذاب تــر کــردن تولیــد ب
ــا  ــر ت ــوی دیگ ــم آورد. از س ــفافیت، فراه ــیر ش ــه مس ــورس را ب ــارج از ب ــدی خ ــرکت های تولی ــور ش ــه حض ــد زمین ــت بای دول
ــه دور از منطــق اقتصــادی اســت. ــد، ب ــرش ریســک و فعالیــت در عرصــه تولی ــه بخــش ســوداگری جــذاب اســت، پذی زمانی ک

دولــت بــه طــرق مختلــف مي توانــد بــه افزایــش جذابیــت بــازار کمــک کنــد و بایــد آگاه باشــد کــه بــازار ســرمایه کارا و بــزرگ 
ــر بخشــی در خدمــت اقتصــاد  ــه شــکل اث ــد ب ــازار مهجــور و کوچــک نمی توان ــد عصــای دســت اقتصــاد ملــی باشــد و ب مي توان
کشــور باشــد. بــازار مســیر توســعه خــود را طــی مي کنــد و ضــرورت دارد در ایــن مســیر کــه در حــال حاضــر بــا اقبــال روبــه رو 
ــگاه و ملاحظــات  ــه مهــم همراســتا ســازی منافــع فــردی، منافــع جمعــی و همچنیــن همراســتا کــردن ن شــده اســت، دو مقول

کوتــاه مــدت بــا بلندمــدت بــا جدیــت پیگیــری شــود. 
در ایــن شــرایط پارامترهــای سیاســی نبایــد نادیــده گرفتــه شــود، هرچنــد ارزیابــی پارامترهــای سیاســی ســخت بــوده و اتفاقــا 
اثــر آنهــا دربــازار مــا همــواره دیــده می شــود و می توانــد چنــد جانبــه اثــر گــذار باشــد، مثــلا افزایــش نــرخ ارز بــرای برخــی از 
صنایــع اثــر مثبــت، امــا بــرای برخــی دیگــر از صنایــع در همــان زمــان اثــر خوبــی نــدارد. ارزیابــی اثــرات پارامترهــای سیاســی 
ــه انتظــار از  ــازار اســت بیشــتر از هم ــل رشــد ب ــد و الان آنچــه عام ــورم خــود را نشــان می ده ــرخ ارز و ت روی انتظــارات در ن

ــت. ــودآوری بنگاه هاس ــش س افزای

روح الله حسینی مقدم
سرمایه بازار  کارشناس 

آزاد  و  نیما  فاصله  کاهش  دلیل؛ 
منضبط تریــن و همچنیــن 
بخــش  قانونمندتریــن 
بــازار  کشــور،  اقتصــاد 
ســرمایه اســت و همیشــه 
عوامــل داخلــی و خارجــی 
بــر بــازار ســرمایه اثرگــذار 

ــران در  ــادار ته ــورس اوراق به ــاخص کل ب ــش ش ــت. افزای اس
ــی  ــی و خارج ــل داخل ــه عوام ــه هم ــم نتیج ــر ه ــال حاض ح
اســت کــه مهم تریــن آن کاهــش فاصلــه بیــن نــرخ ارز نیمایــی 
و نــرخ بــازار آزاد اســت کــه بــه افزایــش حاشــیه ســود عملیاتــی 
ــای  ــر آن را در گزارش ه ــد و اث ــد ش ــر خواه ــرکت ها منج ش
ــیده  ــی پوش ــرد. برکس ــد ک ــوان رص ــرکت ها می ت ــه ش ماهان
نیســت کــه سیاســت های غلــط دولت هــای گذشــته در 
ــازار ســرمایه  ــه ب ــری ب ــرخ ارز لطمــات جبران ناپذی خصــوص ن
وارد کــرده اســت. پرداخــت ارز ترجیحــی و ســرکوب ســودآوری 
شــرکت ها بــا ابــزار دلار نیمایــی، ســبب دامــن زدن بــه 
نابســامانی نظــام ارزی و فــرار ســرمایه از اقتصــاد کشــور شــده 
ــا  ــه تنه ــته ن ــت  های ارزی گذش ــداوم سیاس ــا ت ــت و قطع اس
ــع  ــا هدررفــت مناب دامنــه فســاد را گســترده تر می کنــد کــه ب
ــاد  ــتماتیک اقتص ــک های سیس ــار ریس ــمند ارزی در کن ارزش

ــرد. ــد ک ــدی خواه ــران ج ــار بح ــور را دچ کش
 در کنــار کاهــش فاصلــه بیــن نــرخ ارز نیمایــی و نــرخ 
ــنیده  ــره و ش ــرخ به ــش ن ــازار از کاه ــار ب ــازار آزاد، انتظ ب
ــد  ــزی قص ــک مرک ــه بان ــر اینک ــی ب ــایعاتی مبن ــدن ش ش
دارد، نــرخ رســمی را تــا 25درصــد کاهــش دهــد کــه 
ــهام  ــر ارزش س ــی ب ــیار مثبت ــر بس ــد اث ــاق می توان ــن اتف ای
ــد، از  ــل را کاهــش ده ــرخ تنزی ــد و ن ــته باش شــرکت ها داش
ــازار  ــرای ب ــب را ب ــرمایه گذاری رقی ــای س ــی فرصت ه طرف
ــک های  ــش ریس ــن کاه ــد، همچنی ــر کن ــرمایه کمرنگ ت س
ــرمایه  ــازار س ــد ب ــه رش ــا ب ــن روزه ــم ای ــتماتیک ه سیس
ــرات و  ــث مذاک ــه بح ــت. از جمل ــرده اس ــایانی ک ــک ش کم
صلــح احتمالــی بیــن رژیــم صهیونیســتی و لبنــان کــه در کل 

ــد.  ــان می ده ــه را نش ــش در منطق ــش تن ــای کاه ــک فض ی
بنابرایــن آرامــش سیاســی در روزهــای اخیــر و کاهــش فاصلــه 
بیــن نــرخ نیمــا و بــازار آزاد و گذشــتن نــرخ نیمــا از 51 هــزار 
تومــان در کنــار خوش بینــی نســبت بــه کاهــش نــرخ بهــره، 

ــت.  ــم زده اس ــرمایه را رق ــازار س ــد ب رش
ــش  ــه کاه ــتند ک ــور هس ــع کش ــی، صنای ــران اصل ــا بح ام
ســرمایه گــذاری در صنایــع بســیار نگــران کننــده اســت یعنی 
ــیده اند.  ــرمایه گذاری رس ــرخ س ــی ن ــه بحران ــه نقط ــع ب صنای
ــود  ــا بهب ــد، قطع ــاق نیفت ــع اتف ــرمایه گذاری در صنای ــر س اگ
ــد  ــی رخ نخواه ــی آت ــال های مال ــرکت ها در س ــرد ش عملک
داد، گــواه ادعــای مــن ایــن اســت، بــا وجــود اینکــه بــازار ارز 
صعــودی بــوده و نــرخ نیمــا هــم افزایــش داشــته امــا حاشــیه 
ــه 1403/06/31 در  ســود شــرکت ها در یــک ســاله منتهــی ب
ــن  ــته و ای ــی نداش ــد چندان ــل رش ــال قب ــا یک س ــه ب مقایس
نشــان دهنــده ایــن اســت کــه قطعــا دوره ای کــه شــرکت ها 
می توانســتند صرفــا بــا افزایــش نــرخ ارز بــه ســودآوری 
بهتــری برســند بــه پایــان رســیده و اگــر ایــن ســرمایه گذاری 
ــدها  ــن رش ــد ای ــی توان ــا نم ــد، قطع ــاق نیفت ــت اتف در صنع
ادامــه دار باشــد. ســرمایه گذاری هــا راه هــای متعــددی 
ــه در  ــازار ک ــه ب ــی ب ــول حقیق ــا ورود پ ــه یکــی از آنه دارد ک
ــی در  ــه خوش بین ــاده در نتیج ــاق افت ــر اتف ــای اخی هفته ه
ــازار  ــت ب ــای مثب ــد و در فض ــته باش ــه داش ــازار ادام ــد ب رون
ــل  ــه از مح ــیم ک ــاهد باش ــرمایه ها را ش ــش س ــرمایه افزای س
تجدیدارزیابــی و مهمتــر از آن از محــل ســود انباشــته و منابــع 
داخلــی شــرکت ها اتفــاق بیفتــد یعنــی کاهــش نســبت 
ســودآوری تقســیمی حتمــا بایــد در مجامــع ســال جــاری رخ 
دهــد تــا بتوانــد بــه ســرمایه گــذاری در صنایــع کمــک کنــد.

ــدون  ــازار ب ــد ب ــه رش ــد ک ــر باش ــه مدنظ ــد همیش ــا بای ام
ــه دار  ــد ادام ــک رش ــد ی ــا نمی توان ــادی قطع ــتوانه بنی پش
ــود. بنابرایــن ناتــرازی  ــه اصــلاح خواهــد ب باشــد و محکــوم ب
ــی  ــه آرام ــر ب ــذاری اگ ــرمایه گ ــب س ــش ضری ــرژی و کاه ان
بهبــود پیــدا نکنــد، قاعدتــا ایــن رشــد فقــط بازیافــت کاهــش 
ــه صــورت هیجــان  ــه ب ــل اســت ک ــای ســال های قب ارزش ه

ــد. ــان می ده ــود را نش خ

علی خوش طینت
سرمایه بازار  کارشناس 
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بازار ســرمایه گذاری حرفه ای، مانند بازارهای اصلی و 
فرعی بــورس، یکی از بازارهای زیر مجموعه شــرکت 
بورس تهران به شــمار مــی رود. در این بازار، ســهام 
شرکت های پروژه، صندوق های جسورانه و صندوق های 
خصوصی عرضه می شــوند. ســرمایه گذارانی که قصد 
سرمایه گذاری در این پروژه ها یا صندوق ها را دارند، در 
بستر بازار سرمایه و با پذیرش توافق نامه فعالیت در این 

بازار، نماد های مربوطه را خریداری می کنند.
لازم به ذکر اســت که قواعد مربوط به معامله نمادهای 
فعال در بازار شرکت های کوچک و متوسط )SME(، که 
تنها با احراز شرایط »سرمایه گذار حرفه ای« امکان پذیر 
بوده، کاملا متفاوت با فعالیت در بازار ســرمایه گذاری 
حرفه ای است.برای ورود به بازار سرمایه گذاری حرفه ای 
نیازی به احراز شرایط خاصی وجود ندارد و صرفا باید در 
زمان ثبت سفارش، بیانیه ریسک را در سامانه معاملاتی 
تایید کرد. در حالی که سرمایه گذار حرفه ای باید یکی 
از ویژگی های اعلام شده از طرف سازمان بورس را دارا 

بوده و مدارک خود را برای کارگزاری ارسال کند.

گذاریحرفهای بازارسرمایه
آموزش

شرکت سبدگردان زاگرس در اردیبهشت ماه 1399، مجوز 
فعالیت خود را از سازمان بورس اوراق بهادار تهران أخذ کرد و 
در حال حاضر علاوه بر مدیریت صندوق اختصاصی بازارگردانی 
آوای زاگرس، مدیریت چهار صندوق سرمایه گذاری دیگر را 
نیز برعهــده دارد که در ادامه ضمن معرفی این صندوق ها، 

مروری بر عملکرد آن ها خواهیم داشت.

صندوق سرمایه گذاری آوای فردای زاگرس
ســبدگردان زاگرس در بهمن 1399 و در راستای جذب 
ســرمایه گذاران ریسک گریز، صندوق با درآمد ثابت آوای 
فردای زاگرس را تأســیس کرد. خالص ارزش دارایی های 
این صندوق که با نماد »فردا« در بورس قابل معامله است 

از مرز 31/7 هزار میلیارد ریال نیز فراتر رفته است. 
ماهیت احتیاطی صندوق های بادرآمد ثابت موجب شده 
تا ســهم کمی از دارایی های این صندوق به بازار ســهام 
اختصــاص یابد و عمده دارایی صندوق با ســهمی 51 و 

37 درصــدی به ترتیب در ســپرده بانکی و اوراق بدهی 
ســرمایه گذاری گردد. حاصل این ترکیــب دارایی، ثبت 
عملکردی خوب و کســب بیش از 30 درصد بازدهی در 
12ماه اخیر بوده که این رقم در مقایســه با سود سپرده 
بانکــی و بازدهی بســیاری از صندوق های با درآمد ثابت 

دیگر، بالاتر بوده است.

صندوق سرمایه گذاری تاراز زاگرس
صندوق سرمایه گذاری تاراز زاگرس که از نوع صندوق های 
سهامی است، در بهمن ماه 1400 آغاز به کار کرده و خالص 
ارزش دارایی هایش با رشدی 19 درصدی در سال اخیر، 
به حدود 2100 میلیارد ریال نزدیک شــده است. حدود 
95 درصد از این دارایی به ســرمایه گذاری در بازار سهام، 
به خصوص گروه »فلزات اساســی«، »محصولات غذایی 
و آشــامیدنی به جز قند و شکر« و »بانک ها و موسسات 
اعتباری« اختصاص یافته و در ماه گذشته و با بهبود تقاضا 

در بازار ســهام، بازدهی حدود 15 درصدی داشته است. 
انتظــار می رود با بهبود معاملات بازار ســهام، با توجه به 
اقبال عمومی به ســهام شاخص ساز گروه فلزات اساسی، 
بازدهی  این صندوق نیز رشد قابل توجهی داشته باشد. 

صندوق سرمایه گذاری شکوه بامداد زاگرس
صندوق با درآمد ثابت شکوه بامداد زاگرس، که به زودی 
از نــوع صــدور و ابطال به قابل معاملــه در بورس تغییر 
خواهد کرد، در شــهریورماه 1401 تأســیس شــد. این 
صندوق با خالــص ارزش دارایی های حدود 300 میلیارد 
ریالی، 16 درصد از سبد خود را به بازار سهام، 43 درصد 
را بــه بازار بدهی اختصاص داده و حدود 40 درصد را در 
قالب سپرده بانکی و وجه نقد مدیریت می کند و در نهایت 
 حاصل این ترکیب دارایی، عملکردی مناســب و کســب

30 درصد بازدهی در 12 ماه اخیر بوده است.

صندوق سرمایه گذاری دنای زاگرس
سبدگردان زاگرس با تأسیس صندوق طلای دنای زاگرس 
که با نماد »جواهر« در بورس قابل معامله است، پرچمدار 
نخســتین صندوق طلای شمشــی در بازار شد. خالص 
ارزش دارایی هــای ایــن صندوق با جهــش خیره کننده، 
رشــدی 1457 درصدی در 12 ماه اخیر داشته و به مرز 
31 هزار میلیارد ریال نزدیک شده است. سرمایه گذاران با 
سرمایه گذاری در این صندوق به دنبال جهش قیمت طلا، 
بیش از 78 درصد بازدهی در یک سال اخیر کسب کرده اند. 
صندوق هــای  عملکــرد  مشــروح  جــدول  در 

ســرمایه گذاری تحــت مدیریــت 
 شــرکت ســبدگردان زاگــرس را 

مشاهده می کنید.

بازدهی 97 درصدی آوای  زاگرس

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

یزی ورثهمنتظروار
سودسهامعدالتباشند

سهام عدالت

ماراتن4سالآتیبورس
برندهوبازندهکیست؟

کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت سبدگردان زاگرس 

راهنمایمصور
مدیریتمالیشخصی

معرفی کتاب

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

مدیر عامل شرکت سمات گفت: بالغ بر 3 میلیون و 700 
هزار متوفی دارای سهام عدالت هستند که برای تعیین 
تکلیف انتقال این ســهام به وراث آبان ماه سال گذشته 
سامانه میراث را راه اندازی کردیم که این سامانه مختص 
انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث بوده و این سامانه 
عموم وراث متوفیان دارای ســهام را پوشــش نمی داد. 
اما در حال حاضر این ســامانه به کلیه سهامداران بازار 
سرمایه تعمیم داده شد که متوفیانی دارند که به دنبال 

تقسیم سهم الارث هستند.
البته انتقال ســهام عدالــت همچنان همــان فرایند 
گذشته را با مراجعه احدی از وراث به دفاتر کارگزاری ها 
و شــعب منتخب بانک ها صــورت می گیرد. این روش 
الکترونیکی شــدن سهام عدالت مشــغول آن دسته از 
متوفیان سهامدار می شود که دارایی غیر از سهام عدالت 
دارند. ورثه ای که می خواهند ســهام عدالت متوفی را 
تقسیم کنند همچنان باید برای تشکیل پرونده به دفاتر 
کارگزاری ها و شعب منتخب بانک ها مراجعه حضوری 

داشته باشند.

بازار سهام در 4 سال اخیر روندی اصلاحی و فرسایشی 
تجربه کرد، روزهای خسته کننده ای که تمامی نداشت 
اما پیش بینی می شود 4 سال آینده شرایط متفاوت تر 
باشد طوری که فعالان بازار روزهای زیادی همدیگر را 
در صف های خرید یا فروش ملاقات خواهند کرد. در 4 
سال آتی روزهای هیجانی و عموما در 2 کلاس دارایی 
سهام و طلا خواهیم داشــت و دوطرف ترس و طمع 
سرمایه گذاران بسیار پرنبض خواهد بود و نتیجه این 
خواهد شد روزهای بیشتری از اینکه سرخطی ها تماما 
خرید یا فروش باشــند، تجربه خواهیم کرد ولی بطور 
کلی نسبت به سایر دارایی ها بیشترین گردش پول را 

در طلا و سهام خواهیم داشت.
اصطلاحا نوســان پذیری در سطح بالاتری از گذشته 
تجربه خواهد شــد. اما احتمــالا بازدهی دلاری قابل 
توجهــی مشــابه دوره پیشــین ترامپ هــم به علت 
ریسک های سیستماتیک ایجاد نخواهد شد اما صعود 

و سقوط های دلاری زیادی نیز تجربه خواهد شد.
GandomFinance@

از توانگری تا ثروتمندی
نگاهی به فیلم روز بلوا با عینک سواد مالی

  
»روز بلوا« از فیلم های خوش ساخت جشنواره فیلم فجر 98، موضوعات پولشویی و 
باندهای فساد مالی را در سیر اصلی داستان خود به تصویر کشیده است. پرداختن 
به مســائل روز اقتصادی و آنچه مخاطب لمس می کند، امری اســت ارزشمند؛ اما 
ارائه تصویری منفی از شــخصیت ثروتمندِ داســتان، ضعف کار به حساب می آید. 
جالب اینجاســت که شخصیت مثبت فیلم نیز به سبب تن  ندادن به فساد، ثروتش 

را از دست می دهد.
چنانچه ســینما را بازتابــی از تفکر جامعه بدانیم، که در واقع اینگونه اســت، این 
پرســش ها به ذهن خطور می کند: چرا مفهوم ثروت، اغلب هم تراز فســاد پنداشته 
می شود؟ چرا ثروت آفرینی، کسب حلال، ایجاد اشتغال و دستگیری از مردم، نمود 

چندانی در آثار سینمایی ندارند؟
در متون کهن ادبی، به وفور از نقش آفرینی و اثرگذاری توانگران سخن گفته می شود 

و امروزه کمتــر از آن می گوییم. حکایت های ســعدی، توصیه های عنصرالمعالی، 
متون خواجه  نصیر و دیگر بزرگان ادب فارسی سرشار است از بیان راه و چاه تدبیر 
مــال. امروز اما، زهد، معنای دنیاگریزی به خود گرفته اســت، در حالی که معنای 

اصلی زهد در آموزه های دینی، زیاد تولید کردن و کم مصرف کردن است.
تلاش برای ریشــه کنی فقر، روی دیگرِ ثروتمندخواستن مردم است؛ ثروتی درست 
که دســتمایه مردم برای رهایی از دغدغه هر روزه معیشت است و به آن ها فرصت 
و زمینه ای برای رشد و توسعه فردی می دهد.  پس چگونه است کسی را که از فقر 

فاصله می گیرد و به ثروت روی می آورد فاسد می دانیم؟
وقتی قاب ســینما، ثروتمندان و توانگران را نه تنها افتخــار و ارتقادهنده وضعیت 
جامعــه معرفی نمی کند، بلکه فاســد و رانت خوار و زالوصفت به تصویر می کشــد 
و داســتان ها نشان می دهند راهی جز فســاد برای ثروتمندشدن و توانگری وجود 
ندارد، کم کم گزاره ها برعکس می شــوند و می گوییم: »هر ثروتمندی فاسد است.« 

این انگاره ها بر ذهن و جان نوجوانان و جوانان و آینده سازان 
 کشــور می نشــیند و آینــده جامعــه را در مســیر ناصواب 

تغییر می دهد.

فرهنگسازی

مصور  راهنمــاي  کتــاب 
اثر   شخصي  مالي  مدیریت 
میشــل  و  لاریویر  الیزابت 
کاگان  با ترجمه  ســمیه 
جهاني و  علي اســماعیل 
پور و امید فرجي اســت و 
را  آن  دانش  نگاه  انتشارات 

به چاپ رسانده است. 
این کتاب یــک منبع کاربردی و جــذاب برای درک 
مفاهیم کلیدی مالی و سرمایه گذاری است. این اثر به 
بررسی موضوعاتی مانند بودجه بندی، پس انداز، سرمایه 
گذاری، وام و مدیریت ریسک می پردازد و به خوانندگان 
کمک می کند تا تصمیمات مالی هوشمندتری بگیرند. 

کتاب راهنمای مصور مدیریت مالی شــخصی با زبانی 
ســاده و مثال های واقعی، موضوعات مرتبط با ســواد 
مالی را در دنیای پیچیده امروز روشــن می ســازد و 
راهنمایی برای بهبود وضعیت اقتصادی و دســتیابی 
به اهداف مالی و سرمایه گذاری فردی است. مدیریت 
امــور مالی شــخصی یا فــردی یکی از مهــم ترین 
مهارت های زندگی اســت که باید بر آن ها تسلط پیدا 
کرد. اما به ندرت در مدرســه به آن پرداخته می شود. 
با این حال زمانی که وارد بزرگسالی می شوید، انتظار 
مــی رود بدانید که چگونه امورمالی خود را با موفقیت 
مدیریت کنید، ولی هرگز اصول اولیه نحوه انجام این 

کار را آموزش نداده اند.
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 قابل معامله
1399/11/04115137131702/330/1138آوای فردای زاگرسبا درآمد ثابت
اختصاصی 
1400/06/271000009632/496/7632آوای زاگرسبازارگردانی

قابل معامله 
1/868-1400/11/23953/501/5208214/6تاراز زاگرسسهامی 

1401/06/1916404312952/23055شکوه بامداد زاگرسبا درآمد ثابت 
 قابل معامله 
1402/08/210101979308250/678/278دنای زاگرسمبتنی بر طلا

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان زاگرس 

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـهسبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـهسبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

10وضعیت بنیادی مناسب3,5105,000کچاد

10وضعیت بنیادی مناسب3,7205,000سرود

وضعیت بنیادی 3,0784,000کحافظ
10و تکنیکال مناسب 

 وضعیت بنیادی مناسب1,5852,800شگستر
15 و طرح توسعه

ت
مد

د 
بلن

15وضعیت بنیادی مناسب 6,9709,000فملی

 سرمایه گذاری کم ریسک 340,241500,000صندوق طلا
20و پوشش تورم

 اوضاع بنیادی 5,0566,000فولاد
20مناسب شرکت

3سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

اصلاح ساختار مالی و 3,2984,500خودرو
15تعدیل نرخ های موثر

اصلاح ساختار مالی2,6243,600وبملت
P/E15 بسیار مناسب

 بسیار مناسب P/E 1,7692,400وخارزم
15اصلاح ساختار مالی 

  پایین4,7725,500P/Eفن افزار
15سود خوب عملیاتی

 تغییر نرخ فروش2,0443,200قثابت
15بهبود عملکرد عملیاتی

ت
مد

د 
10کاهش ریسک پرتفوی-23,391داریکبلن

 بازدهی مناسب-21,439فراز
15 و کم ریسک

1پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15وضعیت بنیادی مناسب47,14053,000پارسان

15وضعیت بنیادی مناسب9,60011,000سپاها

ارزندگی و سودآوری 1,2251,400شستا
15زیرمجموعه ها

ت
مد

د 
بلن

10وضعیت بنیادی مناسب10,25013,500تاصیکو

 تنوع پرتفوی --مشترک افق
15و ریسک پایین

20پوشش ریسک--درآمد ثابت

10پوشش ریسک-طلا

2سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

10ضعیت بنیادی مناسب27,45032,000بیوتیک

 بنیاد مناسب، افزایش 10,66012,600کپشیر
10نرخ اخیر محصولات

16,57819,230موج
پرتفوی متنوع بر اساس 
شاخص هم وزن، احتمال 

رشد سهم های کوچک
10

ت
مد

د 
بلن

P/NAV و P/E آینده نگر 1,2401,570شستا
15مناسب

اقبال بازار10,74013,100بهین رو
20 به صنایع خودرویی

3,6324,650ومعادن
P/NAV و P/E آینده نگر 
مناسب، اقبال بازار به 

شرکت های معدنی
15

 سرمایه گذاری کم ریسک 15,44220,155آلتون
20و نوسانات نرخ ارز

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین سبد پیشنهادی  شرکت سبدگردان  ویستا 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 صندوق با درآمد ثابت
8کاهش ریسک اندوخته آمیتیس

 کاهش ریسکصندوق مبتنی بر سپرده کالایی طلا
8 و جبران تورم

4,5075,000فولاد
چشم انداز وضعیت 

 مناسب بنیادی 
و P/E پایین

14

6,5307,400فملی
چشم انداز وضعیت 

 مناسب بنیادی
و P/E پایین

14

 رشد درآمد فصلی 201,460210,000نوری
14و P/E پایین

P/NAV مناسب و عملکرد 39,71045,000پارسان
14مناسب سرمایه گذاری ها

14تکنیکال مناسب4,7085,700فرابورس

8,76010,000خودران
چشم انداز مناسب 

 صنعت خودرو 
و تکنیکال مناسب

14

57
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

20پوشش ریسک ژئوپلیتیک342,500436,000طلای لوتوس

20پوشش ریسک-46,302طلوع

نسبت P/E پایین نسبت 3,5135,300ونوین
15به میانگین صنعت

4,0455,970غپینو
حفظ حاشیه سود و 

افزایش فروش در نیمه 
دوم سال، پی بر ای 

مناسب
15

 وضعیت بنیادی5,1706,160شسپا
15 و تکنیکال مناسب

15وضعیت بنیادی مناسب5,1106,630ختراک

8سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان نوین نگر آسیا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15,57017,000ترمه
جزو پنج صندوق برتر 
سهامی از نظر بازدهی 

عملکرد سالانه
20

10وضعیت بنیادی مناسب231,210250,000شپدیس

10سودآوری بنیادی47,33050,000فسبزوار

-24,036خاتم
بازدهی روزشمار 

 32.5درصد سالانه 
و بدون ریسک

15

ت
مد

د 
بلن

 کف تکنیکالی 4,7506,500ویسا
10و زیر ارزش ذاتی

کف قیمتی سنگ آهن 3,5103,900کچاد
15انتظار بهبود سودآوری

p/e10 مناسب9,59011,000سپاها

 گواهی 
10انتظار رشد قیمت طلا-6,025,000شمش طلا

4سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان ایساتیس پویا  

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

7291,190دی

احتمال مزایده نیروگاه 
دماوند با شرایط 

متفاوت،عزم جدی برای 
خروج از شمولیت

 ماده 141 قانون تجارت

15

 افزایش نرخ محصولات4,4265,440خزامیا
15 شرایط بنیادی مناسب

 صندوق
کنترل ریسک پرتفوی10,04610,250 صبای هدف

20سود تکرارشونده ماهانه

ت
مد

د 
بلن

4,1935,500فخاس
افزایش تولید، دارا بودن 
طرح توسعه و شرایط 

بنیادی مناسب
15

20پتانسیل سودآوری بالا4,26410,120غچین

2,6244,800وبملت
پتانیسل سودآوری بالا 

 وضعیت دارایی
 ارزی مطلوب

15

6سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان هدف
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